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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ i 
artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographie Nationale de la RA. - Les articles de la presse albanaise" est organe 
de I' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographie National des Articles prëparëe par la Section 
Bibliographique de Ia Biblioteque Nationale selon de Ia scheme de la classification 
bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA. - The articles of the albanian press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is compiled 

. by the section of bibliography of the National Library according to a bibliographic 
cheme of classification composed of 28 clases. 

Haneurenue 

. Hannouam.nan fa16Jrnorpaq)Hn PA. - Craru H3 aJ16a11CKOH ncsaru nnnaercn 

. uenrparn.nuu oprauou penlCTPl·IPYIOLUH~I CTaTII M3 nepuonu-rxo» ncuaru 
J,!3llalOLUCHCfl B AJ16aHMH. Hauuouansuaa 6H6JlHOrpacJmH CTaTeM COCTaBJlflCTCfl 

. 6H6m1orpacpw1ecKoH cexuaeu Hauuo nam.nou OHBJIHOTCK11 no c.xe~1e 

fo16nworpacpw-1ecKOH KJlaCCHQ)HKaum1 C 28 llCJICIIHHMH. BKSH
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a. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSIKOLOGJIA. ESTETIKA 

1. Isaku, Agim. Dera e prishur dhe faji i fqinjit: [Opinion lidhur me psikologjinë 
e shqiptarit] I Agim Isaku : XXL.- Nr. 44, 2 I prill 2001, f. 19 - 20 

N,3 

2. Kokonozi, Çlirim. Endrra që ngatërrojnë njerëzit : [Ese psikologjike] I 
Çlirim Kokonozi : Trojet shqiptare.- Nr. I 5, 4 maj 2001, f. 8 

3. Myrtaj, Faruk. Emigrimi . pamundur i atdheut: [Intelektualët dhe emigracioni] 
I Faruk Myrtaj: Albania.- Nr. 110, 13 maj 2001, f. 4 

VI, 1; VIII,3 

4. Rroji, Sheuki. Intelektuali : [Intelektualët në shoqerinë e sotme shqiptare] 
I Sheuki Rroji: 55.-Nr. J 17, 3 maj 2001, f. 22 

VI,l 

5. Stefani, Afërdita. Lartësitë e humanistit shqiptar, Tomeu: [Leonik Tomeu] 
I Afërdita Stefani : Shekulli.- Nr. 134, 17 maj 2001, f. 12 

V 

6. Stefani, Andrea. Nacionalizmi dhe liria: [Dukuria e nacionalizmit lidhur kjo 
edhe me ngjarjet në Maqedoni dhe Kosovë] I Andrea Stefani: XXL.- Nr. 44, 
21 prill 200 I, f. 2 I - 23 

VII,2; VII,2,a 

I shih edhe: 311,323, 506, 596 

II.PARTITË POLITIKE. 

1. Partitë politike në Shqipëri. 

7. Ahmeti, Mimoza. Ndër burra si veshka mes dhjamit : Flet kandidatja për 
deputete e "Bashkimit për fitoren" në Tiranë I Mimoza Ahmeti ; Bised. 
ValentinaMadani: Albania.- Nr. 115, 19 maj 2001, f 4 
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I 
8. Ahmeti, Mimoza. Votoni për krahun e djathtë, vetëm për krahun e djathtë. 

Mjaft me mëngjërashët I Mimoza Ahmeti ; Bised. Petrit Kuçana : 55.- Nr. 
140, 26 maj 2001, f. 8 

V;X,1,a 

9. Ajazi, Beqir. Përsehi i një kthese në timonin e PLL - së: [Partia e Legalitetit 
- zhvillimet e fundit] I Beqir A jazi : Atdheu.- Nr. I 8, 13 maj 200 I, f. 7 

X,l,a 

IO. Atush i, Zamir. Berisha s'ka ndryshuar I Zamir Alushi: Shekulli.- Nr. I 18, 
I maj 2001, f. 13 

I I. Arb nori, Pjetër. Ja kush janë kundërshtarët e mi. I Pjetër Arbnori; Bised. 
Eva Gjura: 55.- Nr. 132, I 9 maj 200 i, f. 2 

12. Baleta, Abdi. Gara zgjedhore shqiptare midis "Pasek" dhe "Nea demokracia" 
: [Analizë politike e partive në garë] I Abdi Baleta: Rimëkëmbja- Nr. 20, 
22 maj 2001, f. I - 2 

X,1,a 

13. Berisha, Sati. Fillim i ri për të rrëzuar dhe muret e mjerimit : [Fushata 
zgjedhore - programi i opozitës] I Sati Berisha: Rilindja demokratike.- Nr. 
2848, 25 maj 200 I, f. 3 

VI,l;X,l,a 

14. Berisha, Sali. Ju tregoj ku kam ndryshuar I Sali Berisha; Interv. Ilda Mara 
: Klan.- Nr. 207, 6 maj 2001, f. 12 - 15 

VI,!; X,l,a; VII,2,a 

I 5. Buçpapaj, Mujë. Fitorja e opozitës në Shqipëri është e rëndësishme për të 
gjithë rajonin : Opozita premton një paqe me veten dhe të tjerët I Mujë 
Buçpapaj : Rilindja demokratike.- Nr. 2850, 27 maj 2001, f. 15 

X,l,a 

I 6. Bushati, Zef. Bushati : Ne jemi aleatët e Berluskonit në Shqipëri : [Lidhur 
me zgjedhjet parlamentare. Intervistë me kryetarin e PDK- së] I ZefBushati 
; Interv. Erl Murati : Koha jonë.- Nr. 132, 17 maj 200 I, f. 7 

X,l,a 

4 

BKSH



17. Bushati, Zef. Pse na dëbo; Berisha nga koalicioni I Zef Bushati : Interv. 
EdliraPrenga: Albania.- Nr. 100, 2 maj 2001, f. 2 

18. Çela, Mitro. Bir Selman i nënës, kë të qajë më parë. : Kujtesë në ndihmë të 
delegatëve në Kongresin e PS I Mitro Çela : Rilindja demokratike.- Nr. 
2832, 6 maj 200 I, f. 7 

J 9. Çika, Neb ii. Lufta e klaneve në fushatën elektorale të socialistëve I Ncbil 
Çika: Rilindja demokratike.- Nr. 2845, 22 maj 2001, f. 5 

X,1,a 

20. Dade, Arta. Fitorja e Berluskonit nuk do të ndikojë në marrëdhëniet me 
Italië: [Intervistë me Arta Dade, Sekretare e Marrëdhënieve Ndërkombëtare 
në PSSH] I Arta Dade; Interv. Jakin Marena: Zëri i popullit.- Nr. 112, 17 
maj 2001, f. 16 

VI,3 

21. Dajti, Genc. Pse nuk takohen Nano me Berishën I Genc Dajti : Klan.- Nr. 
197, 25 shkurt 2001, f. 12 - 14 

22. Demi, Enkel. Kthesa e beftë e demokratëve : [Bashkimi i së djathtës] I 
Enkel Demi: XXL.- Nr. 37, 3 mars 2001, f. 12 - 15 

23. Dervishi, Kastriot. Nga banda kriminale e 1997 - s, PS - ja nuk mund të 
nxjerrë kurrë elitë I Kastriot Dervishi: 55.- Nr. 129, 15 maj 200 I, f. 17 - 18 

VI,! 

24. Ermenji, Abaz. Unë, president: Flet lideri historik i Ballit Kombëtar. Pse 
është rikthyer në Shqipëri në këtë fushatë elektorale I Abaz Ermen] i : 
Interv. RobertRakipllari: Shekulli.- Nr. 135, 18 maj 2001, f. 3 

X,1,a 

25. Fushata elektorale e PS :. Materiale] : Zëri i popullit.- Nr. 119. 25 maj 
2001, f. 4 - 9 

X,l,a 

26. Godo, Sabri. Nuk do të largohem nga politika/ Sabri Godo; Interv. Gilmana 
Bushati: Albania.- Nr. 110, 13 maj 2001. f. 2 

VI,l;X,1,a 
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2,. Gjana, jem in. PD nuk kërkon të qeverisë e vetme I Jem in Gjana; Bisect. 
Valentina Maclani: Albania.- Nr. 103, 5 maj 2001, f. 4 

28. Gjata, Pan di. Kongresi i PS-së: S'ka më oksigjen për partitë e vogla/ Pandi 
Gjata: l(ohajonë.- Nr. 122. 7 maj 2001, f. 3 

29. Gjinushi, Skënder. Meta po përuron rrugët, që bënë ministrat e PSD : 
[Marrëdhëniet I'S - PSD] I Skënder Gjinushi; Interv. v. va: Shekulli- Nr. 
138.21 maj2001,f.4 

x.i., 

30. Gju ra, Eva. Fillimi i ri është festa e shpresës së madhe: [Fushata elektorale 
c "Bashkimit për fitore"] I Eva Gjura: 55.- Nr. 139, 25 maj 200 I, f. 4 - 5 

X.l.a 

31. Hasani, Arban. Aleanca mes Nanos dhe Berishës : Dilema të liberal - 
demokratëve, majtas apo djathtas I Arban Hasani : Klan.- Nr. 20 I, 25 mars 
2001,f.12-14 

x.i., 

32. Hasan i, Arban. Berisha bën fuqinë: Opozita drejt një koalicioni që synon 
fitore I Arban Hasan i : Klan.- Nr. 206, 29 prill 2001, f. 6 - 1 O 

X.1,a 

33. Hoxha, Daut. Alternativa socialdemokrate ka historinë dhe identitetin e saj _ 
/DautHoxha:55.-Nr. 115, I maj2001,f.14 

34. Ka la ku lia, Petrit. Si më shpallën fashist Berisha dhe Dok le I Petrit Kalakulla 
; Bised, Juli Krisafi : Albania.- Nr. 117, 22 maj 200 I, f. 2 

35. Koçi, Petro. Gjinushi do të fitojë vetëm dy deputetë : [Komente për 
raportet me aleatët në fushatën e PS - së] I Petro Koçi; Interv. Gjergj Koja 
: Tema.- Nr. 271, 15 maj 200 l, f. 5 

X.1.a 

36. Koreshi, Vath. Pse kandidova për Partinë Socialiste : Flet shkrimtari, 
kandidat për deputet i PS-së Lushnjë I Vath Koreshi ; Bisect. Lazër Stani: 
Albania.- Nr. I 15. 19 maj 2001, f. 4 
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37. Krasniqi, Afrim. Mrekullitë e premtuara dhe premtimet e pambajtura : 
[Partitë politike në prag të zgjedhjeve - analizë] I Afrim Krasniqi : Albania­ 
Nr. 120, 25 maj 2001, f. l, 4 

X,l,a 

38. Laço, Teodor. Me PS, vendi u kthye në vatër të trafiqeve : Kryetari i 
Bashkimit Liberal, flet për disa alternativa të opozitës I Teodor Laço ; 
Interv. Halil Rama : Rilindja demokratike.- Nr. 2843, 19 maj 2001, f. 4 

39. Levonja, Gavrosh. Ushtarët e pavarur: [Politika shqiptare polarizohet më 
shumë] I Gavrosh Levonja: Albania- Nr. 125, 31 maj 2001, f. 4 

VI,l; X,l,a 

40. Loloçi, Çerçiz. Farsa e kandidatëve të pavarur : [Përpilohen listat e 
kandidatëve për deputetë] I Çerçiz Loloçi : Shekulli.- Nr. 131, 14 maj 2001, 
f. 13 

X,l,a 

41. Londo, Bardhyl. PD hyn në zgjedhje vetëm për elektoratin I Bardhyl 
, Londo: Rilindja demokratike.- Nr. 2839, 15 maj 2001, f. 5 

X,l,a 

42. Lleshi, Zef. Koalicioni i djathtë, koalicioni i fitores : takim me kandidatë 
për deputetë të opozitës së bashkuar I ZefL!eshi: Rilindja demokratike.­ 
Nr. 2839, 15 maj 2001, f. 6 

VI,l; X,l,a 

43. M. B. (Pseud.) Opozita : Do ngjallim shpresën për rininë : [Kandidatët e 
"Bashkimit për fitore" takohen me studentët] I Pseud. M. B. : RD.- Nr. 
2845, 22 maj 2001, f. 4 

X,l,a 

44. Majko, Pandeli. PS vazhdon të mbetet përgjigja më emirë politike për 
realitetin kompleks shqiptar : [Fjala e mbajtur në Kongresin e PSSH] I 
Pandeli Majko: Zëri i popullit- Nr. 104, 8 maj 2001, f. 22 

45. Ma laj, Arben. Ne do të fitojmë për të bërë gjithshka të mirë për të gjithë 
shqiptarët: [Kongresi i 5 - të i PSSH] I Arben Malaj : Zëri i popullit- Nr. 
104, 8 maj 2001, f. 21 
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46. Mediu, Fatmir. " Bashkimi për fitore" celebrimi i lirisë së humour : 
Asambleja Kombëtare e PR I Fatmir Medi u : Republika.- Nr. I I 8, 20 maj 
2001, f. 12 - 13 

47. Meksi, Aleksandër. Si e shkatërroi Berisha PD I Aleksandër Meksi ; 
Bisect. Armando Meta: Korrieri.- Nr. 39, 13 maj 2001, f. 6 - 7 

VI,l;X,l,a 

48. Melo, Vasil. Socialistët shpresojnë tek manipulimi : Kryetari i PBDN.1-së 
komenton zhvillimet e fundit në koalicionin qeverisës dhe raportet me 
opozitën/Vasil Melo; Interv. Gjergji Koja: Tema.-Nr. 259, 1 maj 2001, f. 
5 

X,l,a 

49. Meta, Armando. PD mes liberalëve e konservatorëve I Armando Meta : 
Korrieri.- Nr. 46, 22 maj 2001, f. 2 

X,l,a 

50. Meta, Ilir. Ne duhet të fitojmë që të ecim në udhë të mbarë : [Kongresi i 5 
i PSSH] I Ilir Meta: Zëri i popullit.- Nr. 104, 8 maj 2001, f. 13 - 17 

X,l,b 

51. Mill oshi, Rysni. Nata që më lidhi me Enverin I Hysni Milloshi ; Interv. Ilir 
Yzeiri: Spektër> Nr. 114, 5 maj 2001, f. 12 - 14 

IV,3,f;V 

52. Minarolli, Vili. Tirana i përket demokratëve : Kryetari i PD-së së Tiranës 
zhvleftëson fitoren e PS në kryeqytet në zgjedhjet lokale dhe tregon planet 
për 24 qershorin I Vili Minarolli ; Interv. Edi Lesi : Koha jonë.- Nr. 14 I, 26 
maj 2001, f. 2 

X,l,a 

53. Morava, Fabian. Nano - Meta: Paqja e prishur: Kronika dhe arsyet enjë 
grindjeje të egër I Fabian Morava: Klan.- Nr. 208, 13 maj 2001, f. 12 - 14 

54. Mustafa, Xhevat. Politika sociale kartë e djegur në duart e PS-së I Xhevat 
Mustafa: 55.- Nr. 132, 18 maj 2001, f. 5 

55. Mustafa, Xhevat. Politika sociale kartë e djegur në duart e PS-së I Xhevat 
Mustafa: 55.- Nr. 133, 19 maj 2001, f. 5 
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56. Mustafa], Besnik. Kryeministër i PD, ai që denoncoi piramidat ; Flet 
përfaqësuesi i PD me komunitetin ndërkombëtar. I Besnik Mustafa] ; Interv. 
Robert Rakipllari : Shekulli.- Nr. 123. 6 maj 2001, f. 5 

X,1,a 

57. Mustafa], Besnik. Pasuritë e paligjshme nuk gëzohen gjatë : [Platforma 
politike e të djathtës në zgjedhje] I Besnik Mustafaj: Spektër.- Nr. 114, 5 
maj 2001, f. 8 - 9 

X,l,a 

58. Mushi, Alma. Interesat e rinisë, prioritare për opozitën : [Kandidatët e 
djathtë të Tiranës diskutojnë me të rinjtë kryeqytetas] I Alma Mushi : 
Tema- Nr. 277, 22 maj 200 I, f. 6 

X,l,a 

59. Nano, Fatos. Asnjë marrëveshje që rrezikon stabilitetin e vendit: [Fjala e 
mbajtur në mbledhjen e kryesisë së PSSHJ I Fatos Nano : Zëri i popullit­ 
Nr. 101, 4 maj 2001, f. 2- 3 

60. Nano, Fatos. Kush e ka zemrën majtas të votojë për socialistët: [Hapja e 
fushatës elektorale të PS] I Fatos Nano : Zëri i popullit- Nr. I 19. 25 maj 
200 l, f. 2 - 3 

X,1,a 

61. Nano, Fatos. Vetëm ne garantojmë vazhdimin : Fjala e Kryetarit të Partisë 
Socialiste të Shqipërisë në Kongresin e 5 -të të PSSH I Fatos Nano : Zëri i 
popullit.- Nr. I 04, 8 maj 200 I, f. 8 - 12 

62. Nano, Mustafa. Ikja e dëshpëruare Sabri Godos : [Partia Republikane] I 
Mustafa Nano: Shekulli.- Nr. 137, 20 maj 2001, f. 13 

63. Ngjela, Spartak. Unë jam pjesë e fitores së PD në Tiranë : Avokati dhe 
analisti i njohur argumenton shanset e fitores së opozitës I Spartak Ngjela 
; Bisect. Hali! Rama: Rilindja demokratike.- Nr. 2842, 18 maj 200 I. f. 4 

64. Olldashi, Sokol. PD në rrugën drejt pushtetit: [Fushata zgjedhore] I Sokol 
Olldashi : Rilindja demokratike.- Nr. 2836, 11 maj 200 I, f. 5 

X,l,a 
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65. Pollo, Genc. Berisha kërkon izolimin tim : Intervistë me sekretarin politik 
të Partisë Demokrate I Genc Pollo; Interv. Juli Krisafi: Albania- Nr, 104, 
6 maj 2001, f. 2 

66. Prenga, Edlira. PS dhe PD provokojnë shqiptarët : Harta e plotë e 
kandidatëve të PS dhe PD I Edlira Prenga: Albania- Nr. 99, I maj 2001, f 
3 

VJ.1:X,1,a 

67. Pse provokon fundamentalizmi katolik : [Shkrim polemizues me Partinë 
Demokristiane]: Rimëkëmbja- Nr. 17, 1 maj 2001, f. !, 4 

XXVI 

68. Pse provokon fundamentalizmi katolik : [Shkrim polemizues me Partinë 
Demokristiane]: Rimëkëmbja- Nr. 18, 8 maj 2001, f. 4 

XXVI 

69. Pse provokon fundamentalizmi katolik : [Shkrim polemizues me Partinë 
Demokristiane]: Rimëkëmbja> Nr. 19, 15 maj 2001, f. l -4 

XXVI 

70. Rama, Luan. Me votën nuk bëhet provë, bëhet qytetari: [Fjalae sekretarit 
të marrëdhënieve publike, në kongresin e 5- të. të PSSH] I Luan Rama: Zëri 
i popullit- Nr. l 04, 8 maj 2001, f. 22 

71. Ruçi, Gram oz. PSSH, partie reformuar me vizion të qartë për të nesërmen 
: [Kongresi i 5 i PSSH] I Gramoz Ruçi : Zëri i popullit- Nr. l 04, 8 maj 
2001. L 18 -20 

72. Ruka, Ethem. Favoret e mia për tu bëre deputet/ Ethem Ruka; Interv. Juli 
Xhokaxhi: Kohajonë.- Nr. 140, 25 maj 2001, f 4 

X,1.a 

73. Rroqi, Shpëtim. Topalli, kryeministre model për opozitën I Shpëtim Rroqi 
: Interv. Edlira Prenga: Albania.- Nr. l 06, 9 maj 2001, f. 4 

X,l.b 

74. Spahiu, Ekrem. Opozita nuk do të lejojë që shqiptarët të futen në zgjedhje 
farsë./ [krem Spahiu: Liria- Nr. 452. 4 maj 2001, f. 2 

X,1.a 
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75. Spahiu, Eqerem. Spahiu : Së bashku, fitorja e sigurtë : [Zgjedhjet 
parlamentare. Intervistë me kryetarin e Partisë Lëvizja e Legalitetit) I Eqerem 
Spahiu; Bisect. Hali! Rama: Rilindja demokratike.- Nr. 2841, I 7 maj 2001, 
f. 4 

X,l,a 

76. Starova, Arian. Mashtrime dyfishtë i kryeministrit Meta: Ish-ministri i 
Jashtëm denoncon pror agandën mashtruese të PS e qeverisë së saj I Arian 
Starova; Bisect. Beqir Sina, Hali! Rama: Rilindja demokratike.- Nr. 2831, 5 
maj 2001, f. 4 

VI,!; VI,3 

77. Shehu, Tritan. Fillimi i ri! Për mua është fundi: [Lidhur me "slloganin" e 
BF për zgjedhjet parlamentare] I Tritan Shehu : Korrier.- Nr. 42, 17 maj 
2001, f. 7 

X,l,a 

78. Shehu, Tritan. Ja pse duhet korrektuar Kodi Zgjedhor I Tritan Shehu : 
Albania.- Nr. 103, 5 maj 2001, f. 3 

X,l; X,I,a 

79. Topalli, Migena. PS, ofertë sekrete për PAD dhe PSD : [Aleancat 
parazgjedhore] I Migena Topalli: Korrieri- Nr. 40, 15 maj 2001, f. 3 

X,l,a 

80. Uka, Rexhep. E gjej veten në "Rrethin e Paskalit" qendra kudo, periferia 
kërkund : [Flet ish zv.kryeministri dhe ministri i Bujqësisë] I Rexhep Uka 
; Bisect. Bukurie Hysenukaj: 55.- Nr. 120, 6 maj 2001, f. 8 - 9 

VI,l 

81. Xhaferri, Altin. Rikthimi i frymëzimit tek kompozitori i himneve: [Limos 
Dizdari] I Altin Xhaferri: Tema.- Nr. 268, 11 maj 2001, f. 6 

V; VI,l 

82. Xhaferri, Ferdinand. Berisha u zbut, pasi trembet nga partia jonë I 
Ferdinand Xhaferri; Interv. Erl Murati: Koha jonë.- Nr. 143, 28 maj 2001, 
f. 4 , ; ·.• 

I l 
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83. Zaganjori, Bledar. Dilema e socialistëve për kryeminisu in e ri I Bledar 
Zaganjori: XXL.- Nr. 42, 7 prill 2001, f. 8 - JO 

X,l,b 

84. Zogu, Leka. Edhe në Shqipëri do të fitojë "e djathta" : "Pretendenti për 
fronin mbretëror, rreth zhvillimeve më të fundit në Shqipërie rajon I Leka 
Zogu; Bised. Beqir Sina, Hali! Rama: Rilindja demokratike.- Nr. 2844, 20 
maj 2001, f. 11 

VI,! 

85. Zhiti, Visar. Shqipëria duhet të fitojë vetveten : Poeti që kaloi vite të tëra 
burgjeve u kërkon shqiptarëve tolerancë dhe mençuri I Visar Zhiti : 
Republika.- Nr. 124, 27 maj 200 I, f. 11 

V;X,l,a 

II, I shih edhe: 86, 87, 90, 199, 257, 
264,275,317,331,337,347,361,383, 
489,509,510, 513 - SIS, 517, 520 - 
524, 526, 528, 530, 531, 536 - 538, 
541 - 543,545,551 - 554,557,561 - 
564,566,575,579-582,705, 1109 

2. Partitë politike në vendet e tjerë. 

86. Berisha, Sati. Fitorja e të djathtës në Itali, apel për shqiptarët I Sali Berisha 
; Përgat. Hali! Rama: Ri;indja demokratike.- Nr. 2839, IS maj 2001; f. 3 

11,1; VI,3; X,2 

87. Pas Italisë, radha e Shqipërisë për të përzënë socialistët : Koalicioni i 
djathtë përshëndet fitoren e Berluskonit: Temu- Nr. 271, IS maj 2001, f. 
3 

II, I; Vl,3 

11,2 shih edhe: 531 

a) Partitë shqiptare në vendete tjerë. 

88. Haxhiu, Baton. Kriza e LDK - së: I 00 ditë pas fitores në zgjedhjet lokale 
: [Kosovë] I Baton Haxhiu: Klan.- Nr. 196, 18 shkurt 2001, f. 22-23 

VII,2,a 

12 

BKSH



89. Xhaferri, Arbër. Xhaferri: Evropa ia lidhi këmbët Maqedonisë: [intervistë] 
I Arbër Xhaferri ; Interv. Ylber Lili: XXL.- Nr. 43, 14 prill 2001. f. 34 - 36 

VII,2; VII,2,a 

II,2,a shih edhe: 399, 443, 45 I 

Ill ORGANIZATAT DHE SHOQ A TAT. 

1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

90. Bogdani, Mirela. Xha Sulot e opozitës po maskilizojnë politikën : [Zgjedhjet 
Parlamentare. Intervistë me kryetaren e Forumit të Gruas të Partisë 
Republikane] I Mirela Bogdani ; Interv. Erl Murati : Koha jonë.- Nr. 139, 
24 maj 2001, f. 5 

II,l; X,1,a 

91. Dhima, M. Të ndalet dora e dhunës : [Letër e organizatës "Besa skaut. 
Albania" drejtuar Byrosë Botërore, WOSM, Zyrës Rajonale për Evropën, 
Gjenevë dhe Organizatës Skautiste të Maqedonisë, Shkup, lidhur me ngjarjet 
nëMaqedoni)/MDhima:Shekulli.-Nr.129, 12maj2001,f. 12 

Vl,3; VII,2; VII,2,a 

92. Zaçe, Marjeta. Problemi i gruas është problemi i të gjithë shoqërisë shqiptare 
I Marjeta Zaçe : Rilindja demokratike.- Nr. 2846, 23 maj 200 I. r l I 
VI,! 

III, l shih edhe: 265. I 079. 111 O 

IV. HISTORIA. 

1. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

Shih: 100 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

93. Demo, Elsa. Diaporiti ose një Butrint i Ri I Elsa Demo: Korrieri - Nr. 48, 
24maj2001,f.15 

94. Fevziu, Blendi. Ceka, profil arkeologu : [Neritan Ceka] I Blend i Fevziu : 
Klan.- Nr. 196, 18 shkurt 2001, f. I O - 12 
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95. Kallço, Llan.bi. Arkeologjia në "agoninë" e shkatërrimit/ Llambi Kallço: 
Republika- Nr. 122, 25 maj 2001, f. 21 

96. Qiriazi, Dhori. Historia midis të vërtetave dhe pasaktësive: Tre mbishkrime 
latine: [Dëshmi të qytetërimit të lashtë] I Dhori Qiriazi: Albania.- Nr. I 07, 
10maj2001.f.10 

!VJ.a 

97. Ugolini, Luigi M. Butrint dita c parë: "Ditari i bordit" i arkeologut që 
zbuloi qytetin antik I Luigi M. Ugolini : Klan.- Nr. 208, 13 maj 2001, f. 26 
- 29 

98. Velaj, Olimbi. Anamali, i pari që tha: "Shqiptarët vijnë nga ilirët": [80 - 
vjetori i arkeologut të parë për mesjetën shqiptare, Skënder Anamali] I 
Olimbi Ye laj : Shekulli> Nr. I 34, 17 maj 2001, f. 21 

V 

IV,2 shih edhe: 1016 

3. Historia e Shqipërisë. 

99. Adhami, Stilian. Shqipëria - kjo e panjohur mirë' : [Shqipëria dhe 
padrejtësitë historike] I Stilian Adhami: Shekulli.- Nr. 138, 21 maj 2001, f. 
12 

IY,5 

100. Bue, Ami. Ballkanasit në syrin e francezit Ami Bue I Ami Bue; Përgat. 
idoc Paplcka t Shekulli.v Nr. 131.14maj2001,f.19 

lV.1:JY,6 

I O I. Gjergji, Prengë. Mirdita dhe Pal Doçi e njohin krejt pak njëri-: tjetrin : 
f Pal Doçi. "Mirdita vatër e qëndresës antiosrnane"] I Prengë Gjergji : 
Albania.- Nr. 113, 17 maj 2001, f. 1 O 

IY,3,b; XXIV,3 

I 02. Koçi, Ilda. Prespa, mrekullia e harruar: Aty ku bashkohen Shqipëria me 
Maqedoninë dhe Greqinë I Ilda Koçi: Koha jonë- Nr. 122, 7 maj 2001, f. 
16 

Yl.l 
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103. P. D. Një vepër historike për vendlindjen: [Gjon Marku, "Ndërfana"] IP. 
D: Kohajonë.- Nr. 130, 15 maj 2001, f. 23 

104. Plasa ri, Aurel. Një ënderr me emrin Voskopojë: në gjurmë të "realizmit· 
magjik" ballkanik/ Aurel Plasari: Klan.- Nr. 204, 15 prill 2001, f. 46 - 49 

XXI,1 

105. Sha meti, Sokol. Kosova: një histori angleze: [Noel Malcolm, "Kosova"] 
I Sokol Shameti: Klan.- Nr. 206, 29 prill 2001, f. 28 - 32 

IV,4 

106. Velaj, Besnik. Himara mish e gjak i Shqipërisë: Në Himarën e bekuar prej 
Perëndisë dhe e harruar prej Qeverisë I Besnik Velaj : 55.- Nr. 119, 5 maj 
2001, f. 12 - 13 

VI,1 

107. Vogli, Aurel. Shkodra, kultura ka "mbetur" në legjendë : [Reportazh] I 
Aurel Vogli: Shekulli.-Nr. 138, 21 maj 2001, f. 10 

VI,l; XXI 

108. Xhelili, D. A është Berati 241 O - vjeçar? ID. Xhelili : Republika- Nr. 121, 
24 maj 2001, f. 21 

XXV,l 

IV,3 shih edhe: 1,204,252,371,623, 
723 

a) Historia e Shqipërisë ( ... -Sh.Vl.e.r.) 

109. Balliu, Raki. Linkestët që i kallin frikën Perdikës së Maqedonisë I Haki 
Balliu: Mokra.- Nr. 5, maj 2001, f. 6 

110. Jursenar, Margaritë. Perandorët Iliro - Romakë të shek.III, p.s.k I 
Margaritë Jursenar; Përkth. Yllka Beshirja : Drita, 27 maj 2001, f. 13 - 14 

IV,6 

IV,3,a shih edhe: 96 
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b) Historia e Shqipërisë (Sh.VII-XIX) 

111. Gjoka, Ali. Matjanët, barut për Skënderbeun në Sfetigrad : [ Zejtaria e 
barutit në Mat] I Al i Gjoka: Koha jonë.- Nr. 130, 15 maj 2001, f. 9 

XXIV,3 

IV,3,bshihedhe: 101 

c) Historia e Shqipërisë (V. 1830-28 nëntor 1912) 

112. Arifi, Mustafa. Kryengritja e Dervish Carës: (1842 - 1847) I Mustafa 
Arifi, Daut Doda: 55.- Nr. 132, 18 maj 2001, f. 20 

113. Dajti, Genc. Garibaldi në Shqipëri: Roli i arbëreshëve në fund të shek. 
XIX dhe Lëvizja Kombëtare Shqiptare I Genc Dajti : Klan.- Nr. 198, 4 
mars 2001, f. 26 - 29 

IV,5 

114. Fevziu, Blendi. Rrethimi i Shkodrës: 183 ditë qëndrese më 8 tetor 1912 
: [Hasan Riza Pasha] /Blendi Fevziu: Klan.- Nr. 195, 12 shkurt 2001, f. 
26 - 31 

IV,5;V 

115. Skëndi, Stavro. Kush e kërkonte fronin shqiptar: [Aventurierët europianë 
që kërkuan të bëhen mbretër pas vdekjes së Skënderbeut] I Stavro Skëndi 
: Klan.- Nr. 197, 25 shkurt 2001, f. 23 - 27 

IV,5 

116. Tare, Auron. Një anglez mes luftëtarëve shqiptarë : [Benjamin Disrael] I 
Auron Tare : Klan, 5 shkurt 200 I, f. 30 - 33 

IV,5;V 

IV,3,c shih edhe: 696 

d) Historia e Shqipërisë (V. 1912-7.IV.1939) 

117. Dervishi, Kastriot. Bisedimet e Kuvendit Kushtetues : Mbledhja e 65, 
viti 1925 I Kastriot Dervishi: 55.- Nr. 130, 16 maj 2001, f. 14 

X,1 
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118. Dervishi, Kastriot. Bisedimet 1; Kuvendit Kushtetues : Mbledhja e 65. 
viti 1925/KastriotDervishi :55.-Nr.131, 17maj2001,f. 14 

X,l 

119. Dervishi, Kastriot. Bisedimet e Kuvendit Kushtetues : Mbledhja e 65, 
viti 1925 I Kastriot Dervishi : 55.- Nr. 132, 18 maj 200 I, f. 14 

X,l 

120. Dervishi, Kastriot. Bisedimet e Kuvendit Kushtetues : Mbledhja c 65, 
viti 1925 I Kastriot Dervishi : 55.- Nr. 133, 19 maj 200 I, f. 14 

X,1 

121. Dervishi, Kastriot. Bisedimet e Kuvendit Kushtetues : Mbledhja e 65. 
viti 1925 I Kastriot Dervishi: 55.- Nr. 134, 20 maj 2001, f 14 

X,l 

122. Fevziu, Blendi. Anglezët që drejtonin xhandarmërinë I Blendi Fevziu : 
Klan.- Nr. 207, 6 maj 2001, f. 26- 29 

IV,5 

123. Fico, Bardhyl. Pse hoqi dorë Ahmet Zogu nga Shën Naum i I Bardhyl Fico 
: Tema.- Nr. 260, 2 maj 2001, f. 14 

124. Fico, Bardhyl. Pse hoqi dorë Ahmet Zogu nga Shën Naumi /Bardhyl Fico 
: Tema.- Nr. 261, 3 maj 2001, f. 14 

125. Fico, Bardhyl. Pse hoqi dorë Ahmet Zogu nga Shën Naumi /Bardhyl Fico 
: Tema- Nr. 262, 4 maj 2001, f. 14 

IV,5 

126. Fico, Bardhyl. Pse hoqi dorë Ahmet Zogu nga Shën Naum i I Bardhyl Fico 
: Tema.- Nr. 263, 5 maj 200 I, f. 14 

127. Fico, Bardhyl. Pse hoqi dorë Ahmet Zogu nga Shën Naum i I Bardhyl Fico 
: Tema.- Nr. 265, 8 maj 2001, f. 14 

128. Fico, Bardhyl. Pse hoqi dorë Ahmet Zogu.nga Shën Naum i I Bardhyl Fico 
: Tema.- Nr. 266, 9 maj 200 I, f. 14 
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1.t.9. Gërmenji, Fluturak. Hollandezët, paraardhësit e AFOR-it : Koloneli 
Tomson, dëshmori i parë i perëndimit në Shqipëri I Fluturak Gërmenji: 
XXL.- Nr. 34. 10 shkurt 200 I. f. 49 - 51 

JV.5; V 

130. Gjika, Kurt. Eshtë shumë pak ajo që mund të bëjë shteti shqiptar ndaj 
familjes mbretërore I Kurt Gjika: 55.- Nr. 140, 26 maj 2001, f. 20 

X,1 

131. Papin iu, I. N. Kufijtë e Shqipërisë në' 13 : Zbulohet një dokument i rrallë 
për historinë e shqiptarëve, që i përket vitit 1912 I I, N Papiniu; Përkth. 
Aurel Plasari: Shekulli- Nr. 138, 21 maj 2001, f. 14 - 15 

IV.5 

132. Plasa ri, Aurel. Koment: [Mbi një dokument të I. N. Papiniut, ambasador 
i Rumanisë në Stamboll - 1913] I Aurel Plasari: Shekulli> Nr. 138, 21 maj 
2001. f. 14 

IVS 

IY,3,d shih edhe: 210,263 

e) Historia e Shqipërisë (V. 1939 - 29 nëntor 1944) 

133. Abazi, Azem. Dëshmori. Xhernal Sadri a : [Shkrimi shoqërohet edhe me 
një rapsodi kushtuar dëshmorit] I Azem Abazi: Pavdekësia- Nr. 16, maj 
2001. f 19 

V. XXIV,2 

134. [ Anife Meto Kiçaj] : [Materiale} : Pavdekësia- Nr. 15, mars 2001, f. 21 

V 

135. Bel uli, Abed in. Tepelena i ngre përmendore Heroinës së Popullit Nimete 
Progonati I Abed in Bel uli : Pavdekësia. - Nr. 15, mars 2001, f. 16 - 17 

V: Vl.l;XXV.3 

136. Dczhgiu, Muha rrem. 7 prill 1939 Zogu në kurth: Dokumentat e historianit 
amerikan Fischer për pushtimin e Shqipërisë : "Mbreti luftoi kundër 
italianëve/ Muharrem Dezhgiu : XXL.- Nr. 42, 7 prill 2001, f. 17 -20 
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137. Ferra, Xhavit. Masakra e katër shkurtit në Tiranë I Xhavit Ferra : 
Pavdekësia- Nr. 15, mars 200 L f. 8 

138. Frashëri, Xhemit. Shqiptari i paepur Vasil Laçi dhe akti i tij historik I 
Xhemi! Frashëri: Pavdekësia- Nr. 16, maj 2001, f. 23 

V 

139. Haredini, Sezai. Dëshmori Petrit Bisha I Sezai Haredini : Pavdekësia­ 
Nr. 16, maj 2001, f. 16 

V 

140. Ibrahimi, Loziana. Ditët e tmeriit në kampin e Mosburgut : Nihat Shehu, 
pas 58 vitesh tregon për herë të parë torturat ç'njerëzore në kampet e 
përqëndrimit gjerman I Loziana Ibrahimi: Koha jonë.- Nr. 143, 28 maj 
2001, f. 14 

V 

141. Islami, Selman. Me rastin e 90 - vjetorit të lindjes së dëshmorit Ibrahim 
Ali Shehu I Selman Islami : Pavdekësia.- Nr. 15, mars 2001, f. 15 

V 

142. Kaloçi, Dashnor. Lubcnja : Enveri e spiunoi Qemalin nga shtëpiae Omarit 
I Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare.- Nr. 1858, 1 maj 200 l, f. 12 - 13 

V 

143. Kaloçi, Dashnor. Lubonja: Enveri e spiunoi Qemalin nga shtëpia e Omarit 
I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare.- Nr. 1859, 2 maj 2001, f. 12 - 13 

V 

144. Kaloçi, Dashnor. Ministri nazist: Ja pse do pushtojmë Shqipërinë: Si u 
përgatit pushtimi gjerman i Shqipërisë dhe insistimi io tyre që Mark Gjon 
Markaj të bëhej Kryeministër I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare.- Nr. 
1866, 10 maj 2001, f. 12 - 13 

N,5 

145. Kaloçi, Dashnor. Ministri nazist: Ja pse do pushtojmë Shqipërinë: Si u 
përgatit pushtimi gjerman i Shqipërisë dhe insistimi i tyre që Mark Gjon 
Markaj të bëhej Kryeministër I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare.- Nr. 
1867, 11 maj 2001, f. 12 - 13 

TV,5 
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146. Kardhashi, Selam. Dy vëllezërit Braja: [Jaçe dhe Saliko Braja] I Selam 
Kardhashi: Pavdekësia- Nr. 15, mars 2001, f. 14 

V 

147. Kondi, Luan. Më burgosën se i sherbeva ml; shqipen Misionit anglez: 
Rrëfimi i Shaqir Trimit njeriut që shoqeroi oficerët anglezë për 2 vite me 
rradhë në malet e Krujës dhe të Matit I Luan I .ondi : Spektër- Nr. 114, 5 
maj 2001, f. 22 - 24 

IV,3,f; IV,5; V 

148. Merna, Bex het. Partizani që ngriti flamurin në 29 Nëntor '44 quhej Kadri 
Birçe I Bexhet Merna: Ushtria- Nr. 26, 11 prill 2001, f. 6 

V 

149. Memisha (Lepenica), Enver. Shmangia nga e vërteta, është fallsifikim i 
historisë, dhe fallsifikimi i historisë është vërtetë antikombëtare : [Halo 
Sinani, "Tragjasi krenohet" I Enver Mcmisha (Lepenica): 55.- Nr. 122, 8 
maj 2001, f. 15 

150. Memisha (Lepenica), Enver. Shmangia nga e vërteta, është fallsifikim i 
historisë, dhe fallsifikimi i historisë është vërtetë antikombëtare : [Halo 
Sinani, "Tragjasi krenohet" I Enver Memisha (Lepenica): 55.- Nr. 123, 9 
maj 2001, f. 15 

151. Memisha (Lepenica), Enver. Shmangia nga e vërteta, është fallsifikim i 
historisë, dhe fallsifikimi i historisë është vërtetë antikombëtare :. [Rreth 
librit të z.Halo Sinani, "Tragjasi krenohet" I Enver Memisha (Lepenica): 
55.- Nr. 124, IO maj 2001, f. 15 

152. Memisha (Lepenica), Enver. Shmangia nga e vërteta, është fallsifikim i 
historisë, dhe fallsifikimi i historisë është vërtetë antikombëtare : [Halo 
Sinani, "Tragjasi krenohet" I Enver Memisha (Lepenica): 55.- Nr. 126, 12 
maj 200 I. f. 15 - 16 

153. Merjo, Zenel. Dëshmorja e vogël Gjyle Faslija/ Zenel Merjo: Pavdekësia­ 
Nr. 15, mars 2001, f. l l 

V 

154. Mersini, Jonuz. Vajza dëshmore nga Vranishti Sabedi Gjikondaj I Jonuz 
Mersini : Pavdekësia- Nr. 16, maj 2001, f. 18 

V 
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155. Noti, Thoma. Ai që i dhuroi Çetës emrin e tij : [Prokop Meksi] I Thoma 
Noti : Pavdekësia.- Nr. 15, mars 200 I, f. 22 - 23 

V 

156. Peçi, Xhafer. Në kujtiri të dëshmorëve të rënë në Fush-Alie dhe Peshkopi 
: korrik 1944 [Lista) I Xhafer Peçi, Kadri Shameti : Pavdekësia.- Nr. 16, 
maj 2001, f. 25 

V 

157. Sallabanda, Stiliano. Sofo Meksi në këngë I Stiliano Sallabanda : 
Pavdekësia.- Nr. 14, mars 200 l. f. 23 - 24 

V 

158. Sulaj, Novruz. Dëshmorët e Nënë Nurkës : [Nurkë Pelivani (Pashaj), 
Shefit Hekali, Xhavit Pashaj, Novruz Goxhaj, Ahmet Pashaj] I Novruz 
Sulaj, Ahmet Saliaj : Pavdekësia.- Nr. 15, mars 2001, f. 18 

V 

159. Shametaj, Kadri. Në kujtim të 75 - vjetorit të lindjes së dëshmorit Laçe 
Malaj I Kadri Shametaj, Xhafer Peçi : Pavdekësia.- Nr. 15, mars 2001, f. 
13 

V 

160. Traktet e Xhela! Staraveckës: 55.- Nr. 115, l maj 2001, f. 14 

V 

161. Traktet e Xhelat Staraveckës: 55.- Nr. 116, 2 maj 2001, f. 14 

V 

162. Traktet e Xhelat Staraveekës: 55.- Nr. 117, 3 maj 2001, f. 14 

V 

163. Traktet e Xhela! Staraveekës: 55.- Nr. 118, 4 maj 2001, f. 14 

V 

164. Traktet e Xhela! Staraveckës: 55.- Nr. 119, 5 maj 2001, f. 14 

V 
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165. Traktet e Xhela! Staraveckës: 55.- Nr. 120, 6 maj 200 l, f. 15 

V 

166. Traktet e Xhela! Staraveckës : 55.- Nr. 121, 7 maj 200 I, f. 16 

V 

IV,3,e shih edhe: 207. 208, 263,265, 
270 

f) Historia e Shqipërisë (V. 1944 - ... ) 

167. Amaneti i varreve të humbura: "21 vjet burg komunist", i Uran Kalakulla 
: Liria- Nr. 452, 4 maj 2001, f. 4 

V;XXIII,l,a 

168. Balliu, Haki. Jovan Spiro Vako: [Dëshmori i paharruar] I Haki Balliu: 
Mokra- Nr. 5, maj 2001, f. 7 

V 

169. Bejko, Sadik. Dhimbje që i kthehet kulturës shqiptare : ("21 vjet burg 
komunist" i Uran Kalakullës) I Sadik Bejko : Albania- Nr. 103, 5 maj 
2001, f. 1 O 

V; XXIII,1,a 

170. Bejko, Sadik. Dhimbje që i kthehet kulturës shqiptare: [Uran Kalakulla 
"21 vjet burg komunist"] I Sadik Bejko : Liri :i.- Nr. 453, 11 maj 2001, f. 
4 

V;XXIII,1,a 

171. Berisha, Nazmi. Ja si më torturonin në Burgun e Tiranës : Më akuzonin 
si ndërlidhes të UDB - së me grupin e Gjeneral - major Teme Sejkos I 
Nazmi Berisha; Përgat. Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare.- Nr. 1882, 30 
maj 2001, f. 12 - 13 

IV,5;V 

172. Berisha, Nazmi. Ja si më torturonin në Burgun e Tiranës : Më akuzonin 
si ndërlidhes të UDB - së me grupin e Gjeneral - major Teme Sejkos I 
Nazmi Berisha; Përgat. Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare.- Nr. 1883, 31 
maj 2001, f. 12 - 13 

IV,5;V 
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I 73. Biber aj, Elez. Ditët e përmbysjes: Dhjetë vjet pas rënies së monumentit 
të diktatorit Hoxha I Elez Biberaj : Klan.- Nr. 196, 18 shkurt 200 I. r. 26 - 
29 

174. Bosi, Ard i. Presioni, persekutimi dhe vrasja, metoda kryesore e edukimit 
komunist të "njeriut të ri" : Me rastin e pushkatimit pa gjyq të Edmond 
Rushajt/ Ardi Bosi: 55.- Nr. 133, 19 maj 2001, f. 20 

V 

175. Frashëri, Xhernil. Absurditete dhe e vërteta rreth natyrës së pranisë 
gjermane në Shqipëri (shtator 1943 - nëntor 1944) I Xhemi! Frashëri : 
Kushtrim brezash.- Nr. 20, 25 maj 2001, f. 6 

IV,5 

176. Gjeçi, Loro. Marka Jak Bajraktari - martir i demokracisë: Me rastin e 50 
- vjetorit të rënies I Loro Gjeçi : 55.- Nr. 144, 30 maj 2001, f. 20 

V 

177. Hajno, Shkëlqim. Hebrejtë, ja si u mbrojtën në Delvinë e Sarandë : 
Historia e familjeve hebre je që jetuan në qytetin jugor. Rrëfimet c histori ve 
gjatë pushtimit gjerman I Shkëlqim Haj no: Gazeta shqiptare.- Nr. 1865, 9 
maj 2001, f. 12 - 13 

IV,5;IV,6 

178. Kaloçi, Dashnor. Si do të formonim Partine: Socialdemokrate : [Uran 
Kalakulla] I Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare> Nr. 1863, 7 maj 200 I, f. 
12 - 13 

V 

179. Kaloçi, Dashnor. Si u persekutua familja shkodrane Prelaj I Dashnor 
Kaloçi: Gazeta shqiptare.- Nr. 1871, 16 maj 2001, f. 12 - 13 

V 

180. Kapi nova, Klajd. Pa vullnet, shëndet, para dhe shokë e miq të mirë, asgjë 
nuk mund të bëhet për Atdhe : Mbi librin e Lekë Harapit - Parubaj. "50 
vjet kujtime" I Klajd Kapinova: Liria.- Nr. {1~, 18 maj 2001, f. I O 

V; XXIII, 1,a 

BKSH



181. Kapinova, Klajd. Pa vullnet, shëndet, para dhe shokë c ,niq të mirë, asgjë 
nuk mund të bëhet për Atdhe : Mbi librin e Lekë Harapit - Pa.rubaj, "50 
vjet kujtime" I Klajd Kapinova: 55.- Nr. 134, 20 maj 2001, f. 19 
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.. Muzgut", krutanit agjent që punoi për anglezët I Eldnis Klosi : XXL.­ 
Nr. 37, 3 mars 2001, f. 34 - 36 

185. Llojdia, Gëzim. Kapedan Maliq Koshena, komandanti trim I Gëzim 
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Enver Hoxhës I Agim Musta: Terna- Nr. 284, 30 maj 2001, f. 14 

194. Musta, Agim. Historia e desantëve që u përpoqën të rrëzonin qeverinë e 
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220. Tirana, Armin. ( Përg.) Hebrejtë kthehen në tokën e premtuar: 14 maj të 
vitit 1948 Lind shteti i Izraelit dhe mbyllet drama mijëvjeçare e diasporës 
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I Ago Agaj : Terna- Nr. 261. 3 maj 200 I, f. 13 

228. Agaj, Ago. Anae panjohure Xhafer Devës : Xhafer Deva jeta dhe veprimtaria 
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tregimit të motrës së heroit Liza Kaçori 
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z. Mark Bregu, marrë shkas nga libri "Kontribut" i Bujar Shehut] I Bujar 
Shehu: Rimëkëmbja.-Nr. 17, 1 maj 2001, f. 5, 8 
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Laprakë I Darina Tanushi: Spektër- Nr. 109, 24 shkurt 2001, f. 28 - 30 
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271. Yzeiri, Ilir. Suzana, gruaja c dashuruar me Pjetrin: [Suzana Arbnori JI Ilir 
Yzeiri: Spektër- Nr. 114. 5 maj 200 l. f. 32 - 33 

272. Zadrima, Zef. Shtëpia e Brungajve - kala përballë sllavo - komunizmit I 
ZefZadrima:55.-Nr.138.24maj2001,f.18 
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148, 153 - 172, 174, 176, 178 - 181, 
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391,415,420.540,550,562,576,590, 
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VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NË SHQIPËRI. 
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maj 2001, f. 4 

II, 1 
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276. Alla raj, Agim. Integrimi i shoqërisë kërkon krijimin enjë mendësie të re I 
Agim Allara] : Koha.- Nr. 51. I mars 2001, f. 39 - 43 

277. Basha, Anita. Njeriu që zgjidhi krizën e ·97, autori i shndërrimit të Kuçovës 
: Intervistë me Bashkim Finon. njeriu që rikandidon sërish në të njëjtën 
zonë I Auila 13asha: Koha jonë.- Nr. 1-12, 27 maj 200 I, I. 6 - 7 

V:X.l.a 

278. Bush kola, Ndue. Varfëria nuk është barazi as virtyt I Ndue Bushkola: 
55.- Nr. 120. 6 maj 2001. f 16 

279. Çela, Mitro. Ekspertët "përmbysin .. tablonë socialiste të ekonomisë : 
Nëpër labirintet e ekonomisë I Mitro Çela : Rilindja demokratike.- Nr. 
2850, 27 maj 2001, f. 11 

Vlll 

280. Çela, Mitro. Haberet e Mitres I Mitro Çcla : Tema- Nr. 259, l maj 2001, 
r. 6 

281. Çela, Mitro. Haberet e Mitros I Mitro Çela: Terna- Nr. 263, 5 maj 200 I, 
f. 6 

282. Çela, Mitro. Haberet e Mitros I Mitro Çela: Tema- Nr. 266, 9 maj 200 I, 
f. 6 

283. Çela, Mitro. Haberet e Mitros I Mitro Çela: Tema- Nr, 278, 23 maj 2001, 
f. 4 

284. Çela, Mitro. I labcrct c Mitros I Mitro Çcla : Tema- Nr. 279, 24 maj 200 I, 
f. 6 

285. Çela, l\litro. Haberet e Mitros I Mitro Çela: Terna- Nr. 281, 26 maj 2001, 
r. <, 

286. Çela, Mitro. Haberet e Mitros I Mitro Çela: Terna- Nr. 282, 27 - 28 maj 
2001.f.6 

287. Çela, Mitro. Haberet e Mitros I Mitro Çela: Terna- Nr. 285, 31 maj 2001, 
f. 4 

288. Çobani, Genc. Taksat e vjedhura të shqiptarëve I Genc Çobani: Republika­ 
Nr. 110, 11 maj 2001, f. 3 
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:89. Çupi, Frrok. Shtëpia në rrëmujë: [Situata politike në prag të fushatës pt:r 
Zgjedhjet Parlamentare] I Frrok Çupi: Koha jonë.- Nr. 139, 24 maJ 2001, 
f. 1, 7 

X,l,a 

290. Dervishi, Ferdinand. Asi nën mëngën e Koçiut : Dosja e kokainës : 
[Përplasja e Prokurorisë me ish- punonjësin e saj, Sokol Koçi u] I Ferdinand 
Dervishi: Klan.- Nr. 197, 25 shkurt 2001, f. 6 - 8 

X,l,d 

291. Dervishi, Ferdinand. Muzgu i perëndive të Lagunës : [Udhëtim në 
Lagunën e Karavastasë. Historia e saj] I Ferdinand Dervishi : Klan.- Nr. 
199, 11 mars 2001, f. 6 - 9 

292. Dervishi, Ferdinand. Në gjurmët e Izetit: Ish - bodigardi i Berishës dhe 
roli i tij në ngjarje : [Procesi "Hajdari"] I Ferdinand Dervishi : Klan.- Nr. 
203, 8 prill 2001, f. L( - 14 

293. Dervishi, Ferdinand. Romeo me pistoletë : vrasja e gjimnazistes : E 
vërteta e një akti të paralajmëruar : [Alda Canaj dhe Mbarime Canaj] I 
Ferdinand Dervishi : Klan.- Nr. 202, 1 prill 2001, f. 17 - 18 

294. Dervishi, Ferdinand. Rrëzimi i "mbretërve" të drogës: Kolumbi - Shqipëri, 
goditja e linjës më të madhe të drogës I Ferdinand Dervishi : Klan.- Nr. 
195, 12 shkurt 2001, f. 6- 8 

X,1,e 

295. Dervishi, Kastriot. A qeveriset nga të vdekurit Shqipëria? I Kastriot 
Dervishi:55.-Nr.124, !Omaj2001,f. ll 

X,1,b 

296. Dervishi, Kastriot." Vrasës dhe shpëtimtarë" libër me vlera historike i 
autorit Gëzim Zilja I Kastriot Dervishi : 55.- Nr. 127, 13 maj 2001, f. 16 

297. Dervishi, Serafina. Jaho, dyshohet si "vrasësi i vrasësve" : Si mbetet 
gjallë Jaho në pritat ku u vranë ekzekutorët e tjerë të Hajdarit I Serafina 
Dervishi: Tema.- Nr. 267, 10 maj 2001, f. 2 

V 

298. Drini, Skënder." Tranzicionivjustifikimi i politikës së keqe: Realizimi 
dhe antirealizimi në politikën 1 O-vjeçare. Politika e shmangies nga 
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komunikimi me votuesit- Shkaku i krizës I Skënder Drini : Koha jonë.- Nr. 
136, 21 maj 2001. f. 12 - 13 

IV,3, f; X, I 

299. Elezi, Mehmet. Strategjia e gogolizimit të sr qiptarëve I Mehmet Elezi : 
55.-Nr.142,28maj2001,f. ll 

300. Elezi, Mehmet. Strategjia e gogolizimit të shqiptarëve I Mehmet Elezi : 
55.- Nr. 143, 29 maj 2001, f. 11 

301. Elezi, Mehmet. Strategjia e gogolizimit të st qiptarëve I Mehmet Elezi : 
55.-Nr.144,30maj2001,f.12-13 

302. Fida, Artan. Mendime rreth librit "Shqipëria, rrënjët e një krize", të 
Roberto Moroco dcla Roka I Artan Fida: Koha jonë.- Nr. 127, 12 maj 
2001, f. 22 

303. Hoxha, Artan. Shtetarët e lartë ngecin në ten taku late oktapodit të drogës 
: Shefi i policisë gjyqesore i akuzuar Sokol Koçiu I Artan Hoxha: Spektër­ 
Nr. 109, 24 shkurt 2001, f. 4 - 5 

X, l,d; X, l,e 

304. Hysa, Mina. Të vjedhësh popullin. në emër të popullit: Trafiqet ilegale 
dhe korrupsioni me tenderat, para për qeveritarët I Mina Hysa : 55.- Nr. 
129, 15 maj 2001, f. 14 

X,l,b 

305. Hysenukaj, Bukurie. Tropoja, nusja e veshur me qefin I Bukurie 
Hysenukaj : 55.- Nr. 137, 23 maj 2001, f. 9 

306. Kadare, Ismail. Si mund ta ndihmojë Shqipëria Kosovën dhe Maqedoninë? 
I Ismail Kadare; Interv. Nehat Islami: Tema- Nr. 267, 10 maj 2001, f. 8 

VII,2,a 

307. Kadare, Ismail. Stabiliteti, problemi madhor numër një i këtij vendi I 
Ismail Kadare; Interv. Fahri Balliu: 55.- Nr. 119, 5 maj 2001, f. 2- 3 

•l ·308. Kamenica, Brikena. Skandalet financiare të kabinetit Nano I Brikena 
.',' Kamenica : Rilindja demokratike> Nr. 2852, 10 maj 200 i, f. 15 

IX; X, l,b 
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309. Kapinova, Klajd. Shqipëria e traumatizuar mbylle, në guackën c vet : 
[Qeverisja socialiste - rezultatet e 4 viteve të fundit) I Klajd Kapinova : 
55.- Nr. 144, 30 maj 2001, f. 19 

X,l,a; X, 1,b 

31 O. Ko liq i, Kostandin. Dosja e zezë e '97 - s u hap : [Gëzim Zilja, "1997 
vrasës dhe shpëtimtarë"] I Kostandin Koliqi: 55.- Nr. 138, 24 maj 200 l, 
f. 12 

311." Lekë Dukagjini", Kumbari i madh i ngujimeve: [Fëmijët, dhimbja dhe 
shpresa pë të dalë nga ky fenomen gjithë makthe. Edhe mendimi i socio loges 
E. Birko): Republika- Nr. 111, 12 maj 2001, f. 12 - 13 

I 

312. Lu bonja, Fatos. Nga bazë ushtarake, në kazino. Ky qenka fati i Shqipërisë 
: [Vazhdon letërkëmbimi me M.Nanon] I Fatos Lubonja: Shekulli> Nr. 
137, 20 maj 2001, f. 12 

313. Lu bonja, Fatos. Të shpëtojmë fëmijët: [Vazhdon letërkëmbimi i F.Lubonjës 
me Mustafa Nanon] I Fatos Lubonja Shekulli.- Nr. I 23, 6 maj 200 I. f. 12 

314. Memisha (Lepenica), Enver. Çdo shqiptar ka detyra kundrejt atdheut të 
tij : Si u bë Shqipëria I Enver Memisha (Lepenica): 55.- Nr. 134, 20 maj 
2001, f. 13 

315. Memisha (Lepenica), Enver. Çdo shqiptar ka detyra kundrejt atdheut të 
tij : Si u bë Shqipëria I Enver Memisha (Lepenica): 55.- Nr. 135, 21 maj 
2001, f. 16 

316. Merkoçi, Fatmir. Tri nyjet gordiane të Shqipërisë: Shqipëria në sytë e 
analistit I Fatmir Merkoçi : Trojet shqiptare.- Nr. 15, 4 maj 200 l. f. 3 

317. Mile, Agron. Askush nuk mund ta mbajë peng Shqipërinë: Intervistë me 
ish-kryetarin e Bashkisë së Fierit I Agron Mile; Interv. Ferdinant Veli u: 
55.- Nr. 128, 14 maj 2001, f. 18 

II,l; X,l,c 

318. Nano, Mustafa. Nga kriza e kulturës tek një rol i ri i saj : (Vazhdon 
letërkëmbimi i M.Nanos me F.Lubonjën] I Mustafa Nano: Shekulli- Nr. 
130, 13maj2001,f.13 
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319. Paç ra mi, Fadil. Koha thërret: Ndryshe! : [Problemet e shoqerisë shqiptare 
sot] I Fadil Paçrami : Spektër.- Nr. I 09, 24 shkurt 200 I, f. 11 

320. Peçi, Admirina. Shkozeti. aty ku mjerimi rri këmbëkryq I Admirina Peçi 
: Terna- Nr. 285. 31 maj 2001, f. 8 - 9 

321. Peza, Alfred.·· Koçiu .. fundi pa lavdi: "Shqiponjat" - Kryepolici i Tiranës, 
Zy lyftari, rrëfen operacionin e 13 marsit : [Sokol Koçi u - Grupi 'kokaina"] 
I Alfred Peza, Ilirjan Zylyftari : Klan.- Nr. 200, 18 mars 2001, f. 16- 18 

X,1,e 

322. Preçi, Zef. Të gjitha pasojat e sundimit të mafias : [Situata e krijuar pas 
arrestimit tafikantëve Durda - Bërballa] I Zef Preçi; Interv. Enver Bytyçi 
: Koha.- Nr. 5L I mars 2001, ( 11 - 15 

X,l,b: X.1,d 

323. Rama, Shinasi A. Intelektuali, kriza e tranzicionit I Shinasi A. Rama: 
Albania.- Nr. 113, 17 maj 2001, f. 4 

324. Skëndo, Bujar. Dy alibitë që provokojnë demokracinë shqiptare I Bujar 
Skëndo : 55.- Nr. 121. 7 maj 2001, f. 9 

325. Stefani, Andrea." Demokracia" që tradhëton kombin I Andrea Stefani: 
XXL.- Nr. 45, 28 prill 200 I, r 28 - 30 

326. Sha meti, Sokol. Ato klithma pas hekurave: [Rasti i fisit Zalia - arrestohen 
I 5 vetë] I Sokol Shameti : Klan.- Nr. 203, 8 prill 2001, f. 6 - 1 O 

X,1,d: X,l,e 

327. Sha meti, Sokol." Republika" e gjakut: [Gjakmarrja, dëshmi nga kullat e 
ngujimit] /Sokol Shameti: Klan, 5 shkurt 2001, f. 6- 10 

X,1; XXIV 

328. Vataj, Albert. Kur mjerimit i vishen rrobe shkëlqimi I Albert Vataj: 55.­ 
Nr. 130, 16 maj 2001, f. 12 - 13 

· ·329. Vogli, Aurel. Rruga e duhanit: [Reportazh nga Dumreja] I Aurel Vogli: 
Shekulli- Nr. 131, 14 maj 2001, f. 9 · 
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330. Xoxa, Kostaq. Neodiktatura solli varfërinë dhe rehabilitoi komunizmin I 
KostaqXoxa:55.-Nr.137,23maj2001,f.15, 17 

IV,3,f; XXIII, 1,a 

331. Zaçe, Marjeta. Korrupsioni i qeveritarëve sfida e zgjedhjeve I Marjeta 
Zaçe: Rilindja demokratike> Nr. 2832, 6 maj 2001, f. 5 

Il,l;X,l,a 

332. Zekthi, Fitim. Belshi ose vuajtja e mbrujtur me dhimbjen I Fitim Zekthi 
:55.-Nr.117,3maj2001,f.8 

333. Zeneli, Feti. Angjeli, flet si ekonomist apo si kontrabandist : [Ministri i 
Financave] I Feti Zeneli: 55.- Nr. 145, 31 maj 2001, f. 7 

IX; X,1,b 

334. Zogaj, Preç. Netët e vështira të një Presidenti : rrëfen ish - këshilltari i 
Rexhep Meidanit. Çfarë ka ndodhur më 13 shtator 1998 I Preç Zogaj : 
Klan.- Nr. 210, 27 maj 2001, f. 6 - 10 

V;X,1,a 

VI, 1 shih edhe: 3, 4, 13, 14, 23, 26, 39, 
42, 47, 66, 76, 80, 81, 84, 92, 102, 
106,107,135,199,201,340,348,350, 
355,370,379,385,438,482,484,485, 
497,504,508,512,516,518,526,529, 
533 - 535, 539, 540, 548, 550, 554, 
555, 563, 567, 579 - 582, 591, 599, 
602,608,616,625,647,655,729,845 

a) Çështja mbarëkombëtare. 

335. Budajski, Janusz. Për një nismë mbarëshqiptare: [Problemet e shqiptarëve 
në Ballkan] I Janusz Budajski: Klan.- Nr. 198, 4 mars 2001, f. 14 - 15 

VI,3 

336. Myrtaj, Faruk. Shqiptarët paguajnë detyrimet për Ballkanin e nesërm I 
FarukMyrtaj :Albania.-Nr.113, 17maj2001,f.4 

VI,3; VII,2,a 

VI, 1,a shih edhe: 344, 345, 352, 371, 

39 

BKSH



2. Prona. Probleme të pronësisë. 

337. Godo, Sabri. Prona, ura që na lidh me të kaluarën : [Fjala në Parlament] 
pronarëve] I Sabri Godo : Albania.- Nr. 111, 15 maj 2001, f. 5 

II,l; X, l,a 

338. Muçi, Mustafa. Privatizimi i Telekomit, njt. proces i pashmangshëm : 
Ministri i Privatizimit, tregon vështirësitë e projektit të privatizimit I 
Mustafa Muçi ; Interv. Edi Lesi: Kohajonë.- Nr. 133, 18 maj 2001, f. 4- 
5 

X,1,b; XVI 

339. Preçi, Zef. A duhet të bëhet tani privatizimi i Telekomit? Flet Ish-ministri 
i Ekonomisë Publike dhe Privatizimit I Zef Pieçi : Koha jonë.- Nr. 123, 8 
maj 200 ! , f. I 2 - 13 

X,l,b;XVI 

340. Serjani, Ideal. Piratët e pronave të Nivicës behën papë në dikasteret e 
Metës I Ideal Serjani : 55.- Nr. 129, 15 maj 2001, f. 13, 18 

VI,!;)' l,b 

341. Shameti, Sokol. Eleonora e kombinatit : [Vakëfi i Eleonorë] I Sokol 
Shameti: Klan.- Nr. 207, 6 maj 2001, f. 6 - 10 

XXVI 

342. Tartari, Agim. E drejta e pronësisë, e drejtë themelore e njeriut I Agim 
Tartari: Liria.- Nr. 452, 4 maj 2001, f. 8 

X,l 

343. Totozani, Pirro A. Një analizë vlerësimi kritik të legjislacionit në fuqi për 
kthimin dhe kompensimin e pronave ish - pronarëve I Pirro A. Totozani: 
Liria.- Nr. 455, 25 maj 200 I, f. 8 

X,1 

,.·. 

VI,2 shih edhe: 492,619,621, 622 
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3. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

344. Baleta, Abdi. Detyrohemi të polemizojmë me zotëri Bugajskin? [Lidhur 
me tezën e. "Shqipërisë së madhe"] I Abdi Baleta: Rimëkëmbja (Shtojcë).­ 
Nr. 17, I maj 2001, f. I - 3 

VI, 1,a; VII,2,a 

345. Baleta, Abdi. Detyrohemi të polemizojmë me zotëri Bugajskin? [Lidhur 
me tezën e. "Shqipërisë së madhe"] I Abdi Baleta: Rimëkëmbja (Shtojcë).­ 
Nr. 18, 8 maj 2001, f. 1 - 3 

VI, 1,a; VII,2,a 

346. Ballkani - ja vendimet e Tiranës : Botohet e plotë deklarata e përbashkët 
e Ministrave të Punëve të Jashtme të vendeve të Procesit të Bashkëpunimit 
të Evropës Juglindore : Korrieri.- Nr. 45, 20 maj 200 I, f. 7 

VII,! 

347. Baze, Mero. Berluskoni ndërkohë ka ndikuar në Tiranë : [Fitorja e 
Berluskonit në Itali , situatë e favorshme për të djathtën] I Mero Baze : 
Tema.- Nr. 271, 15 maj 2001, f. I 

II,!; X,2 

348. Baze, Mero. Çfarë shpreson të fitojë Ilir Meta nga vizita në Washington 
I Mero Baze : Tema.- Nr. 259, I maj 2001, f I 

Vl,l; X,l,b 

349. Çejku, Arben. Diplomacia në tri kohë : [Paska! Milo dhe politika e 
jashtme] I Arben Çejku : Koha.- Nr. 51, 1 mars 200 I, f. 22 - 27 

350. Çoçoli, Fatos. Varka e integrimit, përgjegjësie përbashkët : [Shqipëria, 
integrimi në Europë, Pakti i Stabilitetit] I Fatos Çoçoli : Shekulli.- Nr. I 31, 
14 maj 2001, f. 13 

VI, I 

351. Çota, Lulzim. Shqipëria dënon ekstremizmin. mbron të drejtat e 
shqipëtarëve: Kriza maqedone zgjidhet kur luftohen shkaqet që e lindin I 
Lulzim Çota: Zëri i popullit.- Nr. ·103, 6 maj 2001, f. 10 

VII,2; VIl,2,a 
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352. Dervishi, Kastriot. Paska! Milo midis shërbimit dhe trillimit: [Problemet 
c politikës së jashtme. çështja mbarëkombëtare] I Kastriot Dervishi: 55.­ 
Nr. 144, 30 maj 2001, r. IO 

Vl.1,a 

353. Dini, Lamberto. Shqiptarët si i kam njohur: Kujtimet e shefittë diplomcisë 
italiane për Shqipërinë dhe Kosovën I Lamberto Dini ; Interv. Mauricio 
Molinari : Klan.- Nr. 20 I, 25 mars 200 I, f. 26 - 31 

IV,5; VII,2,a 

354. Fevziu, Blendi. Shqipëria, asocim i vështirë : ana e panjohure turit të 
Metës në Evropë I Blendi Fevziu : Klan.- Nr. 200, 18 mars 2001, f. 12 - 14 

X.1.b 

355. Fino, Bashkim. Si e shpëtova Prodin nga dorëheqja I Bashkim Fino ; 
lnterv, Çerçiz Loloçi : Spektër.- Nr. I 09, 24 shkurt 200 I, f. 8 - 1 O 

VI,! 

356. Gjiknuri, Lekë. Himarën me minoritetin e lidh vetëm gjuha: [Replikë me 
kryetarin e organizatës Ornonia, Vangjel Dule. Origjina dhe gjuha e Hirnarës] 
I Lekë Gjiknuri: Koha jonë.- Nr. 127, 12 maj 2001, f. 13 

XXI,I 

357. llombach, Bodo. Ç' duhet të bëjë Ballkani për të marrë financime : 
[Mbledhja e Ministrave të Jashtëm të vendeve të Evropës Juglindore në 
Tiranë] I Bodo Hombach : Korrieri> Nr. 45, 20 maj 200 I, f. 7 

Vil,] 

358. Kikia, Mentor. Era e tregtisë fryn nga Italia: Lufta për tregjet mes Italisë 
dhe Greqisë dhe thirrja e Metës në Milano I Mentor Kikia: XXL.- Nr. 34, 
1 O shkurt 2001, f. 24 - 26 

VIII; XVII 

359. Koja, Gjergj. Ekstremistët në Maqedoni kanë hyrë edhe nga Shqipëria: 
Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s Lordi George Robertson deklaron I 
Gjergj Koja: Tema- Nr. 274, 18 maj 2001, f. 16 

360. Kokalari, Geri Q. Bushi. ndërmjetës për shqiptarët : [Politika e ShBA 
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kundrejt sl.qiptarëve në Ballkan] I Geri Q. Kokalari; Përkth. Alma Kushova 
: Spektër.- Nr. 112, 7 prill 2001, f. 10 - 11 

Yll,2,a 

361. Limprecht, Joseph." 'JBDNJ - ja pati të drejtë që protestoi për Hirnarën" 
: [ Ambasadori amerikan në Shkodër para zgjedhjeve] I Joseph Limprecht 
: Demokracia- Nr. 19, 12 maj 2001, f. 4 - 5 

II, I; X, !,a 

362. Majko, Pandeli. Dy anët e Italisë : Ish - kryeministri tregon marrëdheniet 
me fqinjin perëndimor I Pandeli Majko; Përgat. Arban Hasan i: Klan.- Nr. 
202, 1 prill 2001, f. 12 - 15 

VII,2,a 

363. Meidani, Rexhep. E ardhmja e Ballkanit jo mbi sajesa federative artificiale 
/Rexhep Meidani: Korrieri.- Nr. 39, 13 maj 2001, f. 4 - 5 

VII,2,a; VII,3 

364. Meidani, Rexhep. Eshtë koha për hapjen e shkollave shqip në Greqi : 
Presidenti i Republikës, flet për marrëdhëniet me Greqinë dhe emigrantët 
shqiptarë atje I Rexhep Meidani; Interv. Kristo Mërtiri: Koha jonë.- Nr. 
119, 4 maj 2001, f. 4 - 5 

X,1,a;. XXI,l 

365. Meidani, Rexhep. Shkupi të ndalë dhunën si mjet ndëshkimi: Presidenti 
në Universitetin e Bixhportit në SHBA. Mban një fjalim për gjendjen në 
rajon I Rexhep Meidani: Shekulli- Nr. 135, 18 maj 2001, f. 4 

VII,2,a; X, I ,a 

366. Meta, Ilir. Gjeta angazl imin maksimal të SHBA për stabilitetin e Shqipërisë 
: [Intervistë e kryeministrit pas takimeve me krerët më të lartë të 
administratës amerikane] I Ilir Meta: Zëri i popullit- Nr. 1 O 1, 4 maj 2001, 
f. 16 

X,1,b 

367. Meta, Ilir. Marrëdhëniet tona me Italinë do të forcohen dhe konsolidohen 
akoma më tej : Mesazh urimi për Silvio Berluskonin, lider i koalicionit 
fitues "Shtëpia e Lirisë" I Ilir Meta: Ekonomia- Nr. 747, 11 maj 2001, f. 
1 
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368. Meta, Ilir. Meta : Pakti, proces zhvillimi për prosperitetin e rajonit : 
[Përshëndetja e Kryeministrit drejtuar Takimit të Tryezës së Dytë të 
Paktit të Stabilitetit] I Ilir Meta: Zëri i popullit.- Nr. 117, 23 maj 2001, f. 
3 

VII,!; X,l,b 

369. Milo, Paskal. Milo : Qeveria e koalicionit zgjidh krizën në Maqedoni I 
Paska! Milo; Interv. Ervin Baku : Gazeta shqiptare- Nr. 1868, 12 maj 
2001,f.4 

VII,2 
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Albania- Nr. 101, 3 maj 2001, f. I 

VII,2 

469. Riker, Filip. Nuk jemi të interesuar për një Shqipëri të Madhe; po aq sa 
nuk jemi të interesuar për një Serbi të Madhe I Filip Riker; Përgat. E. P: 
Tema.- Nr. 261, 3 maj 2001, f. 2- 3 

VIl,3 

470. Robertson, George. Statusi i ardhshëm i Kosovës do të vendoset nga 
OKB-ja: Intervistë e Sekretarit të Përgjithshëm të Natos I George Robertson 
: Tema.- Nr. 259, 1 maj 2001, f. 11 

VII, l; VII,3;. XI,2 

471. Rusi, Iso. Kaos dhe luftë ose protektorat: [Konflikti në Maqedoni] 1 Iso 
Rusi: Korrieri.- Nr. 39, 13 maj 2001, f. 2 

Vll,2 

472. Sula, Arion. Ministrat në kor : UÇK të dorëzojë armët dhe pengjet : 
[Lidhur me qëndrimin e ministrave të Jashtëm të vendeve të Ballkanit, 
ndaj ngjarjeve në Maqedoni] I Arion Sula: Shekulli.- Nr. 134, 17 maj 2001, 
f. 5 

VII,2; VII,3 

473. Surroi, Veton. Si të kapërcehet lufta: [Konflikti në Maqedoni] I Veton 
Surroi: Klan.- Nr. 203, 8 prill 2001, f. 24 - 25 

Vll,2 

474. Unal, Hasan. Etiketimi "terroristë" i luftëtarëve nuke zgjidh problemin e 
Maqedonisë I Hasan Una!; Bised. Lutfi Dervishi: Albania.- Nr. 122, 27 
maj 2001, f. 5 

VII,2 

475. Vedrine, Hubert. Pavarësia e Kosovës dhe Malit të Zi nuk është zgjidhja 
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emirë : [Flet Ministri Francez i Punëve të Jashtme] I Hubert Vedrine; 
Interv. Ilda Mara: Korrieri- Nr. 29, 1 maj 2001, f. 1 O 

VII,2; VII,3 

476. Vorpsi, Besim. Maqedonia dhe vetmia e UÇK-së I Besim Vo rps i : Shekulli­ 
Nr. 125, 8 maj 2001, f. 13 

VII,2 

Vll,2,a shih edhe: 6, 14, 88, 89, 91, 
202,203,306,336,344,345,351,353, 
360,362,363,365,380,381,395,396, 
399,401,403,404,406,408,410,412 
- 414, 416;417, 422,423,477,567, 
615,626 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI, 3) 

477. Deklarata përfundimtare e ministrave të Jashtëm : [Ministrat e Jashtëm 
të vendeve të Ballkanit mbi ngjarjet në Maqedoni] : Shekulli- Nr. 134, 17 
maj 2001, f. 5 

VII,2; VII,2,a 

478. Kikia, Mentor. Maqedoni - Greqi, armiqësia që u shndërrua në miqësi I 
Mentor Kikia: XXL.- Nr. 42, 7 prill 2001, f. 27 - 29 

479. Levonja, Gavrosh. Kinë - ShBA : Shkrihen akujt : [Pas konfliktit për 
avionin e rrëzuar] I Gavrosh Levonja: Albania- Nr. 111, 15 maj 2001, f. 
8 

VII,3 shih edhe: 363, 393 - 395, 430, 
434,464,469,470,472,475 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

480. Abeywicrama, Kenneth. Biznesit privat i mungojnë menaxherët : [Në 
Shqipëri] /Kenneth Abeywicrarna: Ekonomia.-Nr. 747, 16 maj 2001, f. 
5 

XIII; XVII 

481. Luku, Shpëtim. Politikat ekonomike të dështuara ndër vite I Shpëtim 
Luku: Shekulli.- Nr. 138, 21 maj 2001, f. 12 
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482. Stefani, Andrea. Ekonomia e braktisur dhe mashtrimet e politikës I 
Andrea Stefani: XXL.- Nr. 37, 3 mars 2001, f. 23 - 25 

VI,l 

483. Shahollari, Luan. Ekonomia, duke iu larguar vendit të fundit në Europë 
I Luan Shahollari : Zëri i popullit.- Nr. 98, I maj 200 I, f. 6 - 7 

484. Zeneli, Feti. 2000 përballë '95-ës, ose kriza përballë suksesit ekonomik 
/FetiZeneli: Rilindjademokratike.-Nr. 2832, 6 maj 2001, f. 14 

VI, 1 

485. Zeneli, Feti. Si ra ekonomia shqiptare nga vendi i parë midis vendeve 
lindore në atë të fundit pas' 97? /Feti Zeneli: 55.- Nr. 117, 3 maj 2001, 
f. 9 

VI,1 

VIII shih edhe: 252, 279, 358, 373, 
492,494,496,539,618,627 

3. Punësimi. Emigracioni. 

486. Çeço, Makbule. 1997 - 2001 : Papunësia është ulur nga 25% në 14% I 
Makbule Çeço: Ekonomia- Nr. 762. 29 maj 200 I, f. 6 

487. Shqipëria vazhdon të ketë fluksin më të madh të emigracionit në Evropë 
/.; Përgat. Olsa Refugjati : Ekonomia- Nr. 749, 13 maj 200 I. f. 5 

VIII,3 shih edhe: 3 

4. Statistika. Demografia. 

488. Ekonomi, Milva. Përfundoi faza e parë e regjistrimit të popullsisë dhe 
banesave I Milva Ekonomi : Ekonomia- Nr. 746, I O maj 2001. f 5 

IX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. ASISTENCA SOCIALE. 

489. Bano, Ilir. 6 miliard fonde të Qeverisë fne prokurim të drejtpërdrejtë : 
Paratë në xhepat e pushtetarëve I Ilir Bano : Rilindja demokratike.- Nr. 
2836, 11 maj 2001, f. 13 

II, I 
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490. Can i, Shkëlqim. Hapja e bankave të reja nuk varet nga origjina e kapitalit 
I Shkëlqim Cani : Interv. Fatos Çoçoli: Ekonomia.- Nr. 763, 30 maj 2001, 
f. 3 

491. Cani, Shkëlqim. Sistemi bankar shqiptar: arritje, shanse dhe dobësi: 
[Intervistë e Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë] I Shkëlqim Cani ; 
lnterv. Ornela Liperi: Ekonomisti.- Nr. 79, 24 maj 2001, f. 1, 16 

492. Erebara, Gjergj. Bonot, të shpëtojë kush të mundet: Proçesi i dështuar 
i privatizimit me bono I Gjergj Erebara: Spektër.- Nr. 114, 5 maj 2001, f. 
18 - 19 

VI,2; VIII 

493. Erebara, Gjergj. Meta: Banka botërore t'u bëjë presion supervizorëve të 
rrugëve : [Drejtori rajonal i BB - së, Kristian Portman, takohet me 
kryeministrin I. Meta] I Gjergj Erebara: Shekulli.- Nr. 141, 24 maj 2001, 
f. 13 

VI,3; X,l,b:. XIII,3 

494. Gajo, Albert. Amnistia fiskale, një propozim jokushtetues : ([ijj1 _ 
presidencial nuke favorizon ekonominë] I Albert Gajo : Tema.- Nr. 280, 
25 maj 2001, f. 7 

VIII; X,l,a 

495. Gjana, Jemin. Bursa e Tiranës, asnjë veprimtari në pesë vjet I Jemin 
Gjana: Rilindja demokratike.- Nr. 2830, 4 maj 2001, f. 10 

496. Halili, Hasan. Politika fiskale dhe fusha e kreditimit I Hasan Halili : 
Rilindja demokratike.- Nr. 2832, 6 maj 2001, f. 12 

VIII 

497. Luk u, Shpëtim. Politika nuk mund të amnistojë pasojat e saj : [Amnistia 
fiskale- analizë] I Shpëtim Luku: Koha jonë.- Nr. 140, 25 maj 2001, f. 4 

VI,! 

498. Një pohim historik trondit njerëzimin : [Historia e sistemit bankar - 
Bankat lindën nga "piramidat"]:"; Përgat. Blerina Hoxha: Republika.- Nr. ,t, 
110, I I maj 2001, f. 12 - 13 
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499. Pencapligil, Seyhan. Së shpejti BKT- ja, po aq moderne sa edhe KENT 
Banke Turqisë I Seyhan Pencapligil; Interv. Feti Zeneli: 55.- Nr. 120, 6 
maj 2001, f. 12 - 13 

VI,3 

500. Velija, Vehbi. Biznesi privat para Tryezës Rajonale të Donatorëve: Flet 
anëtari i BAC të Paktit të Stabilitetit I Vehbi Velija; Interv. E Ikonomi : 
Kohajonë.- Nr. 136, 21 maj 2001, f. 11 

VII,! 

IX shih edhe: 288,308, 333, 568, 578, 
626,647, 1113 

X. SHTETI DHE E DREJT A. 

1. Shteti dhe e drejta në 'Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeriut. 

501. Abdiu, Fehmi. Gjykata Kushtetuese dhe Kodi Zgjedhor i Republikës së 
Shqipërisë: Vështrim i përgjithshëm/Fehmi Abdiu: Koha jonë.- Nr. 124, 
9 maj 2001, f. 12 - 13 

X,l,d 

502. Godo, Sabri. Ligjëvënësit shkelin kushtetutën : Fjala e mbajtur në parlament 
I Sabri Godo: Liria.- Nr. 454, 18 maj 2001, f. 11 

X,l,a 

503. Meidani, Rexhep. Drejtësia në sfidat e zhvillimt të sotëm : [Kuvendi 
Popullor - Historia e së drejtës në Shqipëri] I Rexhep Meidani : Shekulli.­ 
Nr. 128, 11 maj 2001, f. 13 

X,J,a; X,1,d 

504. Nano, Mustafa. Të drejtat e njeriut dhe pandjeshmëria jonë: [Mbi raportin 
e "Amnisty Intematinal", lidhur me të drejtat e njeriut në vendin tonë] I 
Mustafa Nano: Sh~kulli.- Nr. 141, 24 maj 2001, f. 1, 15 

VI, l; VII,! 
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505. Qeverisja socialiste riktheu dhunën politike të kohës së diktaturës: [Am­ 
nesty International denoncon torturat dfhe shkeljet e të drejtave të njeriut] 
: Rilindja demokratike.- Nr. 2845, 22 maj 200 I, f. I O 

VI,3; X,l,d; X,l,e 

506. Sala, Albana. I dashur mund të shkojmë në gjykatë : Kodi i ri i familjes 
rregullon pozicionin e gruas I Albana Sala: Klan.- Nr. 206, 29 prill 2001, 
f.16-19 

I; X,l,d 

X, I shih edhe: 78, 117 - 121,130,298, 
327,342,343,519,608,652,664 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

507. Agolli, Blegina. OSBE : "Këto zgjedhje më shumë se kurrë janë një 
proçes shqiptar" I Blegina Agolli: 55.- Nr. 139, 25 maj 2001, f. 5 

VI,3 

508. Baze, Mero. Sa do të ndikojë fenomeni "Berluskoni" në zgjedhjet shqiptare 
I Mero Baze: Tema.- Nr. 264, 6 - 7 maj 2001, f. 3 

VI,!; Vl,3; X,2 

509. Baze, Mero. Tani zgjedhjet dhe KQZ - ja janë antikushtetuese: [Lidhur 
me kandidatët e pavarur] I Mero Baze: Tema.- Nr. 289, 5 qershor 2001, f. 
1 

II, 1 

51 O. Berisha, Sali. Berisha : Ja si do të fitojmë zgjedhjet më 24 qershor : 
[Programi elektoral i "Bashkimi për fitore" paraqitur nga kryetari i PDSH, 
Sali Berisha, me rastin e hapjes së fushatës elektorale] I Sali Berisha : 
Rilindja demokratike.- Nr. 2847, 24 maj 2001, f. 2- 5 

II, 1 

511. Buçpapaj, Mujë. IDA: KQZ- së i mungon paanshmëria politike: Instituti 
Demokratik Amerikan skeptik lidhur me zgjedhjet e 24 qershorit I Mujë 
Buçpapaj : RD.- Nr. 2839, 15 maj 2001, f. 2 

VI,3 
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512. Buçpapaj, Mujë. Nga përgjegjësia intelektuale tek përgjegjësia politike: 
[Fushata elektorale, zgjedhjet parlamentare] I Mujë Buçpapaj : Rilindja 
demokratike.- Nr. 2844, 20 maj 2001, f. 14 

VI,! 

513. Çakuli, Filip. Filip Çakuli: "Nuk kam qënë ndonjëherë me PD - në'": 
[Lidhur me kandidimin e tij si deputet i PD] I Filip Çakuli ; Bised. A 
Rrozhani: Albania.- Nr. 109, 12 maj 2001, f. 4 

II, I 

514. Çeku, Robert. Qeveria aktuale e ka firmosur vetkonsumimin : [Fushata 
zgjedhore] I Robert Çeku : Republika.- Nr. 126, 30 maj 200 I. f. 12 - 13 

II, l 

515. Çela, Mitro. Në fokus : 'Kontorno" shifrash në kërkim të votës I Mitro 
Çela: Rilindja demokratike.- Nr. 2847, 24 maj 2001, f. 7 

II, I 

516. Çili, Henri. Rreziku i një demokracie "në rreguill me letra": [Zgjedhjet 
parlamentare] I Henri Çili : Shekulli.- Nr. 126, 9 maj 200 I, f. 13 

VI,! 

517. Dashi, Kujtim. A garanton fitore "Bashkimi për fitore": [Zgjedhjet 
parlamentare]/KujtimDashi:Shekulli.-Nr.135, 18maj2001,f.12 

II, 1 

518. Dashi, Kujtim. Trafikantët e votave dhe zgjedhjet parlamentare I Kujtim 
Dashi: Shekulli.- Nr. 130, 13 maj 200 I, f. 13 

VI,l 

519. Formula: [Lidhur me Ligjin e Zgjedhjeve]: Republika.- Nr. 111, 12 maj 
2001,f.5 

X,I 

520. Fushata e zgjedhjeve: [Materiale]: Shekulli.- Nr. 120, 3 maj 2001, f. 4- 
5 

II, 1 
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52 l. Fushata e zgjedhjeve: [Materiale] : Shekulli.- Nr. 148, 31 maj 2001, f. 1 - 
5 

ILi 

522. Fushata zgjedhore e .BF - së : [Materiale] : Rilindja demokratike.- Nr. 
2853. 31 maj 200 l, f. 2 - 13 

ll,l 

523. Fushata zgjedhore c BF - së : Tema- Nr. 285, 31 maj 200 I, I. I - 5 

I l.l 

524. Hasan i, Arban. Deputetë zbrisni nga kulla: Konferencat e PS në prag të 
zgjedhjeve I Arban Hasan i : Klan.- Nr. 205, 22 maj 2001, f. 6 - 9 

lLI 

525. Isa ku, Agim. Pragprovimi : [Lidhur me Zgjedhjet Parlamentare] I Agim 
!saku: Kohajonë.- Nr. 138, 23 maj 2001, f. 1, 3 

526. Kastrati, Besnik. " Katër vjet mjerim dhe degradim nën socialistët" : 
[Mimoza Ahrneti flet para zgjedhësve] I Besnik Kastratr-:-R:ifurdja-- -·· 
demokratike.- Nr. 2841, 17 maj 200 I, f. 2 

11, L VI,! 

527. Koja, Gjergj. KQZ të përgjigjet për listat e zgjedhësve: Miqtë e Shqiprisë 
i kërkojnë qeverisë të mbështesë KQZ - në në kryerjen e detyrave I Gjergj 
Koja: Tema.- Nr. 280, 25 maj 2001, f. 6 

Vl,3 

528. Krasniqi, Afrim. Partitë kandidojnë vetveten: [Zgjedhjet Parlamentare] 
I Afrim Krasniqi: Albania.- Nr. 109, 12 maj 2001, f. I, 3 

li.I 

529. Ku llaj, Ndriçim. Zgjedhje përzgjidhje: [Zgjedhjet parlamentare] /Ndriçim 
Kullaj: Shekulli.- Nr. 135, 18 maj 2001, f. 13 

VI,! 

530. Lati, Kleo. Kujt t'i besojmë "karnarierëve" apo" mafiozëve": [Fushata 
e zgjedhjeve - Mbi programet politike] I Kleo Lati : Shekulli.- Nr. 148, 31 
maj 2001,f. l 5 
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531. Lati, Kleo. Përballë oponentëve : [Fushata e zgjedhjeve] I Kleo Lati : 
Shekulli.- Nr. I 39, 22 maj 200 l ,f. 13 

II, I; II,2 

532. Limprecht, Joseph. SHBA, të paanshme në zgjedhjet shqiptare : 
Pikëpamjet e SHBA për zgjedhjet parlamentare 200 I në Shqipëri I Joseph 
Limprecht: Albania.- Nr. I 06, 9 maj 200 I, f. 5 

VI,3 

533. Loloçi, Çerçiz. Fundi i njëanshëm i koalicioneve butaforike: [Zgjedhjet 
parlamentare] I Çerçiz Loloçi : Shekulli.- Nr. 123, 6 maj 200 l, f. 13 

VI,l 

534. Loloçi, Çerçiz. Përgjegjësia qeveritare në zgjedhjet parlamentare I Çerçiz 
Loloçi: Shekulli.- Nr. 125, 8 maj 2001, f. 13 

VI,1; X,1,b 

535. Londo, Bardhyl. Fushatë elektorale apo terrorizëm? : [Zgjedhjet 
parlamentare] I Bardhyl Londo: Rilindja demokratike.- Nr. 2842, 18 maj 
2001,f.5 

VI,l 

536. Londo, Bardhyl. PS : vazhdimësi. PD : ndryshim: [Zgjedhjet parlamentare] 
I Bardhyl Londo: Rilindja demokratike.- Nr. 2850, 27 maj 2001, f. 5 

II, 1 

537. Lubonja, Fatos. Kjo demokraci e rrezikuar : [Kandidatët e pavarur - 
Fushatae zgjedhjeve] I Fatos Lubonja ; Interv. Migena Topalli: Korrieri.­ 
Nr. 40, 15 maj 2001, f. 5 

II, 1 

538. Madan i, Valentina. Idetë konservatore, program për opozitën: [Lidhur 
me Zgjedhjet Parlamentare] I ValentinaMadani: Albania.- Nr. 109, 12 maj 
2001, f. 3 

II, 1 

539. Meidani, Rexhep. Sfidat e forcimit të ekonomisë I Rexhep Meidani : 
Shekulli.- Nr. 118, 1 maj 2001, f. 13 

VI,1; VIII 
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540. Meidani, Rexhep. Unë presidenti me zemrën majtas dhe kokën djathtas 
I Rexhep Meidani; lnterv. Zenepe Luka: Koha jonë.- Nr. 144, 29 maj 
2001,f.6-7 

V; VI,! 

541. Muçollari, Sazan. Sigurimi i shtetit, shpresa e PS - së për manipulimin e 
zgjedhjeve I Sazan Muçollari : 55.- Nr. 136, ;.2 maj 2001, f. 14, 18 

II, I 

542. Mustafa], Besnik. Zona ku kandidoj ka rrëzuar Ramiz Alinë: Flet kandidati 
për deputet i opozitës në zonën 37, Tiranë I Besnik Mustafaj ; Bised. 
Alma Mushi: Tema.- Nr. 283, 29 maj 2001, f. 6 

II, I 

543. Mush i, Alma. T' i zbardhim faqen Shqipërisë: Opozita hap fushatën në 
sheshin "Skënderbe]" : [Reportazh] I Alma Mushi : Tema.- Nr. 280, 25 
maj 2001, f. 2 

II, 1 

544. Myrta], Fa ruk. Reklamat në qytetin elektoral: [Fushata zgjedhore, posterat 
elektoralë etj] I Faruk Myrtaj: Albania.- Nr. 125, 31 maj 2001, f. I - 2 

545. Nano, Mustafa. Një manovër e papranueshme elektorale : [Fushata 
zgjedhore]/MustafaNano:Shekulli.-Nr.132, 15maj2001,f.13 

II, 1 

546. Noka, Hajdar. Leximi tjetër i zgjedhjeve ; [Zgjedhjet parlamentare] I 
Hajdar Noka: Trojet shqiptare.- Nr. 15, 4 maj 2001, f. 4 

54 7. Plasa ri, Aurel. Dokrrallogji parazgjedhore I Aurel Plasari : Spektër- Nr. 
114, 5 maj 2001, f. 3 

XXIII, l,a; XXI11,2,a 

548. Polarizimi i ashpër mes partive dhe personaliteteve mund të ndikojnë në 
kohëzgjatjen e tranzicionit : Deklaratë e delegacionit ndërkombëtar, 
parazgjedhor në Shqipëri të NDJ: Demokracia- Nr. 20, 19 maj 2001, f. 4 
- 5 

VI,1; VI,3 

64 

BKSH



549. Proda, Veip. Shqiperia dhe zgjedhjet e reja parlamentare I Veip Proda: 
Albania.- Nr. 106, 9 maj 2001, f. 5 

550. Rakipllari, Robert." Fillimi i ri", pranimi i një dështimi të madh: Piktori 
Maks Velo jep përshtypjet për fushatën elektorale I Robert Rakipllari : 
Shekulli.-Nr.145,28maj2001,f.4 

V; Vl,l 

551. Rroqi, Shpëtim. Rroqi : Koalicioni i opozitës, siguria c fitores : [Intervistë 
e nënkryetarit të Partisë "Balli Kombëtar" lidhur me Zgjedhjet 
Parlamentare] I Shpëtim Rroqi; Bisect. Hali! Rama: Rilindja demokratike.­ 
Nr. 2837, 12 maj 2001, f. 4 

II, 1 

552. Stani, Lazër. Dilema e dyfishtë e votuesve: [Zgjedhjet Parlamentare] I 
Lazër Stani : Albania.- Nr. 119, 24 maj 200 I, f. I 

II, I 

553. Starova, Arian. Futem në këtë fushatë me premtimin e parë e jo të fundit 
: [Zgjedhjet parlamentare] I Arian Starova; Bisect. Petrit Kuçana: 55.- Nr. 
142, 28 maj 2001, f. 9 

II, 1 

554. Vataj, Albert. Fushatae përurimeve kjo maskaradë paraelektorale: PS me 
lolo dhe klloun, politikë në skenën e tragjedisë shqiptare/ Albert Vataj: 
55.- Nr. 124, 10 maj 2001, f. 12- 13 

II,l;VI,1 

555. Vorpsi, Besim. Arsyetime elektorale bizantine: [Zgjedhjet parlamentare] 
/Besim Vorpsi: Shekulli.-Nr. 119, 2 maj 2001, f. 13 

VI,1 

556. Vorpsi, Besim. Fushata që filloi si një festë: [Fushata zgjedhore] I f3csim 
Vorpsi : Shekulli.- Nr. 142, 25 maj 2001, f. 15 

557. Vorpsi, Besim. Politika e braktisur nga elita: [Lidhur me përzgjedhjen e 
kandidatëve për zgjedhjet parlamentare] I Besim Vorpsi: Shekulli.- Nr. 
129, 12 maj 2001, f. 13 

II, 1 
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558. Xoxa, Kostaq, Analogji dhe ndryshime ndërmjet zgjedhjeve në Itali Jhe në 
Shqipëri/KostaqXoxa:55.-Nr.117.3maj2001,f.17, 19 

X,2 

559. Xoxa, Kostaq. Analogji dhe ndryshime ndërmjet zgjedhjeve në Itali dhe në 
Shqipëri/KostaqXoxa:55.-Nr.118,4maj2001,f.15 

X.2 

560. Xoxa, Kostaq. Refleksion për reklamat parazgjedhore I Kostaq Xoxa : 
55.-Nr.138.24maj2001,f.17 

561. Xoxa, Kristaq. Nuk është koha për gjysëmopozitarë : [Refleksion për 
zgjedhjet] I Kristaq Xoxa: 55·- Nr. 129, 15 maj 2001, f. 12 

Il.l 

562. Xhuveli, Lufter. Si mbijetova 4 vjet në qeveri : Një nga ministrat më 
afatgjatë, kreu i bujqësisë rrëfen aventurën e tij qeverisëse I Lufter Xhuveli 
: Interv. Juli Xhokaxhi: Koha jonë.- Nr. 120, 5 maj 2001, f. 2 

JI, 1: V: XIV 

563. Yzeiri, Ilir. Jemi të dënuar të harrojmë .. : [Zgjedhjet parlamentare] I Ilir 
Yzeiri: Shekulli.-Nr. 145, 28 maj 2001, f. 15 

YLi 

564. Yzeiri, Ilir. Rreziku majtas - djathtas, sigurohu, kalo! : [Lidhur me zgjedhjet 
parlamentare] I Ilir Yzeiri : Shekulli.- Nr. 141, 24 maj 2001, f. 15 

I I.I 

565. Zguri, Klement. Dështuam në proçesin e verifikimit të listave : [KQZ - 
problemet me listat] I Klement Zguri ; Interv. Gjergj Koja : Tema.- Nr. 
277. 22 maj 2001, f. 2 

566. Zogaj, Preç. Anastas Angjeli do të më ketë pas kudo që të shkojë: Analisti 
komenton situatën parazgjedhore: [Zgjedhjet parlamentare] I Preç Zogaj 
: I ntcrv , Gjergji Koja : Tema- Nr. 276, 20 - 21 maj 200 I, f. 6 - 7 

11.l 

567. Zogu. Leka. Vetëm Zoti na ruan nga manipulimet e zgjedhjeve : 
11 rashëgimtari i fronit mbretëror, flet për ngjarjet në Kosovë, Maqedoni, 
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zgjedhjet shqiptare, legaiistët dhe familjen mbretërore] I Leka Zogu, Lutfi 
Dervishi; Interv. Afrim Krasniqi: Albania.- Nr. 107, JO maj 2001, f. 3 

VI, I; VII,2,a 

X, 1,a shih edhe: 8, 9, 12 - 16, 19, 24 - 
26, 29 - 32, 35, 37, 39 -43, 47 - 49, 52, 
56 - 58, 60, 64, 66, 72, 74, 75, 77 - 79, 
90,199,277,289,309,331,334,337, 
361,364,365,383,386,494,502,503, 
575, 593, 598, 603, 711, 746, 1079, 
1086,1110 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

568. An gjeli, Anastas. FMN, miratoi programin që josh donatorët : Ministri 
i Financave tregon gjithshka për ekonominë gjatë vitit 2000 dhe ecurinë e 
parashikuar për vitin 2001 I Anastas Angjeli: Zëri i popullit- Nr. 105, 9 
maj 2001, f. 8 - 9 

IX 

569. Dervishi, Kastriot. Paska! Milo, midis shërbimit dhe trillimit I Kastriot 
Dervishi: 55.- Nr. 141, 27 m,aj 2001, f. 10 

VI,3 

570. Dervishi, Kastriot. Paska! Milo, midis shërbimit dhe trillimit I Kastriot 
Dervishi: 55.- Nr. 142, 28 m,aj 2001, f. 10 

VI,3 

571. Dervishi, Kastriot. Paska! Milo, midis shërbimit dhe trillimit I Kastriot 
Dervishi: 55.- Nr. 143, 29 maj 2001, f. 10 

VI,3 

572. Dervishi, Kastriot. Paska! Milo, midis shërbimit dhe trillimit I Kastriot 
Dervishi: 55.- Nr. 144, 30 maj 2001, f. 10 

VI,3 

573. Dervishi, Kastriot. Paska! Milo, midis shërbimit dhe trillimit I Kastriot ':'' 
Dervishi: 55.- Nr. 145, 31 maj 2001, f. 10 ·I 

vrr> , 
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574. Fevziu, Blendi. Uruçi, shkatërrimi i një ministrie : [Esmeralda Uruçi] I 
Blend i Fevziu : Klan, 5 shkurt 2001, f. 12 - 14 

XXI, XXV 

575. Gjata, Pandi. Meta: 'Ky është programi i qeverisë sime 2001 - 2005": 
Kryeministri analizon qeverisjen 4-vjeçare, si dhe kërkoi nga kongresi 
mandatin për të qeverisur pas 24 qershorit I Pandi Gjata: Koha jonë.- Nr. 
122, 7 maj 2001, f. 2 

JI,!; X,l,a 

576. Kush ova, Eva. Zonja Çeço, studiozja e bukur qe u bë zevendeskryeministre 
: [Makbule Çeço] I Eva Kushova : Spektër- Nr. 114, 5 maj 200 I, f. 4 - 7 

V 

577. Londo, Bardhyl. Sa kushton personaliteti i Ministres së Kulturës : 
[Esmeralda Uruçi] I Bardhyl Londo : Rilindja demokratike.- Nr. 2829, 3 
maj 2001, f. 5 

XXI, XXV 

578. Meksi, Ermelinda. Globalizmi rruga e progresit I Ermelinda Meksi : Zëri 
i popullit- Nr. 103, 6 maj 2001, f. 9 

IX 

579. Petriti, Ergys. Skandalet e qeverisë socialiste I Ergys Petriti: Terna- Nr. 
267, IO maj 2001, f. 14 

II, 1; VI, 1 

580. Petriti, Ergys. Skandalet e qeverisë socialiste I Ergys Petriti : Tema- Nr. 
269, 12 maj 2001, f. 14 

II, 1; VI, l 

581. Petriti, Ergys. Skandalet e qeverisë socialiste I Ergys Petriti: Tema.- Nr. 
271, 15 maj 2001, f. 14 

II, l; VI, 1 

582. Petriti, Ergys. Skandalet e qeverisë socialiste i Ergys Petriti : Terna- Nr. , i 
273, 17 maj 2001, f. 14 

II, 1; VI, l 
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583. Uruçi, Esmeralda. Objektivi im. ringjallja e institucioneve të kulturës I 
Esmeralda Uruçi; Interv. Violeta Murati : Shekulli.- Nr. 121, 4 maj 2001, 
f. 19 

XXI 

X, 1,b shih edhe: 50, 73, 83,264,294, 
304,308,309,322,333,338,339,340, 
348, 354, 366, 368, 370, 376, 377, 
493, 534. 604, 669, 672, 678. 1113. 
1114 

c) Organet e pushtetit lokal. 

584. Demiri, Shpend. Kryebashkiaku Demiri : Meta i harroi premtimet : 
[Intervistë me Kryetarin e Bashkisë së Bajram Currit] I Shpend Dem iri ; 
Interv. Artan Haxha : Shekulli.- Nr. 140, 23 maj 200 I, f. 4 

58_?. Haçi, Sopot. Analiza e zgjedhjeve lokale të I tetorit 2000 I Sopot Haçi : 
Tema.- Nr. 275, 19 maj 2001, f. 14 

586. Haçi, So pot. Analiza e zgjedhjeve lokale të 1 tetorit 2000 I Sopot Haçi : 
Tema.- Nr. 277, 22 maj 2001, f. 14 

587. Haçi, Sopot. Analiza e zgjedhjeve lokale të l tetorit 2000 I Sopot Haçi : 
Tema.- Nr. 278, 23 maj 2001, f. 14 

588. Haçi, So pot. Analiza e zgjedhjeve lokale të l tetorit 2000 i Sopot Haçi : 
Tema.-Nr. 279, 24 maj 2001, f. 14 

589. Haçi, So pot. Analiza e zgjedhjeve lokale të I tetorit 2000 I Sopot Haçi : 
Tema.- Nr. 280, 25 maj 2001, f. 14 

590. Rama, Edi. U përkas qytetarëve e jo partive : Bisedë me Kryetarin e 
Bashkisë së Tiranës I Edi Rama; Interv. Nikollë Lesi : Koha jonë.- Nr. 136, 
20 maj 2001, f. 4 - 5 

V 

X, 1,c shih edhe: 317 
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d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Insticucionet e 
riedukimit. Kriminaliteti. 

591. Çika, Nebil. Çështja "Hajdari" ose farsa e kthyer në bumerang I Nebil 
Çika : Rilindja demokratike.- Nr. 2842, 18 maj 2001, f. 5 

VJ,l 

592. Dervishi, Ferdinand. Ato që vrasësi mban ende të fshehta: Prangosja e 
Jaho Mulosmanit dhe ndryshimi i rrjedhës së procesit: [Procesi "Hajdari"] 
I Ferdinand Dervishi : Klan.- Nr. 208, 13 maj 200 I, f. 6 - 8 

593. Hasan i, Arban. Drejtësia me duar të pastra: Mocioni që krijoi debatin më 
të ashpër mes pushteteve në Shqipëri : [Largimi i tre gjyqtarëve të Gjykatës 
së Lartë] I Arban Hasani: Klan.- Nr. 207, 6 maj 2001, f. 16 - 19 

X, La 

594. Hoxha. Artan. Kush fshihet pas vrasësve tëAzemit: [Çështja "Hajdari"] 
I Artan Hoxha: Spektër.- Nr. 112, 7 prill 2001, f. 4 - 5 

595. Hoxha, Poli. Drejtësia. Plas skandali. Skandali në drejtësi trondit kasacionin 
: Çështja "Kudret Hoxha", hap luftën për spastrimin e gjykatave nga të 
korruptuarit/ Poli Hoxha :XXL.- Nr. 37, 3 mars 2001, f. 8 - IQ---- 

596. Hoxha ti, Fitim. Dasërn pa dollibash : [Probleme të drejtësisë shqiptare] 
I Fitim Hoxhati: Shekulli.-Nr. 141, 24 maj 2001, f. 14 

597. Hoxha ti, Fitim. Mandat - mocioni ndaj Gjykatës së Lartë I Fitim Hoxhati 
:Shekulli.-Nr.127, 10maj2001,f. l3 

598. Imami, Arben. Imami : Kjo drejtësie dyshuar: [Intervistë me Ministrin 
e Drejtësisë lidhur me mosshkarkimin nga Parlamenti të 3 antarëve të 
Gjykatës së Lartë] I Arben Imami; lntcrv. Mimoza Pashai: Korrieri.- Nr. 
38, 12 maj 2001, f. 7 

X,1,a 

599. Peza, Alfred. Të hetosh "vrasjen e shekull if' : ana e panjohur 720 ditët e 
punës së grupit të prokurorëve për çeshtjen "Hajdari" I Alfred Peza : 
Klan.- Nr. 201, 25 mars 2001, f. 6 - 10 

Yl.l 
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600. Proçesi "Hajdari" : [Materiale] : Gazeta shqiptare- Nr. 1875, 22 maj 
2001, f. 3 

601. Qafoku, Roland. " Hajdari", proçesi pa memorie : [Gjyqi për vrasjen e 
deputetit Azem Hajdari] I Roland Qafoku: Koha jonë.- Nr. 139, 24 maj 
2001,f. ll 

602. Rakipi, Arben. Rakipi : Unë në gojën e ujkut : Kryeprokurori rrëfen 
raportet personale me kapot e rrjetit të kokainës I Arben Rakipi, Peza. 
Alfred: Klan.- Ni. 198, 4 mars 2001, f. 6 - 9 

VI,l 

603. Shehu, Avni. A do të dhunohet Gjykata e Lartë nga Kuvendi? I Avni 
Shehu: Shekulli.- Nr. 124, 7 maj 2001, f. 13 

X,l,a 

X, l ,d shih edhe: 290, 303, 322, 326, 
501,503,505,506 

e) Forcat e ruajtjes së rendit. 

604. Gjoni, Ilir. Korrupsioni në rradhët e policisë: [Fjala e mbajtur në seminarin 
e organizuar nga Qendra Marshall, FBI dhe Bundeskriminolanit në Garmish 
të Gjermanisë] I Ilir Gjoni: Korrieri.- Nr. 51, 26 maj 2001, f. 10 

VI,3; VII,l;. X,l,b 

605. Prifti, Anila. FBI, zyrë në Ministrinë e Rendit Publik : [Edhe intervistë 
me zv ministrin e rendit publik Bujar Himçi] I Anita Prifti: Kohajonë.­ 
Nr. 139, 24 maj 2001. f. 9 

VI,3 

606. Ramolli, Safet. Gardisti me shumë medalje: [Ndue Njebza] I Safet Ramolli 
: Policia sot, mars 20C l, f. 25 

V 

607. Riça, Nikollë. Proçedimi disiplinor në polici I Nikollë Riça: Policia sot, 
mars 2001, f. 18 - 19 

X,l,e shih edhe: 294,303,321,326, 
505,692,694,695,729 
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2. Shteti dhe e drejta në vendet e tjerë. Historia e shtetit dhe e së 
drejtës në vendet e tjerë. 

608. Kapinova, Klajd. Bazat e demokracisë amerikane dhe e kundërta shqiptare 
: Demokracia shumëdimensionale amerikane dhe pseudodemokracia 
shqiptare I Klajd Kapinova: 55.- Nr. 117, 3 maj 2001, f. 15 

VI,l; X, 1 

609. Nano, Mustafa. Zgjedhjet italiane dhe jehona në Shqipëri I Mustafa 
Nano: Shekulli.- Nr. 133, 16 maj 2001, f. 13 

VI,3; VII,2 

61 O. Xoxa, Kostaq. Përse 13 maji pritet me padurim jo vetëm nga italianët por 
edhe nga shqiptarët? : [Zgjedhjet parlamentare në Itali] I Kostaq Xoxa : 
55.-Nr.124, 10maj2001,f.17 

Vl,3; VII,2 

X,2 shih edhe: 86,347,391,393,405, 
418 - 420, 451, 461, 462, 508, 558, 
559 

XI. USHTRIA. 

I. Ushtria në Shqipëri. 

. 611. Kaloçi, Dashnor. Shyti : Si u rrëzova me avion në malet e Shkupit: [Piloti 
Hasan Shyti] I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare.- Nr. 1877, 24 maj 
2001, f. 12 - 13 

V 

612. Molla, Ylli. Ringjallja e Pashalimanit : [Histori e bazës ushtarake të 
Vlorës] /Ylli Molla: Spektër> Nr. 113, 21 prill 2001, f. 18 -21 

XI,1,a 

, 613. Tase, Erjon. Të vrasësh me buzëkuq: [Prodhim artizanal i armëve nga 
Pëllumb Goxhaj] I Erjon Tase: XXL.- Nr. 45, 28 prill 2001, f. 20 - 22 

XIII,7 

XU shih edhe: 1046 
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a) Bashkëpunimi me ushtritë e huaja. 

6 I 4. Hyseni, Halil. Kostumi lindor i Strategjisë së Sigurimit Kombëtar : 
(Integrimii Shqipërisë në NATO) I Hali! Hyseni : Koha.- Nr. 51, I mars 
2001, f. 16 - 21 

VI,3 

XI, l ,a shih edhe: 612 

2. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

615. Goxhaj, Dilaver. Shqiponja që komandonte tigra: [Komandanti i Brigadës 
153 të UÇK- së Adem Qerim Shehu] I Dilaver Goxhaj : XXL.- Nr. 44, 21 
prill 200 I, f. 30 - 32 

VII,2,a 

XI,2 shih edhe: 470 

XII. SHKENCAT E NATYRËS. MATEMATIKA. 

1. Fizika. Matematika. Informatika. Astronomia. 

Shih: 658 

6. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. Ihtologjia. 

616. Gjiknuri, Lekë. Çudirat e demokratëve : (Shkatërrimi i zonave me vlera 
ekologjike] I Lekë Gjiknuri: Shekulli- Nr. 132, 15 maj 2001, f. 12 

VI,l 

617. Velaj, Olimbi. Për pak jeshillëk! : [Probleme të mjedisit] I Olimbi Velaj : 
Shekulli- Nr. 128, 11 .naj 2001, f. 21 

XII,6 shih edhe: 977 

XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

Shih: 480 

3. Energjetika. Elektroteknika. Nafta dhe gazi. 

Shih: 493 
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7. Industria e lehtë dhe ushqimore, Artizanati. 

618. Shamku, Teuta. Vaji Olim zë 50 për qind të tregut vendas, pret të 
, ,. pushtojë perëndimin : AM Group, firma shqiptare që ka vendosur të 
'1. rindërtojë industrinë e lehtë dhe ushqimore I Teuta Shamku : Kohajonë.­ 

Nr. 136, 20 maj 2001, f. 12 - 13 

VIII 

XIII, 7 shih edhe: 613 

XIV. BUJQËSIA. BLEGTORIA. EKONOMIA AGRARE. 

619. Rrapaj, Agim. Kemi potenciale eksportuese drejt BE - së, por .. : Pronësia 
mbi tokën dhe marrëdhëniet me ish - pronarët kanë penguar për shumë 
kohë bashkëpunimin me investitorët e huaj në bujqësi I Agim Rrapaj : 
Ekonomia.- Nr. 749, 13 maj 2001, f. 6 

VI,2; XVII 

620. Zhvillimi fillon nga bujqësia : [Mblidhet Kongresi i Parë i Këshillit të 
Agrobiznesit Shqiptar]: Ekonomisti.- Nr. 68, 11 maj 2001, f. 2, 16 

XIV shih edhe: 562 

XVI. NDËRLIDHJA. Fll.A TELIA. 

621. Bano, Ilir. Albtelekomi nuk është pronë e asnjë qeverie, pore të gjithë 
shqiptarëve: [Privatizimi] /Ilir Bano: Rilindja demokratike.- Nr. 2839, 15 
maj 2001, f. 11 

Vl,2 

622. Privatizimi i Telekomit: [Materiale]: Shekulli.- Nr. 132, 15 maj 2001, f. 
4-5 

Vl,2 

623. Xhitomi, Vasil. Historia e Shqipërisë, në pulla poste I Vasil Xhitomi ; 
Bised. Alma Çupi : Albania.- Nr. l 00, 2 maj 2001, f. 5 

IV,3 

XVI shih edhe: 338, 339 
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XVII. TREGTIA. TURIZMJ. MARKETINGU. 

624. Erebara, Gjergj. Pakti, heqja e kufijve ndihmon investimet: Memorandumi 
i tregtisë së lirë do të mundësojë kushtet për biznes: [Kosova. Maqedonia] 
I Gjergj Erebara: Shekulli.- Nr. 142, 25 maj 200 I. f. I 2 

VI,3 

625. Kapinova, Klajd. Turizmi pa kufi në Shkodër : Projekte dhe mundësi I 
Klajd Kapinova: 55.- Nr. 139, 25 maj 2001, f. 20 

VI,! 

626. Kasa, Dritan. Shqipëri - Kosovë bashkëpunim doganor I Dritan Kasa : 
Ekonomia.- Nr. 763, 30 maj 200 I, f. 5 

VII,2,a; IX 

627. Sha meti, Sokol. Arritën tanët! : [Firmat më serioze me drejtues shqiptare, 
Coca - Cola, DHL, etj.] I Sokol Shameti : Klan.- Nr. 205, 22 prill 200 I, f. 
18 - 21 

VIII 

XVII shih edhe: 358, 480. 6 I 9, 980 

XVIII. PUNIME KOMUNALE. 

1. Strehimi. 

628. Kondi, Genc. Strehimi : strategji afatgjatë dhe zgjidhje urgjente I Genc 
Kondi: Ekonomisti.- Nr. 80, 25 maj 2001, f. 16 

XIX. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

629. Bioetika si disiplinë në një këndvështrim mjekoligjor: "Bioetika .. e Bardhyl 
S.Çipit:Albania.-Nr.107, 10maj2001,f 10 

630. Kaloçi, Dashnor. Budo, Dekan i Mjekësisë në Universitetin e Stambollit 
: [Mustafa Budo JI Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare.- Nr. I 874. 19 maj 
2001, f. 12 - 13 

V; XXI,3,a 

631. Nakuçi, Mantho. Brezat e ardhshëm, tek inteligjenca mjekësore do të 
shohin një rrugë të ndriçuar, që është krijuar nga puna e bukure paraardhësve 
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të tyre I Mantho Nakuçi; Interv. Selman Kurtulaj : Tribuna e progresit.­ 
Nr. 2. mars 1998, f. 5 

632. Shuhet doktoreshë Meri: [Meri Gusho] : Gazeta shqiptare.- Nr. 1869, 
13 maj 200 I, f. I I 

V 

633. Xhafcri, Albana. Mjekësia "falas", që vret njerëz: Reportazh. Spitali që 
vetëm emri i ka mbetur "Ushtarak" I Albana Xhaferi: Tema.- Nr. 281, 27 
-28maj2001,f.8-9 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

634. Ali, Laj la. Boksoj kundër dëshirës së babait: Flet trashëgimtarja e Muhamed 
Ali ut I Laj la Ali: Përg. Armin Tirana: Tema.- Nr. 276, 20 - 21 maj 200 I, 
f. 23 

V 

635. Çipi,Geri. Unë. miku i të rinjve I Geri Çipi ; Interv. Dritan Konomi : 
Sporti shqiptar- Nr. 103, 3 maj 2001, f. 3 

V 

636. Dizdari, Besnik. Carl Lewis "Biri i erës" I Besnik Dizdari : XXJ:;:-=-Nr:-4-1, 
3 I mars 200 I. f. 62 - 64 

V 

637. Oizdari, Besnik. Mary Decker sfidë lindjes! : [Edhe koment mbi një 
fotografi të atletes amerikane] I Besnik Dizdari : XXL.- Nr. 39, 17 mars 
2001. f. 62 - 64 

XXY.6 

638. Efica, Fatmir. " Punëtori" - Dogani. "Albpctrol" : [Fatmir Dogani, 
futbollist] I Fatmir Efica: Sport ekspres.- Nr. 62, 27 maj 200 I, f. 8 

V 

639. Golem i, Ah met. Qernal Shalsi. elitari i basketit I Ahmet Golemi: Sport 
ekspres> Nr. 56, 13 maj 200 I, f. 8 

V 
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640. Golem i, Ah met. Rrah man - Sanders, dueli dramatik i vitit 2000 : [Boksierë] 
I Ahmet Golemi : Sport ekspres.- Nr. 55, I O maj 200 I, f. 8 

V 

64 I. Grillo, Kostandin. Kombëtarja është në dorën time: [El vir Raça menaxher 
i FIFA - s] I Kostandin Grillo : Klan.- Nr. 203, 8 prill 200 I, f. 40 - 4 I 

V 

642. Grillo, Kostandin. Lajme të mira nga Janina : Arjan Bc!lai kthehet në 
Kombëtare: [Futbollist] /Kostandin Grillo: Klan.- Nr 198. 4 mars 2001, 
f. 40 - 4 I 

V 

643. Karaiskaj, Dasara. Volelbollistja që mahniti Europën : [Mimoza Ibrahimi] 
I Dasara Karaiskaj : Spektër.- Nr. 109, 24 shkurt 2001, f. 38 - 39 

V 

644. Mehmeti, Nam ik. Xhela! Juka - një emër i shquar në histori : I Futbollist] 
/Namik Mehmeti: Futbolli shqiptar.- Nr. 82. 18 maj 2001. f. 4 - 5 

V 

645. Seferaj, Sotir. Nekiu, kampioni shqiptar i "Formulës" : [Neki Arapi] I 
Sotir Seferaj : Sport ekspres.- Nr. 53. 6 maj 200 L f. 8 

V 

646. Seferaj, Sotir. Sabahu, melodiozi i topkërnbës : [Sabah Bizi. futbollist] I 
Sotir Seferaj : Sport ekspres.- Nr. 59, 21 maj 200 I, f. 8 

V 

647. Tufa, Bashkim. Aventura e Mario Kempesit me Rrapush Xhaferrin I 
Bashkim Tufa: Spektër.- Nr. I 12, 7 prill 2001, f. 44 - 45 

VI,l; IX 

648. Tufa, Bashkim. Emanuel a, kampionia e "fshehur" në Australi : [Ernanuela 
Kola-karnpioniaeqitjes]/Bashkim Tufa: Spektër.- Nr. 114, 5 maj 2001, 
f. 42 - 43 

V 
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649. Tufa, Bashkim. Ketrin skocezja që ndjek Rudi Yatën: [Jeta e futbollistit 
Rudi Vata në Angli] I Bashkim Tufa: Spektër.- Nr. 11 O, 1 O mars.200 I, f. 
40 - 43 

V 

650. Tufa, Bashkim. Viktoria ital i ania që frymëzon Altin Lalën : [Futbollist] I 
Bashkim Tufa: Spektër> Nr. 109, 24 shkurt 2001, f. 34 - 36 

V 

XX shih edhe: I 084 

XXI. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

651. Aliçkaj, Jetmir. Arsimi. prioritet i prioriteteve I Jetmir Aliçkaj : Shekulli­ 
Nr. 140. 23 maj 2001, f. l 4 

652. Bejtja, Pajtim. Funksionet e shtetit dhe të partnerëve të tjerë në arsimin 
dhe formimin profsional I Pajtim Bejtja: Mësuesi> Nr. 20, 23 maj 2001, 
f. 6 

X.I 

653. Canaj, Afërdita. Autenticiteti i teksteve në gjuhë të huaj : [Tekstet 
mësimorë] I Afërdita Canaj : Mësuesi> Nr. 20, 23 maj 2001, f. 5 

XXJJ.2 

654. Dade, Riza G. Lliko Nano : [i !omazh] I Riza G. Dade: Mësuesi.- Nr. 20, 
23 maj 2001, f. 7 

V:XXllU.a 

655. Dem aj, Elida. Sezoni i provimeve, që mbush xhepat e pedagogëve I Elida 
Dernaj : Shekulli.- Nr. 129, 12 maj 2001, f. 11 

VI. I 

656. Hajdëri, Edmond. Autonomia universitare, një realitet në evolucion I 
Edmond Hajdëri : Shekulli.- Nr. 130, 13 maj 200 I, f. 13 

657. Hajdëri, Edmond. Ja 3 rrugët për njohjen e diplomave në botë : 
Marrëveshjet mes shtetesh, ndëruniversitare dhe mënyra individuale I 
Edmond Hajdëri: Gazeta shqiptare- Nr. 1868, 12 maj 2001, f. 12- 13 
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658. Hysa, Mina. Hartuesi i parë i librave të Iizikës për shkollat e mesme : 
["Mësuesi i Popullit" Petrit Asllan Velaj] I Mina Hysa: 55.- Nr. 138, 24 
maj 2001, f. 18 

V; XII,l 

659. Jepen tituj shkencorë : Mësuesi> Nr. 20, 23 maj 200 l, f. I 

660. Kanini, Ilir. Pilotim për vlerësimin e parë kombëtar : [Mbi krijimin e 
Qendrës Kombëtare të Vlerësimeve dhe Provimeve, sipas bisedës me 
drejtoren Shpresa Petrel a] I Ilir Kanini : Mësuesi.- Nr. 20, 23 maj 2001, f. 
3 

661. Kapinova, Klajd. Ligji për universitetet është i frymëzuar thellësisht nga 
mentaliteti komunist/ Klajd Kapinova: 55.- Nr. 120, 6 maj 2001, f. 11 

662. Kapinova, Klajd. Ligji për universitetet është i frymëzuar thellësisht nga 
mentaliteti komunist/ Klajd Kapinova: 55.- Nr. 121, 7 maj 2001, f. 15 

663. Kopshti i ndërtuar mbi parimet e Frobelit: Një vështrim i përgjithshëm: 
Parashkollorët.- Nr. 13, prill 2001, f. 4 - 5 

664. Londo, Bardhyl. Të fitosh mbi anarkinë ligjore : [Referat i mbajtur në 
debatin "Politikat kulturore në Shqipëri"] I Bardhyl Londo : Tema.- Nr. 
259, 1 maj 2001, f. 12 

X,l 

665. Paçrami, Fadil. Zhvillimet e sotme kulturore: Ndërtimi i strategjive të 
reja kulturore që ndihmon në zhvillimin e kombit I Fadil Paçrami : Shekulli.­ 
Nr. 139, 22 maj 2001, f. l 3 

XXIII, I ,a; XXV 

666. Prendi, Vlash. Drejtori, jo vetëm mësimdhënës dhe kontrollues : [Si 
mund të drejtohet një shkollë] I Vlash Prendi : Mësuesi.- Nr. 20, 23 maj 
2001, f. 5 

667. Qano, Vasil. Diplomat shqiptare, vitin tjetër hyjnë në Europë I Vasil 
Qano: Koha jonë.- Nr. 116, 1 maj 2001, f. 14 

668. Rama, Luan. Politkultura përballë proçeseve të mondializimit: Përballja 
e kulturës shqiptare në startin e sotëm të artit europian I Luan Rama : 
Shekulli.- Nr. 124, 7 maj 2001, f. 20 
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669. Xoxa, Agron. Debati për kulturën ka nevojë jo vetëm për të zgjedhurit e 
Uruçit I Agron Xoxa: Tema.- Nr. 264, 6 - 7 maj 2001, f. 21 

X,l,b 

670. Zeqo, Moikom. ( Anti) babilonizmi dhe antropologjia kulturore I Moikom 
Zeqo: Kohajonë.- Nr. 121, 6 maj 2001, f. 18 - 19 

XXI,1 

671. Zoto, Nairn. Shqiptarë dhe italianë: "Bravissirna, Albania"!: [Nxënës të 
gjimnazit" Qemal Stafa" në Itali] I Nairn Zoto : Spektër.- Nr. 109, 24 
shkurt 2001, f. 3 I 

XXI shih edhe: 107, 574, 577, 583, 
686, 746, 1113 

1. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia. 

672. Axhemi, Sokol. Koncepte të reja bashkëpunimi mes qeverisë dhe 
universiteteve : Ministria e Arsimit ka marrëveshje bashkëpunimi me 
universitete në Itali, Gjermani, SHBA, Francë, Turqi etj. I Sokol Axhemi 
: Koha jonë.- Nr. 129, 14 maj 2001, f. 12 - 13 

VI,3; X,1,b 

673. Baçi, Agim. Muzafer Xhaxhiu profesori që të mrekullon me antiken : 
Biografia e tij I Agim Baçi: Republika.- Nr. 119, 22 maj 2001, f. 19 

V; XXIII,1 

674. Balla, Hamdi. Historiku i shkollës së Farkës I Hamdi Balla: Farka sot.­ 
Nr. l, prill 2001, f. 3 

675. Çupi, Alma. Njeriu që jetoi për abetaren: [Kolë Xhumari] I Alma Çupi : 
Albania.- Nr. 125, 25 maj 2001, f. 5 

V 

676. Hoxhalli, Migena. Prof. Xhaxhiu, legjenda më origjinale shqiptare : Në 
80 - vjetorin e lindjes së prof. Muzafer Xhaxhiut I Migena Hoxhalli : 
Shekulli.-Nr.139,22maj2001,f.18 

V; XXIII,1 

XXI, 1 shih edhe: 104,356,364, 670, 
726,746,752,787, 1008 
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2. Pedagogjia. Puna mësimore-edukative. Konviktet. 

677. Bekteshi, Besnik. Aspekte të lirisë profesionale : [Fusha c arsimit] I 
Besnik Bekteshi: Mësuesi.- Nr. 21. 30 maj 2001, f. 3 

678. Dy urdhra të Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës: [Nr. 122, datë 15. 05. 
200 I për organizimin dhe zhvillimin c eksperimentimit të dokumentacionit 
të ri të Abetares dhe nr. 123. datë 15. 05. 200 I Për përgatitjen dhe botimin 
e dokumentacionit të ri të Abetares për eksperimentimin dhe shpër bl imin 
c fituesve t(; konkursit mbarëkombctur li.: Abetares shqipe le njcxu.u] : 
Mësuesi - Nr. 20, 23 maj '.WO I. f 2 

X,l,b; XXII,l 

679. Koçi, Hilda. Abetarja mbarëkombëtare quhet "Shkronjë pas shkronje" I 
Hilda Koçi: Koha jonë.- Nr. 139, 24 maj 2001, f. 14 

XXII,l 

680. Shameti, Sokol. Abetarja e milionave : [Teksti i ri i abetares] I Sokol 
Shameti : Klan.- Nr. 200, 18 mars 200 I, f. 26 - 28 

3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendete tjerë. 

Shih: 387 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendet c tjerë. 

681. Xoxa, Kostaq. Kumti që përfton një libër i admirueshëm: "Shkolla shqipe 
në Gjermani" me autorë kosovarë I Kostaq Xoxa: 55.- Nr. 127. 13 maj 
2001, f. 15 

XXI,3,a shih edhe: 630 

XXII. GJUHËSIA. 

682. Velaj, Olimbi. Emra perëndimorë për fëmijë puro shqiptarë I Olimbi 
Velaj : Shekulli. - Nr. 120, 3 maj 2001, f. 12 

I. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

683. Falaschi (Vlora), Nermin. Lashtësia e gjuhës shqipe I Nermin Falaschi 
Vlora: 55.- Nr. 140, 26 maj 200 I, f. 22 

81 

BKSH



684. Leka, Ferdinand. Hapësira të gjuhësisë. nga fjdlorët në një libër: Shënime . 
për vë! I imin me studime gjuhësore 'Terminologjia si sistem" i Prof. Agron 
Duros I Ferdinand Leka: Shekulli.- Nr. 145, 28 maj 200 I, f. 18 

685. Nesini, Remzi. Ta duam dhe ta ruajmë gjuhën tonë të bukur I Remzi 
Nesini: 55.- Nr. 129, 15 maj 2001, f. 10- 11 

686. Sokoli, Ramadan. Për një zhvillim të mëtejshëm gjuhësor në rrafshine 
kulturës në Shqipëri I Ramadan Sokoli : Koha- Nr. 49, 1 shkurt 200 I, f. 42 
- 43 

XXI 

687. Toska, Teuta. Mbi përzgjedhjen e elementëve gjuhësore në përkthimin e 
Kristoforidhit te Dhiata e Re I Teuta Toska: 55.- Nr. 130, 16 maj 200 I, f. 
18 

688. Toska, Teuta. Mbi përzgjedhjen e elementëve gjuhësore në përkthimin e 
Kristoforidhit te Dhiata e Re I Teuta Toska: 55.- Nr. 13 l. 17 maj 200 I, f. 
18 

689. Tupja, Edmond. Këshillat e refuzuara: Gjuha shqipe po masakrohet nga 
gazetarët I Edmond Tupja : lnterv. Albana Sala: Klan.- Nr. 203, 8 prill 
2001. f. 36- 37 

XXVII, 2 

690. Xoxa, Kostaq. Domosdoshmëria e përdorimit të fjalorëve për ata· që 
shkruajnë I Kostaq Xoxa: 55.- Nr. 136. 22 maj 200 I, f. 18 

XX!l, 3 

691. Xoxa, Kostaq. Gjuhë e njësuar, apo proçes evolutiv për njësim?: Rreziku 
i një anarkie gjuhësore I Kostaq Xoxa: 55.- Nr. 116, 2 maj 2001, f. 17 

XXII, I shih edhe: 678, 67<), 762, I! 00 

2. Gjuhët e huaja. 

Shih: 653, 1117 

3. Fjalorët gjuhësorë. 

Shih· 690. 1117 
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XXIII. LETËRSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENT ARE. 

1. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

692. Kosta, Koço. Pengu i dosjeve të mbyllura: [Hapja e dosjeve për shkrimtarët] 
/KoçoKosta:Shekulli.-Nr.147,30maj2001,f.15 

X,l,e 

693. Poezia, tradita dhe moderniteti: [26 - 28 maj "Lulet e verës" në.Durrës] : 
Albania.- Nr. 118, 23 maj 200 I, f. 1 O 

694. Pse duhen hapur dosjet e shkrimtarëve : Shkrimtarët shqiptarë kërkojnë 
hapjen e dosjeve të Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve] : Albania.- Nr. 
120,25maj2001,f.10 

X,l,e 

695. Qendro, Halil. Nuk mund të bëhet kompromis me krimin : Debati për 
hapjen e dosjeve të shkrimtarëve/ Hali! Qendro: Albania.- Nr. 125, 31 maj 
2001, f. JO 

X,1,e 

XXIII, 1 shih edhe: 673, 676, 1091 

a) Letërsi shqiptare. 

696. Ajdini, Ejup. Rilindja Kombëtare te shqiptarët e Maqedonisë I Ejup 
Aj dini : 55.- Nr. 123, 9 maj 200 I, f. 23 

IV,3,c 

697. Aj dini, Ejup. Rilindja kombëtare te shqiptarët e Maqedonisë I Ejup Aj dini 
: 55.- Nr. 124, 10 maj 2001, f. 19 

698. Aliu, Ali. Dhjetë vjet, kultura e injoruar nga politika I Ali Aliu ; lnterv. 
VioletaMurati: Shekulli.- Nr. 146, 29 maj 2001, f. 18 

699. Anxhaku, Besnik. Pakti midis shkrimtarit dhe vendlindjes: Ismail Kadare 
në qytetin e gurtë/ Besnik Anxhaku: Albania.- Nr. 105, 8 maj 2001, f. 10 

700. Bala, Alban. Poetët, ose kartat e fatit në duart e të verbërve I Alban Bala 
:Albania.-Nr.100,2maj2001,f.10 

V 
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701. Bardhyli, Esmeralda. Bubani : "Si u dashurova me satircn" : Me 
shkrimtarin Dionis Bubani I Esmeralda Bardhyli: 55.- Nr. 127, 13 maj 
2001, f. 22 - 23 

702. Bardhyli, Esmeralda." Infektimi" i një letërsie I Esmeralda Bardhyli : 
55.- Nr. 117, 3 maj 2001, f. 20 

· 703. Bardhyli, Esmeralda. Jeta ime nën syrin e babait : Me shkrimtarin për 
fëmijë Sokol .Takova/Esmeralda Bardhyli: 55.-Nr. 122, 8 maj 2001, f. 19 

V 

704. Bardhyli, Esmeralda. Kadare: Nuk më pëlqejnë "madhështitë e rreme": 
[Promovohet libri "Qyteti.pa reklama" i Ismail Kadaresë) I Esmeralda 
Bardhyli: 55.- Nr. 126, 12 maj 2001, f. 22 

XXVII,3 

705. Bardhyli, Esmeralda. Laço, mes politikës dhe letërsisë: Me shkrimtarin 
Teodor Laço I Esmeralda Bardhyli: 55.- Nr. 130, 16 maj 2001, f. 18 

II,l; V 

706. Bardhyli, Esmeralda. Shkrimtari që donte të ishte "bletë": Me shkrimtarin 
për fëmijë Odhise Grillo I Esmeralda Bardhyli: 55.- Nr. 124, 1 O maj 200 I, 
f. 20 

V 

707. Bejko, Sadik. Dhimbje që i kthehet kulturës shqiptare : Libri "21 vjet 
burg komunist" i Uran Kalakullës I Sadik Bejko: Drita, 13 maj 2001, f. 4; 
10 

IV,3,f; V 

708. Bejko, Sadik. Poezisë i është kthyer stina e musoneve I Sadik Bejko ; 
Bisect. Sad ije Gërmizi: Albania- Nr. 99, I maj 2001, r. 6 
V 

709. Bejko, Sadik. Tri mikromonografi për letërsinë dokumentare të Fan Nolit 
: [Nasho Jorgaqi "Për Fan Nolin e të tjerë") I Sadik Bcjko : Drita, 29 prill 
2001, f. 8 

71 O. Berisha, Anton N. Kujdesi ndaj letërsisë arbëreshe është kujdes ndaj 
kombit: [Intervistë me Anton Nikë Berishën, ligjërues në Universitetin e 
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Kalabrisë] I Anton N. Berisha; Bisect. Ragip Sy laj : Albania.- Nr. 113. 17 
maj 2001, f. 10 

711. Blloshmi, Bed ri. Meidani dekoron vrasësin e poetit: [Lidhur me dekorimin 
e Myzafer Xhaxhi ut, autor i ekspertizës letrare të Vilson Blloshmit.jepet 
akt - ekspertimi hartuar prej tij] I Bedri Blloshmi : Rilindja demokratike.­ 
Nr. 2846, 23 maj 2001, f. 8 

IV,3,f; V;. X,l,a 

712. Bubani, Dionis. Jam takuar me Asdrenin në Bukuresht.. 1: Shkrimtari i 
njohur tregon jetën dhe veprimtarinë e tij I Dionis Bubani Gazeta 
shqiptare- Nr. 1881, 29 maj 2001, f. 12 - 13 

V 

713. Budini, Belina. Të gjitha huqet e Kadaresë : Hudhri rrëfen detajet e 
bashkëpunimit me shkrimtarin e madh I Belina Budin i: Shekulli- Nr. 118, 
1 maj 2001, f. 21 

V 

714. Cami, Bilbil. Trëndafila poetikë në Ferrin c diktaturës: P'oc;1;1 c lzc: 
Shehut] I Bilbil Cami: 55.- Nr. 126, I 2 maj 200 I, f 20 

V 

715. Çomora, Thoma. Një dramë tragjike me një mesazh të madh patriotik : 
["Maro Kondi Heroinë" e Kondo Kondit] I Thoma Çomora: Drita. 6 maj 
2001, f. 5 

716. Çota, Drita. Letrari, aktori Dritan Sejamini : Brishtësia letrare që vjen nga 
gjimnazi " Partizani" : [Dritan Sejamini "Trekëndëshi i Bermudes"] I 
Drita Çota: Shekulli.-Nr. 131, 14 maj 2001, f. 20 

V 

717. Danaj, Luljeta. Në murin e poezisë shqipe I Luljeta Danaj: Albania- Nr. 
109, 12 maj 2001, f. 10 

718. Demo, Elsa. Poezia dhe ëndrra një jetë mes dy zjarresh I Elsa Demo : 
Korrieri.- Nr. 45, 20 maj 200 I, f. I I 

719. Demo, Elsa. Poezia shqipe me syte në Galile: Ukzenel Buçpapa I Elsa 
Demo : Korrieri.- Nr. 36, I O maj 200 I. f. 11 

V 
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720 Dilu, \lilo. Në gjurmët e një poeti të heshtur : [Anastas Duka] I Milo 
Dilo. vkile \'asi: Zagoria- Nr . ..+9. prill -maj 2001, f. 3 

\' 

721 Domosdoshmëria enjë debati kritik: Kritika letraro - artistike: Tema.­ 
Ni. 281. 27 -28 maj 2001, f. 23 

722. Elezi, Mehmet. Një jetë përballë vdekjes së tretë : [Bilal Xhaferri] I 
Mehmet Elezi: 55.- Nr. 137. 23 maj 2001, f. 12 - 13 

\I 

723. Elsie, Robert. l .iteratura shqipe në traditën islame I Robert Elsie; Përsht. 
Olsi Jazexhiu : Rimëkëmbja- Nr. 17, I maj 2001, r 4 
IVJ 

724. Filipi, Rita. Poetja përballë mureve shqiptare: [Intervistë me poeten dhe 
botuesen R.Filipi] I Rita Filipi; lnterv. AdmirinaPeçi: Terna- Nr. 270, 13 
- 1 <l maj 2 00 I , f. 16 - I 7 

XXVll.3 

725. Gjana, Myftar. Ende nuke kemi hartën qiellore të poezisë I Myftar Gjana 
: Albania.- Nr. 102, 4 maj 2001. f. 10 

\I 

726. Gjoni, Flora. Migjeni mes nesh : Me rastin e 65 - vjetorit të ardhjes së 
Migjenit, si mësues në Pukë/ Flora Gjoni: Mësuesi- Nr. 20, 23 maj 2001, 
f.6 

V: XXL! 

727. Hatibi, Ervin. Jemi poezie shkruajtur me një gjuhë të vogël I Ervin Hatibi 
: Albania> Nr. I 08, 11 maj 200 i, f. I O 

728. Jani, Alqi. Mbi burimet folklorike të krijimtarisë së Çajupit I Alqi Jani: 
Zagoria- Nr. 48, prill 200 I. r. 3 
XXIV.l 

72'). Kadare : Të hapen dosjet e Lidhjes së Shkrimtarëve : [1. Kadare takohet 
me poetë dhe shkrimtarë të qytetit të Durrësit] : Tema- Nr. 279, 24 maj 
2001. r 12 
vr.i.x.r.c 
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730. Kadare dhe Cabanes, sherr parizian: Historia enjë debati që nisi me luftën 
e Kosovës dhe përfundoi me letërkëmbimin therrës mes Kadaresë dhe 
Cabanes: Korrieri.- Nr. 29, 1 maj 2001, f. 9 

731. Kadare, Ismail. Don Kishoii në Ballkan : Mbajtur në Bibliotekën 
Kombëtare të Spanjës I Ismail Kadare: Klan.- Nr. 198, 4 mars 2001, f. 36 
- 38 

XXIII,l,c 

732. Kadare, Ismail. Një ditë në Tiranë: Shkrimtari tregon 24 orë në qytetin e 
tij: [Ese] I Ismail Kadare: Klan.- Nr. 203, 8 prill 2001, f. 26 - 29 

733. Kallu lii, Adriatik. Poetët nuk janë vetëm në kryeqytet : Meditime mbi 
poezinë e Perikli Pupit "Shatërvanë malli" I Adriatik Kallulli: Kohajonë.­ 
Nr. 122, 7 maj 2001, f. 23 

734." Killer - at", që shkruajnë poezi : [Pasthënia e vëllimit poetik "Hapësirat 
enjë lirie", shkruar nga i burgosuri i burgut të Vaqarit, Edu art Asllani, si 
edhe mbi shënimin e ambasadorit britanik, Peter J annuary, në këtë libër] : 
55.- Nr. 138, 24 maj 2001, f. 22 

735. Klosi, Ardian. Si e kam njohur Martin Camajn I Ardian Klosi ; Interv. 
BelinaBudini: Spektër.- Nr. 112, 7 prill 2001, f. 32- 34 

V 

736. Kodra, Klara. Poezi e qartësisë : [Poezitë e Iliriana Sulkuqit] I Klara 
Kodra: Drita, 27 maj 2001, f. 8 

737. Kolevica, Petraq. Ja si u divorcova me politikën : Intervistë me poetin 
dhe përkthyesin I Petraq Kolevica; Bised. Esmeralda Bardhyli: 55.- Nr. 
143, 29 maj 2001, f. 18 - 19 

V 

738. Konduri (Çullhaj), Myzejen." Syzet e thyera të Meduzës" dhe metaforat 
e Zeqos : Mesazhet poetike të një krijuesi shumëdimensional : [Moikom 
Zeqo] I Myzejcn Konduri(Çullhaj) : Gazeta shqiptare.- Nr. 1875, 22 maj 
2001, f. 12 - 13 

739. Kongo li, Fatos. Si u pendova nga Iibriim i parë: Intervistë me shkrimtarin 
e njohur I Fatos Kongoli; Interv. Admirina Peçi : Tema.- Nr. 276, 20 - 21 
maj 2001, f. 18 - 19 

V 
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740. Laze, Halil. Me Lasgusl.in, për Lasgushin I Hali! Laze : Drita. 13 maj 
2001, f. 3 

V 
r::' 
,; 

741. Letërsia, dimensioni tjetër i Uran Butkës: [Uran Butka ''V dekjae bardhë"] 
: Albania- Nr. JOI, 3 maj 2001, f. 10 

742. Levonja, Ilir. Përmes Kadaresë spjegoj botën : Vështrim mbi romanin e 
parë të shkrimtarit tonë të madh Ismail Kadare, "Qyteti pa reklama" I Ilir 
Levonja: Tema.- Nr. 276, 20 - 2 I maj 200 l, ·· 17 

743. Logu, Anila. Myzafer Xhaxhiu, përjetësisht i ri në SO-vjetorin e tij të 
lindjes I Ani la Logu: Koha jonë.- Nr. 134, 19 maj 2001, f. 22 

744. Lusha, Natasha. Metaforë e dhimbjes ekzistenciale : [ Elsa Stavro " 
Kureshtje e thyer"] I Natasha Lusha: Albania.- Nr. 111, 15 maj 2001, f. 
10 

745. Meksi, Mira. Profetët e rremë të letrave shqipe I Mira Meksi: Klan.- Nr. 
210, 27 maj 2001. f. 40- 41 

746. " Mjeshtër i Madh i Punës" : [Presidenti i Republikës dekoron prof. 
Muzafer Xhaxhiun]: Mësuesi.- Nr. 20, 23 maj 2001, f. 4 

V; X,l,a; XXI; XXI,l 

747. Murati, Violeta. Botim racional, që thyen tabutë e letërsisë shqiptare : 
["Letërsia bashkëkohore shqiptare". Ali Aliu, Stefan Çapaliku, Shaban 
Sinani, Tonin Çobani] I Violeta Mura ti : Shekulli.- Nr. 141, 24 maj 200 I, f. 
20 

748. Musliu, Ramadan. Identifikimi i artit me jetën : "Shi në pasqyrë" i 
Miradije Ramiqit/ Ramadan Musliu : Albania- Nr. 115, 19 maj 2001, f. 
JO 

749. Musliu, Ramadan. Metaforika e hapësirës: L bri "Net kosovare" i Adem 
Istrefit/ Ramadan Musliu: Albania- Nr. 112. 16 maj 2001, f. 10 

V :u 

750. Myrtaj, Fa ruk. Borxhi "ndryshe'indaj të ·, dekurve : Me shkas nga 
respektimet për Petro Markon I Faruk Myrtaj : Albania- Nr. 101, 3 maj 
2001, f. 10 

V 
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751. Myrtaj, Fa ruk. Shk. irntarët. të (vetë) akuzuar?' I Faruk Myriaj : Alba­ 
nia.- Nr. 121, 26 maj 200 I. L I O 

752. Nairn Frashëri, guri i vërtetë i shkollës shqipe : Botuesi Leka : "Mbi 
gjysma e teksteve botohen pëe herë të parë" [Vepra 7] : Republika.- Nr. 
Ill, 12maj2001,f.21 

V; XXI,l 

753. Ndocaj, Filip. Migjeni këshillonjës z Filip Ndocaj : ;\lhania.- Nr. 109. 12 
maj 2001, r. 10 
V 

754. Nëpër labirintet e dhimbjes së një poeti: Shënime për krijimtarinë e poetit 
Pirro Kuqi : Koha jonë.- Nr. 144. 29 maj 2001, f. 21 

V 

755. Nikolia - Luarasi, Olga. Shijet e tim vëllai : [Migjeni] I Olga Nikolia - 
Luarasi: Albania- Nr. 109, 12 maj 2001, f. 10 

V 

756. Një tragjedi eskiliane ndërthurur me elementët e modernes : [Tragjedia 
"Maro Kondi" nga Kondo Kandi] : Albania.- Nr. I 08, 11 maj 200 I, f. 1 O 

XXV,5 

757. Papleka, Anton. Model i poezisë postmoderniste : ["Si shkohet në 
Kosovë", Visar Zhiti] I Anton Pap leka: Tema.- Nr. 270. 13 - 14 maj 2001, 
f. 20 - 21 

758. Pap leka, Feride. Dilema shekspiriane enjë tragjiku: [Petro Marko. "Një 
emër në katër rrugë'] I Feride Pap leka: Shekulli> Nr. 129, 12 maj 200 I, f. 
20 

759. Papleka, Feride. Gjeçovi, ky Prote i heshtur : ["Mnera c Prezës" i 
Shtjefën Gjeçovit] I Feride Pap leka: Shekulli> Nr. 122, 5 maj 200 I, I. 20 

760. Papleka, Fcride. Prehistoria e universit Kadarean: ["Qyteti pa reklama". 
Ismail Kadare] I Feride Paplcka: Shekulli.- Nr. 143, 26 maj 2001. f. 20 

761. Papleka, Ndoc. Mungesa e oponencës në letërsinë e sotme shqiptare I 
Ndoe Pap leka: Shekulli.- Nr. 119, 2 maj 2001, f. 20 
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762 Peçi, Adm iri na. Gjuha e Jakov Xoxës sipas studiueses lslamaj: ["Gjuha 
c Jakov Xoxës" e autores kosovare Shefkije Islarnaj] I Admirina Peçi : 
fema.- Nr. 263. 5 maj 2001, f 12 

XX!l. l 

763. Peçi, Admirina." Letërsia bashkëkohore shqiptare"; - një hap drejt 
botimeve alternative: [Letërsia bashkëkohore shqiptare. Ali Ali u, Stefan 
Çapaliku, Tonin Çobani, Shaban Sinani] I Adm iri na Peçi: Tema.- Nr. 279, 
24 maj 2001, f. 12 

764. Pepa, Simon. Atë Gjergj Fishta. - vigan i denigruar i letrave shqipe I 
Simon Pepa: 55.- Nr. 136,.22 maj 2001. f. 20 

V 

765. Petriti, Koçi. Në shoqërinë poetike ka vetëm lidhje vlerash: ["Udhëhumbur" 
i Anton Paplekës] I Koçi Petriti: Drita. 29 prill 2001, f. 11 

766. Plasa ri, Aurel. Kundërbota e Branko Merxhanit/ Aurel Plasari: 55.- Nr. 
125. 11 maj 2001, f. 9 

XXVII.I 

767. Plasa ri, Aurel. Kundërbota e Branko Merxhanit I Aurel Plasari : 55.- Nr. 
126.12maj2001,f.9 

XXVll,l 

768. Plasari, Aurel. Kundërbota e Branko Merxhanit/ Aurel Plasari: 55.- Nr. 
127. 13 maj 2001, f. 10 

XXVII,l 

769. Plasa ri, L. Gurë të bardhë .. : "Sandalet e kaltërta" e Esmeralda Bardhylit 
IL Plasari : 55.- Nr. 120. 6 maj 200 I. f. 18 

770 Podrimja, Ali. Kosova gjaku im që nuk falet: Intervistë me poetin kosovar 
I Ali Podrimja : lnterv. Esmeralda Bardhyli: 55.- Nr. 132, 18 maj 2001, f. 
22 

771. Po lisi, Rexhep. Tregime që të befasojnë: [Uran Butka, "Vdekja e bardhë"] 
I Rexhep Polisi : Rilindja demokratike.- Nr. 2832, 1 maj 2001, f. 18 
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772 Pupa, Theofan. Si e kam njohur unë Migjenin? /Theofan Popa: Albania.­ 
Nr. 109, 12 maj 2001, f. 10 

V 

-«: 
773. Ramiqi, Miradije. Poezinë e jetoj si frymë I Miradije Ramiqi: Albania.- 

Nr.115, 19 maj 2001, f. 10 

V 

774. Roman për tragjizmin e individit : "Rrugëtimi i fundit i Ago Yrnerit" i 
Bashkim Shehut: Albania.- Nr. l 07, 10 maj 2001, f. 10 

775. Rreshpja, Frederik. Komunistët nuk kanë shkatërruar vetëm Shqipërinë, 
por gjithë Lindjen : Intervistë me poetin F.Rreshpja I Frederik Rreshpja; 
Interv. Alda Malaj : 55.- Nr. 123. 9 maj 2001, f. 12 - 13 

V 

776. Rreshpja, Frederik. Lulet e rreme të një marsi të rremë: Ese për romanin 
e Ismail Kadaresë "Lulet e ftohta të marsit" I Frederik Rreshpja : Koha 
jonë.-Nr. 124, 9 maj ~001, f. 23 

777. Rroj i, Sheu ki. Edhe unë jam një gur në themelet e fortesës së kulturës 
shqiptare: Intervistë me studiuesin, krijuesin e publicistin I Sheuki Rroj i 
; lnterv. Klajd Kapino va : 55.- Nr. 122, 8 maj 2001, f. 12- 13 

V 

778. Sala, Albana. Ani në pallatin e ëndrrave : [~i Vilms "Pritje të bukura"] 
I Albana Sala: Klan.- Nr. 196, 18 shkurt 2001, f. 36- 37 

IV,3,f; V 

779. Selmani, Ah met. Prototipi tragjik i një kohe : Për librin e Robert Goros 
"Një këngë për Edit Piafin" I Ahmet Selmani: Kohajonë.-Nr. 136, 21 maj 
200, f. 21 

780. Slatina, Flori. "Ngaqë s' mund të vij kurrmë" i Nazif Agalliut I Flori 
Slatina: 55.- Nr. 131, 17 maj 200 I, f. 19 

781. Slatina, Flori. Poeti që diti të heshtë .. : [Llazar Si liq i] I Flori Slatina: 55.- 
Nr. 143, 29 maj 2001, f. 23 Jf)i, 

V 
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782. Sylaj, Ragip. ( Ri) zbulimi i vlerave të letërsisë arbëreshe: [Auton Nikë 
Berisha, Mbi letërsinë e arbëreshëve të Italisë] I Ragip Sy laj : Albania.- Nr. 
119,24maj2001,f. lO 

783. Shamata, Ha lit. Sfida e oborrtarizmit: [Parid Teferiçi, shkrimtar] I Hal it 
Shamata: Rilindja demokratike.- Nr. 2844, 20 maj 200 I, f. 16 

784. Shantoja, Lazër. Letër Fishtës nga Shantoja : [Gjergj Fishta] I Lazër 
Shantoja : XXL.- Nr. 41, 31 mars 200 l , f. 66 - 67 

785. Shapllo, Dalan. Poezie kontrasteve dhe ngjyrimeve metaforike: (Anton 
Papleka, Udhëhumbur] I Dalan Shapllo : Koha jonë.- Nr. 139, 24 maj 
2001, f. 19 

786. Shapllo, Dalan. Trazime të sinqerta shoqërore : Shënime për dy vëllime 
poetike : "Blatimi" i Piro Kuqit, .. Mos më thuaj jo" i Durim Çelanit I 
Dalan Shap li o : Drita, 6 maj 200 I. f 3 - 4 

787. Shapllo, Dalan. Thellim në mendimin Nolian dhe përgjithësisht shqiptar 
për kulturën : Për librin e Nasho Jorgaqit "Për Nolin e të tjerë" I Dal an 
Shapllo : Drita, 13 maj 200 I, f. 15 

XXI, I 

788. Shehu, Nevruz. Del "Antologjia me poetë të humbur" e Ali Aliut I 
Nevruz Shehu : Rilindja demokratike.- Nr. 2850, 27 maj 200 I, f. 23 

. 789. Shemaj, Qazim. Kosova në optikën poetike të Gjergj Fishtës I Qazim 
Shemaj: Drita, 27 maj 2001, f. 5 · 

790. Tiço, Iva. Kadareja 65 vjeçar, promovon romanin e 23 vjeçarit: [Promovohet 
libri "Qyteti pa reklama"] /Iva Tiço: Korrieri.- Nr. 38, 12 maj 2001, f. 14 

XXVII,3 

791. Tiço, Iva. Petro Marko, i ndaluari i madh : His.oria e njeriut që pjesa më e 
madhe e veprave ju kthyen në karton I !va Tiço: Korieri.- Nr. 29, I maj 
2001,f.11 

V .-. \, 

792. Trëndafila poetike në Ferrin e diktaturës : Kujtii ne të hidhura që u ringjallën 
nga poezia e Izet Shehut: 55.- Nr. 124, 1 O maj 2001, f. 18 

V 
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793. Vinca, Agim." Kthimi në vetvete" dhe kthimi në identitet: Vështrim nga 
Kosova për librin c ri publiçistik të shkrimtarit Skënder Drini I Agim 
Vinca: Kohajonë.- Nr. 143. 28 maj 2001, f 20 

794. Zhiti, Visar. Magjie trishtuar- tregime nga Kim Mehmeti I V1s,1r Zhiti: 
Rilindja demokratike.- Nr. 2832, 6 maj 2001, f 22 

V 

795. Zhiti, Visar. Modem si në Paris, të psherëtish si në Kosovë · Botohet 
poeti Ali Podrimja në Francë, zgjedhur dhe përkthyer nga Aleksandër 
Zotos I Visar Zhiti : Rilindja demokratike.- Nr. 2850, 27 maj 200 I, f. 16 

796. Zhiti, Visar. Mrekullitë e poezisë, rinia e kësaj dekade I Visar Zhiti : 
Albania.- Nr. I 03, 5 maj 200 I. r. I O 

V 

797. Zhiti, Visar. Të jetosh nga thellësia: Krijime të reja nga Hal it Shamata I 
Visar Zhiti: Rilindja demokratike> Nr. 2838, 13 maj 200 l, f. 22 

V 

X:XlfI,1,a shih edhe: 167, 169, 170, 
180, 181, 257, 330, 547, 654, 665, 
1071, 1112 

c) Letërsi e huaj. 

798. Ah meti, Mimoza. Kush është Xhon Xhorno : [Poet amerikan] 1 Mimoza 
Ahmeti: Shekulli.- Nr. 124, 7 maj 2001, f. 19 

799. Arnette, Jacques - Pierre. ·· I madhi " i Gjermanisë : Portret i Gynter 
Grass, nobelistit gjerman në letërsi I Jacques - Pierre Arnette : Klan.- Nr. 
201, 25 mars 2001, f. 34 - 37 

V 

800. Dëshira e pashpërblyere Ku nderës: Libri i ri i Milan Kunderës "Injoranca" 
: Klan.- Nr. 208, 13 maj 200 I, f. 36 - 38 

801. Ishaghpour, Youssef. Hedejat, një jetë mes Iranit dhe Francës : Në 50 · 
vjetorin e vdekjes Sadeg Hedejat ( 1903 - 1951, Iran), shkrimtar I Youssef 
Ishaghpour; Përkth. Anton Pap leka: Tema.- Nr. 276, 20 - 2 I maj 200 I, f. 
22 

V 
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802. Jaklt..ri, Adem.·· Mali i Pestë". i lirë nga tërheqja fatale e fakteve: Në 
vazhdën e botimeve të veprave të Paulo Coelho, shtëpia botuese "Toena", 
boron "Malin e Pestë'' I Adem Jaki lari: Shekulli.- Nr. 145, 28 maj 200 l, f. 
19 

x., \ 11.3 

803. Jakll.ui, Adem. Paradigma e një arkiictkture madhështore : [Gustav 
Flai.. crt, "Tundimi i Shën Antuanit"] I Adem Jakllari : Drita, 29 prill 
2001 !"5 

80-+. Kasu ari, Diana J. ·· Burgjet c mia" e Silvio Pellicos, përkthyere botuar 
në Shkodër I Diana J. Kastrati : 55.- Nr. 116, 2 maj 200 l, f. 20; 23 

805. Logu, Anila. ·· Arti i romanit" i Milan Kunderës, vizion i historisë së 
prozës së gjatë I Ani la Logu : Koha jonë.- Nr. 129, 14 maj 2001, f. 23 

806. Pessoa. një jetë në Lisbonë : [Fernando Pessoa, shkrimtar] : Tema.- Nr. 
281 27 - 28 maj 200 I. f. 20 - 21 

V 

807. Soller, Philipe. Aleanca e domosdoshme midis intelektualëve dhe 
shkr.nuarëve I Philipe Soller; Përkth. Fi Lim Zekthi: 55.- Nr. 135, 21 maj 
2001. f. 12 

808. Ugalde, Jose, A. Ernesto Sabato : Të verbërit : [Shkrimtar] I Jose, A 
Ugalde ; Përkth. ZefSimoni: Albania- Nr. 106, 9 maj 2001, f. ro 
V 

809. Xoxa. Kostaq. A mund të merret për model fisnikërie një prototip i 
shëmtirës?: [Polemikë letrare. Rreth shkrimit "Shollohovi dhe kumti i tij 
për njeriun" për romanin "Doni i qetë", botuar në gazetën Albania] I 
Kostaq Xoxa: 55.- Nr. 120, 6 maj 200 I, f 22 - 23 

XXIII, l,c shih edhe: 731. 1100 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

81 O. Agalliu, Nazif. Të moshuarit në metronë e Athinës; Me krëhër fildishi në 
dua: : Grekes Ahathi Krist [Poezi] I Nazif Agai I iu: 55.- Nr. 131, 17 maj 
2001. I'. 19 
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811. Arapi, Albert. Për Heroine Popullit Fi.at Babani; Rrapo Podës : [Poezi] 
I Albert Arapi: Pavdekësia.- Nr. 16, maj 2ool, f. 18 

812. Azizolli, Eriola. Natë: [Poezij I Eriola Azizolli: 55.- Nr. 135, 21 maj 
2001, f. 14 

813. Bo mbaj, Vasil LI.". Lot mbi mjaltë pikuar": [Poezi] I Vasil LI. Bombaj 
: Fratsia (Vëllazëria).- Nr. 63, prill 2001, f. 6 

814. Borova, Ergys. Dashurie kaluar: Nënës; I mbyllur në qeli; Lulja në errësirë; 
Fillikat: [Poezi] I Erg) s Boro va : Tribuna e progresit.- Nr. 2, mars 1998, 
f. 7 

815. Braho, Ardian. Nënës: [Poezi nga një i burgosur] I Ardian Braho: 55.- Nr. 
138, 24 maj 2001, f. 22 

816. Bushati, Xhahid. Mos qaj, o zog! : [Cikël me poezi] I Xhahid Bushati : 
Mrekullia.- Nr. 2,200;, f. 1 O 

817. Buzi, Brezelda. Sytë; Shijoje jetën; Më fal një buzëqeshje; Buzët; Heshtja 
s'do fjalë: [Poezi] I Brezelda Buzi : Tribuna e progresit.- Nr. 3, prill 1998, 
f. 7 

818. Cacaj, Dashamir. Bibla, Kurani dhe portreti i diktaturës : [Tregim] I 
Dashamir Cacaj : Drita, 6 maj 2001, f. 15 

819. Cenolli, Gazi Maliq. E dua fshatin tim : [Poezi] I Gazi Maliq Cenolli : 
55.- Nr. 121, 7 maj 2001, f. 14 · 

820. Cerga, Agim. Blegërima e mallit I Agim Cerga: Mrekullia.- Nr. 3, 2001, f. 
9 - 10 

821. Çajupi, Andon Zako. Cikël poetik I Andon Zako Çajupi: Drita, 13 maj 
2001, f. 7 

822. Çapaliku, Stefan. Një bombë në Bar Lux: [Tregim] I Stefan Çapaliku : 
Albania.- Nr. 116, 20 maj 2001, f. 1 O · 

823. Dedja, Bedri. Poezi I Bedri Dedja : Mrekullia.- Nr), 2001, f. 19 - 20 

824. Demolli, Skënder. Gomari padit të zotin : [Fabula] I Skënder Demolli : 
Drita, 29 prill 2001, f. 9 
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825. Dervishi, Violeta. Datëiindja e veçantë e Endrit I Violeta Dervishi 
Mrekullia- Nr. 2, 2001, f. 12 - 13 

826. Der raj, Petrit. Poezi I Petrit Derraj : Liria.- Nr. 454, 18 maj 2001, f. 9 

827. Dilo, Jorgji. Tokën e Janë me gjak të kuq: Kushtuar dëshmorëve Haxhire 
e Abdyl Myzyri [Poezi] I Jorgj i Dilo : Pavdekësia- Nr. 15, mars 2001, I, 
27 

828. Duro, Qani. Gjaku shqiptar; Gjaku i dëshmorit në Flamur: [Poezi] I Qani 
Duro: Pavdekësia- Nr. 16, maj 2001, f. 21 

829. Dhamaj, Nasho. Pleqtë; Malli i arumunëve; Çezma te rrapi; Lotët më 
shpëtuan : [Poezi] I Nashe Dhamaj : Fratsia (Vëllazërimi).- Nr. 3, mars 
2001, f. 4 

XXIII,2,b 

830. Dha mo, Kostandin. Sjell një zog në shtëpi: [Tregim] I Kostandin Dharno 
: Drita, 2 7 maj 2001, f. 10 

831. Elmazllari, End ri. Përshpëritje me veten .. : I Poezi] I Endri Elmazllari : 
Fjala e tokesorit- Nr. 4, prill 200 I, f. 9 

832. Elmazllari, Jetmir. Nga dritarja e burgut: [Poezi nga një i burgosur] I 
Jetmir Elmazllari : 55.- Nr. 138, 24 maj 2001, f. 22 

833. Filipi, Rita. Liria: [Poezi] I Rita Filipi : Tema- Nr. 270, 13 - 14 maj 2001, 
f. 17 

834. Garuci, Shuaip. Mendimet e plakut të ri; Shembja e idhujve: [Tregim] I 
Shuaip Garuci: 55.- Nr. 116, 2 maj 2001, f. 22 

835. Gurakuqi, Luigj. Katër stinët I Luigj Gurakuqi : Mrekullia- Nr. 3, 2001, 
f. 8 

836. Gjata, Fatmir. U vra një partizan : [Poezi] I Fatmir Gjata : Pavdekësia­ 
Nr. 15, mars 2001, f. 27 

837. Gjergji, Drane. S'është vetëm obligim: [Poezi] I Drane Gjergji: Trojet 
shqiptare> Nr. 16, 18 maj 2001, f. 8 

838. Gjirja, Kreshnik. Dashurinë time do ta gjesh .. : [Poezi] I Kreshnik Gjirja 
: 55.- Nr. 128, 14 maj 2001, f. 23 
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839. Gjonpali, Gjin. Hija e çrnendur : (Tregim] /Gjin Gjonpali: 55.- Nr. 135, 
21 maj 2001, f. 13 

840. Hajdini, Pranvera. [ Cikël me poezi] I Pranvera Hajdini : Tribuna e 
progresit.- Nr. I, mars 1998. f. 7 

841. Hajdini, Pranvera. Endrra : Helmi i dashurisë; Mos u vono; Mall ... ; 
Engjëj apo djaj të fatit!?: [Poezi] I Pranvera Hajdini: Tribuna e progresit.­ 
Nr. 3, prill 1998, f. 7 

842. Hajdini, Pranvera. Mall; Duke pritur San Valenti non: [Poezi) I Pranvera 
Haj dini : Tribuna e progresit.- Nr. 2, mars 1998, f. 7 

843. Horjeti, Bejkush. Ato këngë sot s'i dëgjoj : [Poezi] I Bejkush Horjeti : 
55.- Nr. 135, 21 maj 2001, f 13 

844. Hoxha, Vladimir. Vargje pagjumësie: [Poezi nga një i burgosur] I Vladimir 
Hoxha: 55.- Nr. 138, 24 maj 2001, f. 22 

845. Isa ku, Agim. Tregim në dy pamje I Agim Isaku : XXL.- Nr. 45. 28 prill 
2001, f. 26 - 27 

VI,! 

846. Jakova, Sokol. Kukulla Zana/ Sokol Jakova: Parashkollorët.- Nr. 13, prill 
2001, f. 20 

847. Kapoli, Anesti. Dëshmorët e Pojskës: [Poezi] I Anesti Kapoli: Pavdekësia­ 
Nr. 15, mars 2001, f. 27 

848. Koçi, Pan deli. Fabula I Pandeli Koçi : Mrekullia.- Nr. 4, 2001, f. 17 

849. Kolevica, Petraq. Kështu të dua: [Poezi] /Petraq Kolevica: 55.- Nr. 142, 
29 maj 2001, f. 19 

850. Kolevica, Petraq. Lule nën borë: [Poezi] I Petraq Kolevica: Drita, 6 maj 
2001, f. 8 

851. Kuqi, Pirro. Poezi I Pirro Kuq i : Mrekullia. - N r. 3. 2001. f. 18 - 19 

852. Ku teli, Mitrush. Kuteli, fjala e fundit: Porositë e shkrimtarit të madh për 
familjarët I Mitrush Kuteli ; Përg. Stefan Çapaliku : XXL.- Nr. 40. 24 mars 
2001, f. 64, 66 

V. I Aut.: Dhimitër Pasko/ 
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853. Laze, Luan. Dyqani i gënjeshtrave : [Tregir., satirik] I Luan Laze: Drita, 
29 prtll 2001. f 12 

854 Llapi, Agron. Njeriu dhe dielli: [Poezi] I Agron Llapi: Trojet shqiptare.­ 
r. 15.4maj200J,f.8 

855. Lleshanaku, Luljeta. Zogj edhe karbon: [Poezi] I Luljeta Lleshanaku : 
/\lh;111ia.- Nr. 110. 13 maj 2001, f. JO 

856. Man cuku, Irma. Doe flak lotin: Pa formë: Jam akuli; Një mur u shemb; 
f\ I hcturinat c natës: Bota në krahët c një engjëlli : [Poezi] I Irma Man caku 
: ·1111 una c progresit.- Nr. 2. mars 1998. f. 7 

857. I\ largjeka, Jaho, Ballo e vogël me muzikë klasike: [Tregim] I Jaho Margjeka 
· Frojct shqiptare.- Nr. 16, 18 maj 200L f. 8 

858. Margjcka, Jaho. Bremja; Tarabosh 61 l : (Tregim] I Jaho Margjeka : 
Tema.- Nr. 282, 27 - 28 maj 200 l, f. 22 

859. Margjeka, Jaho. Tren ekspres: [Tregim] I Jaho Margjeka : Drita, 29 prill 
2001.fl4-15 

860. Meh meti, Kim. Në thellësitë joshëse; Jam i yti deri sa të vdes; Saminija; 
Tanusha: [Tregime] I Kim Mehmeti: Rilindja demokratike.- Nr, 2832, 6 
maj 2001, f. 22 - 23 

861. Mernia, Myftar. Ju ratë që Shqipëria të bëhet flamur: [Poezi kushtuar 
dëshmorëve] I Myftar Memia : Pavdekësia- Nr. 16, maj 2001, f. 24 

862. Merkoçi, Fatmir. Gjuha shqipe në mërgim : [Poezi) I Fatmir Merkoçi : 
Trojet shqiptare.- Nr. 16. 18 maj 2001, f. 8 

863. Morava, Zyhdi. Njeriu me maskë: [Tregim] I Zyhdi Morava: Drita, 27 
maj 2001, f. 6-7 

864. Mosi, Hilë. Me gaz përsëri : [Poezi] I Hilë Mosi : Mrekullia.- Nr. 5, 2001, 
f. 8 

865. Muça, Nexhmije. Zëri i përjetësisë I Nexhmije Muça: Mrekullia.- Nr. 2, 
2001. f. 17 

866. Mujaj, Sulë. Poezi I Sulë Mujaj: Liria.- Nr. 454, 18 maj 2001, f. 9 
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867. Myftari, Bedri. Qielli im sarkofag prej akulli : [Poezi] I Bedri Myftari : 
55.- Nr. 121, 7 maj 2001, f. 13 

868, Myftari, Bed ri. Vetëm një natë : [Poezi] I Bedri Myftari : Drita, 13 maj 
2001,f.8-9 

869. Myftari, Valbona. Jeta; Atdheu im : [Poezi] I Valbona Myftari : Farka 
sot- Nr. l, prill 2001, f. 3 

870. Myrtaj, Fa ruk. Me shkas nga respektimet për Petro Markon: Skicim për 
një esse I Faruk Myrtaj : Drita, 13 maj 200 I, f. 5; 13 

871. Na kuçi, Mantho. Pleqëria; Lëkura: [Poezi] I Mantho Nakuçi : Tribuna e 
progresit- Nr. 3, prill 1998, f. 7 

872. Nano, Lliko. Përballë vetes: [Tregim] I Lliko Nano : Drita. 29 prill 2001, 
f. 6 

873. Nela, Havzi. Poezi I Havzi Nela : Liria- Nr. 452, 4 maj 2001, f. 9 

V 

874. Nika, Nevila. Nga uji i ftohtë: [Poezi] /Nevila Nika: Tema.- Nr. 270, 13 
- 14 maj 2001, f. 21 

875. Papaj, Vaso. Karuzo : [Tregim] I Vaso Papaj : Tema- Nr. 264, 6 - 7 maj 
2001, f. 19 

876. Papakristo, Gjergj. Fratello, fratello ... [Tregim] I Gjergj Papakristo: 55.­ 
Nr. 139, 25 maj 2001, f. 15, 19 

877. Pepa, Agim. Në mugëtirë të heshtjes: [Poezi] I Agim Pepa: Drita, 27 maj 
2001, f. 12 

878. Plaku, Dorina. Vjeshtë në shpirtin tim : [Poezi] I Dorina Plaku : farka 
sot.- Nr. 1, prill 200 I, f. 3 

879. Podrimja, Ali. Cikël poetik I Ali Podrimja: Rilindja demokratike.- Nr. 
2850, 27 maj 2001, f. 16 

880. Porodini, Odhise. Monolog me malin : [Poezi kushtuar li studentëve 
ushtarakë dëshmorë të Fekenit] I Odhise Porodini : Pavdekësia- Nr. 15, 
mars2001,f. li 
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881. Qafëzezi, Luan. [ Poezi] : [Kushtuar 4 shkurtit në Tiranë] I Luan Qafëzezi 
: Pavdekësia- Nr. 15, mars 2001, f. 4 - 5 ' 

882. Qirici, Mina. Rrënjët e jetës I Mina Qirici : Mrekullia.- Nr. 4, 200 I, f. 2 
- 3 

883. Rajçev, George. Zogu më i bukur: [Përrallë} I George Rajçev ; Përkth. Ilia 
Dedi : Mrekullia.- Nr. 4, 2001, f. 5 - 6 

884. Rama, Bed ri. Dallëndyshet : [Poezi] I Bedri Rama : Mrekullia.- Nr. 5, 
2001, f. 8 

885. Rama, Bed ri. Gjëegjëza/ Bedri Rama: Mrekullia.- Nr. 2, 2001, f. 15 

886. Recitim pë heroinën Ni mete Progonati : Pavdekësia- Nr. 15, mars 200 I, 
f. 7 

887. Sinani, Ilir. Nëna; Pranvera: [Poezi] I Ilir Sinani : Drita, 29 prill 200 I, f. 
15 

888. Skëndo, Piro. 2 Gjëegjëza: [Poezi] I Piro Skëndo: Parashkollorët.- Nr. 2, 
13prill2001,f 21 

889. Spahia, Sitki, Kur vjen dimri e shkon vera : [Poezi] I Sitki Spahia : 
Parashkollorët.- Nr. 13, prill 200 I, f. 21 

890. Sufka, Festim. E nesërmja; A s'rnë fal : [Poezi] I Festim Sufka: Fjala e 
tokësorit- Nr. 4, prill 2001, f. 9 

891. Sula, Mirela. Botë dypamësore : [Poezi] I Mirela Sula : Drita, 6 maj 
2001, f. 9 

892. Sulkuqi, Iliriana. Mërgimi; Mbrëmë fjeta me Naimin; Arbit; Kosovë, 
Kosova ime : [Poezi] I Iliriana Sulkuqi : Drita, 27 maj 200 l, f. 8 

893. Sylari, Edmond. Katër gratë thinjoshe dhe dembeli i Stambollit: [Tregim] 
I Edmond Sylari: 55.- Nr. 121, 7 maj 2001, f. 11 

894. Sytari, Edmond. Vizitë në kuzhinën e shtrigës sibile: [Tregim] I Edmond 
Sytari: Trojet shqiptare.- Nr. 15, 4 maj 2001, f. 8 

895. Shamata, Ha tit. Sirenat: [Tregim] I Halit Shamata: Rilindja demokratike.­ 
Nr. 2838, 13 maj 2001, f. 23 
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896. Shamata, Halit. Sonet; Nënlëkura; Të pafjeturit; Rekuiem për Fehmi 
Aganin: [Poezi] I Hal it Shamata: Rilindja demokratike.- Nr. 2838. 13 maj 
2001, f. 22 

897. Sha pilo, Dalan. Fiku i ëmbël i nënë Bajames I Dalan Shapi lo: Mrckullia.­ 
Nr. 3, 2001, f. 2 - 3 

898. Shehdula, Zhuljeta. Era/ Zhuljeta Shehdula: Mrekullia.- Nr. 2, 2001, f. 
19 

899. Sheh i, Zamira. Buzëqeshje për mësuesen time të letërsisë : [Poezi] I 
Zami ra Sheh i : Farka sot.- Nr. 1, prill 2001, f. 3 

900. Shehu, Bashkim. Nën hijen e dy H-ve: [Tregim] I Bashkim Shehu: 55.­ 
Nr. 142, 29 maj 2001, f. 20 

901. Shehu, Edmond. 7 Marsi; Jeta; Mërgimi : [Poezi] I Edmond Shehu: 
Farka sot.- Nr. 1, prill 2001, f. 4 

902. Shehu, Izet. Mos hesht së treguari për plagët e shpirtit: [Tregim i jetuar] 
I Izet Shehu: Liria.- Nr. 452, 4 maj 2001, f. 5 

903. Shehu, Izet. Zekeria: [Tregim] I Izet Shehu: Drita, 6 maj 2001, f. 7 

904. Sh llaku, Primo. Tuneli i frymës: [Poezi] I Primo Sh llaku: Albania.- Nr. 
104,6maj2001,f.10 

905. Shyti, Besim. Mokrës : [Poezi] I Besim Shyti : Mokra.- Nr .. 5. maj 2001, 
f. 7 

906. Taçi, Pano. Muzg: [Poezi] /Pano Taçi: 55.- Nr. 121, 7 maj 2001. f. 14 

907. Teferiçi, Pa rid. Cikël poetik I Parid Teferiçi : Rilindja demokratike.- Nr. 
2844, 20 maj 2001, f. 16 - 17 

908. Topi, Flamur. Një mision i vështirë: [Përrallë] I Flamur Topi : Mrckullia.­ 
Nr. 5, 2001, f. 12 - 13 

909. Topi, Mirjan. Një yll u shua: [Poezi] I Mirjan Topi: Farka sot.- Nr. 1, 
prill 2001, f. 3 

910. Tota, Ilmi. Cikël poetik/ Ilmi Tota: 55.- Nr. 142, 29 maj 2001, f. 19 
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911. Tufa, ,gron. Lërini marritë c djeshme: [Poezi] I Agron Tufa: Albania­ 
Nr 1 12, 27 maj 2001, r. IO 

912. Vasku , Mimoza. lie di . : [Poezi] I Mimoza Vasku: 55.- Nr. l 35, 21 maj 
2001 f 14 

913. Vel ça, Myzejen. Një ditë e ftohtë me mjegull /Myzejen Velça: Mrekullia­ 
Nr. ..+ 2001, I. 1) - 13 

914. Vinca, Agim. Vdekja s'ka fjalë: [Poezi] I Agim Vinca: Drita, 13 maj 2001, 
r 12 

915. Xoxa, Agron. Llusiraxhiu i Bashkisë: [Tregim]/ Agron Xoxa: Tema.-Nr. 
270. 13 - 14 maj 200L f. 22-23 

916. Xh a ferri, Astrit. Buq et e nusërisë sime : [Tregim] I Astrit Xhaferri : 
Drita. 13 maj 200 I, f. 6 

917. Xhaferri, Bilal. Dëshmori partizan: [Poezi] I Bilal Xhaferri : Pavdekësia­ 
Nr. 15. mars 200 I. f. 27 

918. Xhagjika, Trifon. Ndihmomëni të qesh; Kurora; Si e njoha atdheun ; : 
[Poezi] I Trifon Xhagjika : Liria- Nr. 455, 25 maj 200 I, f. 8 

919 Zavalani, Taj ar. Kandidat për deputet: [Tregim] I Taj ar Zavalani: Alba­ 
nia.- Nr. 104, 6 maj 2001,f. 10 

920. Zemër shokësh .. : [Tregim. Vlerësuar me Çmimin e Dytë në Konkursin 
Letrar "Mrekullia 2000'']: Mrekullia- Nr. 4, 2001, f. 2 - 3 

921. Ziu, Alfred. Ai përgatitet të flasë: [Tregim] I Alfred Ziu: Drita, 13 maj 
2001, f. 10, 14 

922. Zhiti, Visar. Harta e kafshuare atdheut: [Poezi] I Visar Zhiti: Tema.- Nr. 
276. 20 - 21 maj 2001, f. 1 

923. Zhiti, Visar. Ne vëllezërit e Kainit dhe Abelit: [Poezi] I Visar Zhiti : 
Tema.-Nr.270.13-14maj2001,f.1 

924. Zhiti, Visar. Përsiatje në ditë pushimi : [Poezi] I Visar Zhit( Tema- Nr. 
26-L 6 - 7 maj 200 l , f. I 
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925. Zhu pa, Valbona. Netë të paharrueshme a1-10 bletë homoseksuale I Valbona 
Zhupa : Gazeta shqiptare.- Nr. 1869', 13 maj 2001, f. 18 

XXIII),a shih edhe: 54 7 

b> Letërsi e minoritetit. 

Shih: 829 

c) Letërsi e huaj. 

926. Bachman, Ingeborg. Pejsazh i madhërishëm pranë Vjenës : [Poezi] I 
Ingeborg Bachman ; Përkth. Luan Canaj : Tema- Nr. 276, 20 - 21 maj 
2001, f. 21 

927. Borges, Jorge Luis. Problemi i identitetit të lëvizshëm I Jorge Luis Borges 
; Përkth. Led ia Dushi : Albania- Nr. 116, 20 maj 200 I, f. I O 

928. Buzzati, Dino. Dy shoferët : [Tregim] I Dino Buzzati ; Shqip Adhurim 
Lako - Lubonja : XXL.- Nr. 34, I O shkurt 200 I, f. 70 - 7 ! 

929. Calvino, Halo. Murtaja e gjuhës: [Tregim] I Italo Calvino; Përkth Viola 
Adhami: Albania- Nr. 110, 13 maj 2001, f. 10 

930. Dimitrova, Blaga. Era nga Kosova : [Poezi] I Blaga Dimi trova; Përkth. 
Agim Vinca: Drita, 13 maj 200 I, f. I I 

93 I. Drakuliç, Slaven ka. Sirtaret e gjyshes : [Tregim] I Slavenka Drakuliç; 
Përkrh, Mirela Kumbaro: Albania- Nr. 122, 27 maj 2001, f. 10 

932. Eichendorff, Joseph Freiherr von. Luizës; Natë me hënë : [Poezi] I 
Joseph Freiherr von Eichendorff ; Shqipër. Petraq Kolevica: 55.- Nr. 142, 
29 maj 2001, f. 18 

933. Eliot, Thomas Stearns. Rapsodi enjë nate me erë : [Poezi] I Thomas 
Steams Eliot ; Përkth. Qazim Shemaj : Drita, 29 prill 2001, f. 4 

V 

934. Eluard, Paul. Cikël poetik I Paul Eluard ; Përkth. Edmond Tupja: Gazeta 
shqiptare.- Nr. 1863, 6 maj 2001, f. 18 

V 
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935. Fi rd usi. Vetëm fjala, m •.. e plotfuqishmja: [Poezi] I Firdusi : Tema.- Nr. 
264, 6- 7 maj 2001, f. 20 

936. Ginsberg, Allen. Ndikimet dhe Bekimet : [Tregim] I Allen Ginsberg : 
Albania.- Nr. 122, 27 maj 2001, f. 10 

937. Giorno, John. Vdekja e William Burcoughs : [Poezi] I John Giorno ; 
Përkth. Mimoza Ahmeti : Shekulli.- Nr. 124, 7 maj 200 I, f. 19 

938. Giorno, John. Vetëm thuaji jo vlerave në familje: [Poezi] I John Giorno; 
Përkth.MimozaAhmeti:55.-Nr.128, 14maj2001,f.12-13 

939. Grillo, Odhise K. (Shqipër.) Po shkon djali për të fjetur : [Poezi nga 
Estonia] I Shqipër. Odhise K. Grillo: Mrekullia.- Nr. 4, 200 I, f. 19 

940. Haris, Petro. Mes errësirës dhe dashurisë : [Tregim] I Petro Haris ; 
Përkth. Natasha Kseno : Drita, 6 maj 2001, f. 13 - 14 

941. Bikmet, Nazim. Ky fund maji : [Poezi] I Nazim Hikmet; Përkth. Faslli 
Haliti: Albania.- Nr. 116, 20 maj 2001, f. 10 

942. Holla pa, Pentti. Në rrugën e heshtur : [Poezi] I Pentti Hollapa ; Përkth. 
Luan Canaj: Tema.-Nr. 270, 13 - 14 maj 2001, f. 19 

V 

943. Hugo, Victor. Në varrimin eGeorge Sand (10 qershor 1876) I Victor Hugo 
; Përkth. Viliam Shehu: 55.- Nr. 116, 2 maj 2001, f. 22 

944. Jorgoveanu (Mantsu), Kira. Rrëmbimi : [Tregim] I Kira Jorgoveanu 
(Mantsu) : Fratsia (Vëllazërimi).« Nr. 4, prill 2001, f. 5 

945. Kazantzakes, Nikos. Krishti : [Poemë] I Nikos Kazantzakes ; Shqip. 
Teuta Hoxha : Drita, 29 prill 2001, f. 7 

946. Kolevica, Petraq. Demoni: [Poezi] I Petraq Kolevica : 55.- Nr. 121, 7 maj 
2001, f. 13 

947. Lermontov, Mihail J. Nderim: [Poezi] I Mihail J. Lermontov; Përkth. 
Çobo Skënderi: 55.- Nr. 135, 21 maj 2001, f. 14 

948. Maakovskij, Vladimir. Re me pantallona: [Poezi] I Vladimir Maakovskij 
:55.-Nr.128, 14maj2001,f.14 
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949. Maurois, Andre. Magjia e mulati. : [Tregim] I Andre Maurois: Përkth. 
Etleva Doksani: Drita, 27 maj 2001. f. 4, 9 

950. Meier, Gerhard. Një mësueseje të punës së dorës : [Tregim] I Gerhard 
Meier; Përkth. Petraq Kolevica: 55.- Nr. 142, 29 maj 2001, f. 18 

V 

951. Michelangelo Buonarroti. Si s'jam më zot i vetes sot? : [Poezi] I 
Michelangelo Buonarroti ; Përkth. Mihal Hanxhari : Drita. 6 maj 2001, f. 
12 

952. Nauom, Nabil. Letra dashurie: [Tregim] I Nabil Nauorn ; Përkth. Luan 
Canaj: Albania.- Nr. 122, 27 maj 2001. f. 10 

953. Neruda, Pablo. Poemë I Pablo Neruda : Fjala e tokësorit- Nr. 4, prill 
2001, f. 9 

954. Pessoa, Fernando. Zbërthim : [Poezi] I Fernando Pessoa ; Përkth. Luan 
Canaj: Tema.- Nr. 281, 27 - 28 maj 2001, f. 20-21 

955. Poe, Edgar Allen. Macja e zezë: f'l rcgirn] I Edgar Alien Poe: Shqip. 
Adhurim Lako - Lu bonja : XXL.- Nr. 41, 3 I mars 200 I. f. 70 - 71 

956. Queneau, Raymond.Variacione në autobuz: [Tregim] I Raymond Queneau 
; Përkth. Artan Babaramo : Albania- Nr. I 16, 20 maj 2001, f. 1 O 

957. Raimund, Hans. Çesi I Hans Raimund: Shqipër. Adhurim Lako- Lubonja 
: XXL.- Nr. 40, 24 mars 2001, f. 67 

958. Rasumnsen, Halfman. Ç' nuk bën dot një div I Halfrnan Rasumnsen ; 
Shqipër. Odhise K. Grillo: Mrekullia- Nr. 4, 2001, f. 19 

959. Richter, Ludvig. Shoqëria e maces dhe c miut: [Përrallë] /Ludvig Richter 
; Përkth. Afrodita Pemaj : Mrekullia.- Nr. 2, 2001. f. 5 - 6 

960. Roda ri, Gianni. Torta që ra nga qielli I Gianni Rodari ; Shqipër. Odhise K. 
Grillo: Mrekullia- Nr. 3, 2001, f. 22 - 23 

961. Roda ri, Gianni. Torta që ranga qielli I Gianni Rodari ; Shqipër. Odhise K. 
Grillo : Mrekullia- Nr. 4, 2001, f. 22 - 23 

962. Roda ri, Gianni. Torta që ra nga qielli I Gianni Rodari ; Shqipër. Odhise K. 
Grillo : Mrekullia- Nr. 5, 2001, f. 22 - 23 
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963. Riickert, Friedrich. Arnaryl lis; Këngë vjeshte: [Poezi] I Friedrich Ruckert 
. Përkth. Pctraq Kolcvica : 55.- Nr. 142, 2<) maj 200 I, I, 18 

V 

964. Sarraute, Nathalie. Epoka e dyshimit: [Tregim] I Nathalie Sarrautc ; 
Përkth. Luan Canaj : Albania- Nr. I 04, 6 maj 200 I, f. I O 

965. Someck, Ronny. 30 sekonda për të ngjitur majën e sisës; Si ta lexojmë 
moshën e kalit I Ronny Someck ; përkth. Ukzenel Buçpapaj : XXL.- Nr. 
43. 14 prill 2001, f. 53 

966. Sheri, Muhedin. Për një përrallë I Muhedin Sheri; Shqipër. Odhise K. 
Grillo: Mrekullia- Nr. 4, 2001. f. 19 

967. Tolstoj, Leon N. Kujtimet enjë të çmenduri: [Tregim] I Leon N. Tolstoj 
; Shqip. Adhurim Lako - Lubonja: XXL.- Nr. 37, 3 mars 200 I,[. 70 - 71 

968. Twain, Mark. Një vrimë në mur: [Fabul] I Mark Twain; Përkth. Ramazan 
Ilysa: Albania- Nr. 104, 6 maj 2001, f. 10 

969. Uotis, Fransis B. Gotat e pijeve freskuese I Fransis B. Uotis ; Përkth, 
Myzcjcn Velça : Mrekullia- Nr. 5, 2001, f. 16- 17 

970. Updike, John. Dhe ende kam frikë: [Tregim] I John Updike: 55.- Nr. 135, 
2 I maj 200 I, f. I I 

971. Updike, John. Dhe ende kam frikë: [Tregim] I John Updike; Përkth. Ilir 
So froni : Albania- Nr. 11 O, 13 maj 200 I, f. 1 O 

972. Vlavianos, Romeo. Vëzhgime: Çaste brerës; Doreza mbrojtëse: [Poezi] I 
Romeo Via vi anos; Përkth, Romeo Çollaku : Gazeta shqiptare.- Nr. 1875, 
20maj2001,f.18 

973. Waltër , Silja. Qeni im i vogël i bardhë dhe unë: [Poezi] I Silja Waltër; 
Shqipër. Petraq Kolevica: 55.- Nr. 142, 29 maj 2001, f. 18 

V 

974. Zweig, Stefan. Qyteti në kornizë : [Tregim] I Stefan Zweig ; Përkth. P 
Revania: Drita, 6 maj 2001, f. 10 

XXIV. KULTURA POPULLORE. 

Shih: 327 
10(1 
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.i.. Teoria dhe historia e folklorit. 

Shih: 728, 1020, 1057, 1059, 1060 

2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

975. Gra bova, Lida. (Përkth.) Përralla e fijeve të fshesës. - (Përrallë kineze) I 
Përkth. Lida Grabova: Mrekullia.- Nr. 4, 2001, f. 5 - 6 

976. Muzikantët ejugut: Përrallë arabe: Mrekullia.- Nr. 3, 2001, f. 12 - 13 

XXIV,2 shih edhe: 133 

3. Etnologjia. 

Shih: 101,111,259 

XXV.ARTL 

977. Velaj, Olimbi. Objektet e trashëgimisë, ja si kthehen në karikatura: Mes 
smogut dhe makinave, historia e prishjes së vlerave. Muzeu, Biblioteka, 
Galeria mungojnë kushtet normale të ruajtjes I Olimbi Velaj : Shekulli.- Nr. 
139, 22 maj 2000, f. 21 

XII,6; XXVII,4 

XXV sr-ih edhe: 574,577,665, 1058 

1. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 

978. Riza, Emin. Dëmtimi i monumenteve po dëmton qënien tonë kombëtare 
: Monumentet nëpër shekuj dhe në kohët moderne I Emin Riza : Tema.­ 
Nr. 264, 6 - 7 maj 2001, f. 17 

XXV,I shih edhe: 108 

2. Arkitektura. Bisturia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

979. Histori e dhimbshme e shkatërrimit të qyteteve të mëdha dhe bregdetit 
shqiptar : Urbanicidi, dukuria që filloi në vitin 1992 dhe ende nuk po 
përfundon: Kohajonë.- Nr. 129, 14 maj 2001, f. 14 - 15 
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980. Kapinova, Klajd. Turizmi pa kufi në Shkodër : [Urbanistika e qytetit · 
lidhur me zhvillimin e turizmit] I Klajd Kapinova: 55.- Nr. 138, 24 maj 
2001,f.20 

XVII 

981. Shameti, Sokol. Si e ngrita Piramidën : Klement Kolaneci arkitekti i 
njohur i Piramidës dhe Pallatit të Kongreseve I Sokol Shameti : Klan.- Nr. 
210, 27 maj 2001, f. 22 - 24 

V 

982. Velo, Maks. Endërroj një Tiranë tjetër: Arkitektura e së ardhmes është një 
skulpturë e gjallë/Maks Velo: Shekulli.- Nr. 142, 25 maj 2001, f. 21 

3. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

983. Andon i, Ben. Guri Madhi, ekspozohet në Galeri pas vdekjes: [Ekspozitë 
me rastin e 80 vjetorit] /Ben Andoni: Gazeta shqiptare- Nr. 1868, 12 maj 
2001, f. 19 

V 

984. Bardhi : "Të mëdhenjtë siç i njoh unë" : [Ekspozitë e piktorit Ndini 
Bardhi]: Albania.- Nr. 113, 17 maj 2001, f. 10 

985. Blido, Llambi. Edison Gjergo, i zhgënjyeri i "Iluzioneve të humbura", 
piktori disident që krijoi "Epikën e yjeve të mëngjezit" dhe që përfundoi 
pa e shfaqur gjithë artin e tij I Llambi Blido: Gazeta shqiptare.- Nr. 1864, 
8 maj 2001, f. 12 - 13 

V 

986. Blido, Lia mbi. Ideologu i modernizmit të pikturës: Ksenofon Dilo, njeriu 
i artit bashkëkohor I Liam bi Bli do : Albania.- Nr. 111, 15 maj 200 I, f. I O 

V 

987. Diku ndodhet edhe artisti viziv: [Artisti viziv në artin e filmit] : Shekulli.­ 
Nr. 134, 17 maj 2001, f. 19 

XXV,6 

988. Drishti, Ylli. Artur Gorishti ky kolorist i panjohur I Ylli Drishti : XXL.­ 
Nr. 39, 17 mars 2001, f. 53 - 54 
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98<;. Drish ti, Ylli. Rexhep Ferri I Ylli Drishti : XXL.- Nr. 45, 28 prill 200 I, f. 
34 

990. Drishti, Ylli. Vitet '90, Endrra e realizuar : [Arti pamor shqiptar] I Ylli 
Drishti: XXL.- Nr. 43, 14 prill 2001, f. 42 - 45 

991. Hoxhalli, Migena. Piktori që jetoi lirinë e pafundme të ngjyrave: [Guri 
Madhi] I Migena Hoxhalli : Shekulli> Nr. 132, 15 maj 2001,f. 19 

V 

992. Hudhri, Ferid. Një piktor shqiptar në Kolumbi : (Artur Tashko] I Ferid 
Hudhri ; Përgat. Elsa Demo : Korrieri.- Nr. 40, 15 maj 2001, f. 14 

V 

993. Kadiu, Bashkim S. Sabri Tuçi, artist dhe njeri i madh : [Skulptor] I 
Bashkim S. Kadiu: 55.- Nr. 127, 13 maj 2001, f. 19 

V 

994. Kallulli, Adriatik. Filizat.. : Nëpër tablotëe piktorit - student Artan 
Buca I Adriatik Kall ulli : Koha jonë.- Nr. I 41, 26 maj 200 l. f. 22 

V 

995. Kallulli, Adriatik. Pasuri e dëshmuar shumë varfërisht : [Piktorët dhe 
skulptorët, jeta dhe veprimtaria e tyre] I Adriatik Kallulli : Koha jonë.- Nr. 
129, 14 maj 2001, f. 21 

996. Kallu lii, Adriatik. Shkrimtarët në portretet e Ndini Bardhit: Duke parë 
një ekspozitë vetëm me portrete I Adriatik Kai lull i : Koha jonë.- Nr. 136, 
21 maj 2001, f. 22 

V 

997. Kuka (Varvarica), Suzan a. Klasikët e mëdhenj, nga nxënësit e '' Blidos 
" : interpretime të reja nga nxënësit e shkollës " Blido " në galerinë e 
Arteve: [Llambi Blido - piktor] I Suzana Kuka (Varvarica): Shekulli> Nr. 
142, 2 maj 200 I, f. 19 

998. Kuka (Yarvarica), Suzana. Krijmtari që daton histori: [Fatmir Haxhiu - 
piktor] I Suzana Kuka (Varvarica): XXL.- Nr. 41, 31 mars 2001. f. 42 - 45 

V 

109 

BKSH



999. Kuka (Varvarica), Suzana. Kristaq Rama, skulptor, përfaqësues i kulturës 
shqiptare I Suzan a Kuka (Yarvarica): XXL.- Nr. 42, 7 prill 200 I, f. 45 - 46 

V 

1000. Kuka (Varvarica), Suzana. Rivlerësime grafike: [Eli Xoxa, Rajmonda 
Mato - ekspozitë pikture] I Suzana Kuka (Yarvarica): Shekulli- Nr. 120, 
3 maj 200 I. f. 19 

V 

I 00 I. Kushi, Enver. Hingëllima e ngrirë e kuajve: [Fatmir Haxhiu - piktor] I 
Enver Kushi: Klan.- Nr. 206, 29 prill 2001, f. 34- 35 

V 

I 002. Memorja kombëtare e fiksuar në ngjyrë : Ekspozita e Guri Madhit në 
GalerinëKombëtaretëArteve:Albania.-Nr.112, 16maj2001,f.10 

V 

I 003. Meziri, Fatmir. Fatmir Meziri në debat: [Galeria Kombëtare e Arteve. 
Intervistë] I Fatmir Meziri: Shekulli- Nr. 134, 17 maj 200 I, f. 19 

1004. Murati, Violeta. Pikëtakimi në memorie me piktorin Guri Madhi I 
Violeta Murati: Shekulli.- Nr. 128, 11 maj 2001, f. 18 

V 

1005. Myrtezai, Vladimir. Ilir Zefi I Vladimir Myrtezai : XXL.- Nr. 44, 21 
prill 200 I. f. 61 - 64 

I 006. Peçi, Admirina ." Pikëtakim në memorje" sjell Guri Madhin në Galerinë 
e Arteve: Me rastin e 80 vjetorit I Adm i ri na Peçi : Terna- Nr. 267, 1 O maj 
2001. f. 12 

V 

1007. Roden: Historia tragjike enjë artisti gjenial: [Auguste Rodin - skulptor 
francez]: 55.- Nr. 144. 30 maj 2001. f. 22 

V 

I 008. Sadikaj, Avenir. Piktori i fundit i Rilindjes. Simon Rrota dhe mesazhi i 
tij : Piktori mësues që ju thurrën vargje dhe ju kënduan këngë I Avenir 
Sadikaj : Gazeta shqiptare> Nr. 1860. 3 maj 200 I, f. 12 - 13 

V:XXl,I 
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I 009. Sala, Albana. Ju sjell "guernikën" time : Kthim i de.shpëruar i piktorit 
Rexhep Ferri: [ Ekspozitë në Galerinë e Arteve] I Albana Sala: Klan.- Nr. 
205, 22 prill 2001, f. 38 - 39 

V 

1010. Sala, Albana. Në kërkim të kohës së humbur: Piktori Edi Hila mes dy 
kohëve I Albana Sala: Klan.- Nr. 208, 13 maj 200 I, f. 40 - 41 

V 

1 O 11. Sala, Albana. Të çmendur për Edën : [Eda Zari - këngëtare e muzikës 
xhaz në Gjermani] I Albana Sala: Klan, 5 shkurt 2001, f. 46 - 48 

V 

1 O 12. Sgarbi, Vittorio. Krishti u ndal në Prishtinë : [Në manastiret serbe të 
Kosovës] I Vittorio Sgarbi: Klan.-Nr. 199, 11 mars 2001, f. 26- 31 

XXVI 

1013. Të rinjtë, sfidues të një bote komerciale : [Ekspozita" Interpretime të 
reja" enjë grupi piktorësh të rinj]: Albania.- Nr. 119, 24 maj 2001, f. 10 

I O 14. Tiço, Iva. Qemal Butka që bëri të parat pllakata shqiptare I Iva Tiço : 
Korrieri.- Nr. 49, 17 maj 2001, f. 13 

V 

1015. Tuci, Mira. Guri Madhi, rikthehet në veprën e tij në 80 - vjetorin e 
lindjes : [Ekspozitë e piktorit] I Mira Tuci : Koha jonë.- Nr. 132, 17 maj 
2001,f.23 

V 

1016. Velo, Maks. Maskat ose arti i harruar: Relieve në gur të zbuluara në 
Korçë dhe Vlorë I Maks Velo: Klan.- Nr. 197, 25 shkurt 2001, f. 48 - 49 

IV,2 

1 O 17. Xoxa, Kostaq. Historia tragjike e një artisti gjenial : [Piktori Auguste 
Rodin] /Kostaq Xoxa; Përg. Flori Slatina: 55.-Nr. 143, 29 maj 2001, f. 22 

V 

1 O 18. Zam fira Heta zbulon veten : [Piktore] : Shekulli.- Nr. 127, 1 O maj 2001,. 
f. 19 
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1019. Zeqo, Moikom. Artisti që ekspozoi vetëm një herë: [Spiro Golgota] I 
Moikom Zeqo : Gazeta shqiptare> Nr. 1869, 13 maj 2001, f. 12 - 13 

V 
'· 

XXV,3 shih edhe: 135, 1075, 1083, 
1101 

4. Muzika. Koreografia. Spektaklet. 

1020. Barjaba, Jona. Butrinti, nën shkëlqimin e dikurshëm: [Koncert i fyelltarve 
në Butrint] I Jona Barjaba: Shekulli- Nr. 148, 31 maj 2001, f. 14 

XXIV,l 

1021. Duri, Violeta. Erismieja : Do shes shtëpinë që të këndojë Petrit Lulo I 
Violeta Duri: Spektër> Nr. 110, 10 mars 2001, f. 22- 24 

V 

1022. Gaçe, Aurela." S'jam tri bu", - por ndjehesha krenare që jam shqiptare 
: Intevistë me këngëtaren e njohur I Aurela Gaçe; Tnterv. Saimir Gega: 
Trojet shqiptare- Nr. 16, 18 maj 200 I, f. 7 

V 

1023. Gurakuqi, Luigj. Fantazia, element i domosdoshëm për artistin 
Intervistë me regjisorin e parë të operas shqiptare I Luigj Gurakuqi ; 
Bised. Bukurie Hysenukaj : 55.- Nr. 123, 9 maj 2001, f. 18 

V 

1024. Gurakuqi, Luigj. Faqe nga historia e Operës Botërore I Luigj Gurakuqi 
: 55.- Nr. 139, 25 maj 2001, f. 22 

1025. Gurakuqi, Luigj. Fillimet e Operas: [Faqe nga historia e Operës Botërore] 
I Luigj Gurakuqi : 55.- Nr. 117, 3 maj 2001, f. 23 

1026. Gurakuqi, Luigj. Klaudio Monteverdi (1567 - 1643): Faqe nga historia 
e operas botërore I Luigj Gurakuqi : 5 5. - N r. 121, 7 maj 2001, f. 22 

V 

1027. Gurakuqi, Luigj. Opera në shekullin e XVII: Faqe nga historia e Operas 
Botërore I Luigj Gurakuqi : 55.- Nr. 128, 14 maj 2001, f. 20 
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1028. Gurakuqi, Luigj. Opera në shekullin e XVII: Faqe nga historia e Operas 
Botërore I Luigj Gurakuqi : 55.- Nr. 132, 18 maj 200 l, f. 20 

1029. Gurakuqi, Luigj. Opera në shekullin e XVII: Faqe nga historia e Operas 
Botërore I Luigj Gurakuqi : 55.- Nr. 135, 21 maj 200 I, f. 20 

1030. Gurakuqi, Luigj. Opera në shekullin e XVII: Faqe nga historia e Operas 
Botërore I Luigj Gurakuqi : 55.- Nr. 141, 28 maj 200 I, f. 20 

I 031. Gurakuqi, Luigj. Opera në shekullin e XVII : Faqe nga historia e Operas 
Botërore I Luigj Gurakuqi : 55.- Nr. 142, 29 maj 200 I, f. 22 

1032. Hasan i, Zetina. Marina Grabovari bjondja që sfidoi Vaçe Zelën I Zefina 
Hasan i : Spektër.- Nr. 11 O, I O mars 200 I, f 26 - 28 

V 

1033. Hasani, Zetina. Tusha & friends: [Kastriot Tusha - tenor, në koncert] 
I Zetina Hasani : Spektër.- Nr. I 09, 24 shkurt 200 I, f. 40 - 42 

V 

1034. Haxhimihali, Tatjana. Rrëmbim dhe rrënim në shpirtin e njeriut : 
[Koncert i artistëve italianë në Akademinë e Arteve të Bukura, Tiranë] I 
Tatjana Haxhimihali : Shekulli.- Nr. 131, 14 maj 200 I, f. 20 

1035. Janku, Albert. Agron Aliaj, një faqe e ndritur në historinë e baletit 
shqiptar: Për veprën enjë korifeu I Albert Janku: Terna- Nr. 282, 27 - 28 
maj 2001, f. 18 - 19 

V 

1036. Mato, Tomi. Lavdia dhe tragjedia e artistit Jashar Nazifi : [Muzikant] I 
Tomi Mato: 55.- Nr. 120, 6 maj 2001, f. 20 

V 

1037. Mato, Tomi. Lavdia dhe tragjedia e artistit .I ashar Nazifi : [Muzikant] I 
Tomi Mato: 55.- Nr. 121, 7 maj 2001, f. 20 

V 

1038. Mato, Tomi. Lavdia dhe tragjedia e artistit Jashar Nazifi: [Muzikant] I 
Tomi Mato: 55.- Nr. 122, 8 maj 2001, f. 20 

V 
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1039. Mato, Tomi. Lavdia dhe tragjedia e artistit JasharNazifi: [Muzikant] I 
Tomi Mato: 55.- Nr. 123, 9 maj 2001, r. 20 
V 

I 040. Mato, Tomi. Lavdia dhe tragjedia e artistit Jashar Nazifi : [Muzikant] I 
Tomi Mato: 55.- Nr. 124, 10 maj 2001, f. 20 

V 

l 041. Mato, Tomi. Lavdia dhe tragjedia e artistit .I ashar Nazifi: [Muzikant] I 
Tomi Mato: 55.- Nr. 126. 12 maj 2001, f. 20 

V 

I 042. Mato, Tomi. Lavdia dhe tragjedia e artistit Jashar Nazifi: [Muzikant] I 
Tomi Mato: 55.- Nr. 127, 13 maj 2001. f. 20 

V 

I 043. Mato, Tomi. Lavdia dhe tragjedia e artistit Jashar Nazifi: [Muzikant] I 
Tomi Mato: 55.- Nr. 128, 14 maj 2001, f. 20 

V 

1044. Mato, Tomi. Lavdia dhe tragjedia e artistit Jashar Nazifi : [Muzikant] I 
Tomi Mato: 55.- Nr. 129, 15 maj 2001, f. 20 

V 

1045. Mato, Tomi. Lavdia dhe tragjedia e artistit Jashar Nazifi: [Muzikant] I 
Tomi Mato: 55.- Nr. 131, 17 maj 2001, f. 20 

V 

1046. Muhn, Muço." Kënga e ushtarit", më ngjiti në podiumin e shoqërisë 
ushtarake: [Petrit Lulo] I Muço Muho: Ushtria.- Nr. 26, 11 prill 2001, f. 
5 

V;XI,l 

1047. Mula, lnva. Bota më është shumë e vogël, miqësia - pafundësi I Inva 
Mula; Bised. VioletaMurati: Shekulli.- Nr. 122, 5 maj 2001, f. 21 

V 
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I 048. Mura ti, Violera, Kri sti & Zhaku surpriza e parë e " Pranvera 200 I '· : 
[Drejtuesit e Festivalit rinor] I Violeta Murati: Shekulli.- Nr. 147, 30 maj 
2001,f. 20 

1049. Murati, Violeta. " S'jam e lumtur, por e qetë" : [Këngëtarja Ema 
Qazimi] /VioletaMurati: Shekulli.-Nr. 140, 23 maj 2001, f. 21 

V 

1050. Murati, Violeta. Tingujt e Verdit mes dashurisë dhe urrejtjes I Violeta 
Murati:Shekulli.-Nr.135, 18maj2001,f.19 

V 

I 051." Scorpions" një histori në muzikë : Korrieri.- Nr. 51, 27 maj 2001, f. 3 
-4 

1052. Slatina, Flori. Bilbili i Kosovës, 68 vjeç, Nexhmije Pagarusha I Flori 
Slatina: 55.- Nr. 121, 7 maj 2001, f. 18 

V 

1053. Slatina, Flori. Ema Qazimi - rikthimi i suksesshëm në skenë I Flori 
Slatina: 55.- Nr. 134, 20 maj 2001, f. 20 

V 

1054. Slatina, Flori. Laver Bariu, ustai i madh i sazeve I Flori Slatina: 55.- Nr. 
116, 2 maj 2001, f. 23 

V 

1055. Spahiu, Burhan. Inva, a do të kemi përsëri koncerte si Butrinti? : 
Mbresa pas interpretimit të lnva Mulës në Butrint I Burhan Spahiu : 
Gazeta shqiptare.- Nr. 1878, 25 maj 2001, f. 12 - 13 

V 

I 056. Shehu, Isak. Mbyllja dinjitoze e stinës koncertore "Allegreto Albania" 
me violinistin e madh Salvatore Accardo I Isak Shehu: 55.- Nr. 131, 17 maj 
2001, f. 19 

1057. Tole, Vasil S. Homazh për dy korifej të këngës popullore : Mentor 
Xhemali dhe Luçie Miloti, personalitete të shquar të interpretimit të 
muzikës popullore shqiptare I Vasil S. Tole: Shekulli.- Nr. 137, 20 maj 
2001, f. 19 

V;XX!V,l 
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1058. Tole, Vasil S. Kultura kombëtare, jo më improvizim dhe rastësi : Mbi 
krijimtarinë muzikore dhe politikat kulturore të ndjekura mbi të I Vasil S. 
Tole:Shekulli.-Nr.123,6maj2001,f.19 

XXV 

I 059. Tole, Vasil S. Njeriu me famë në katër kontincnte : Në gjurmët ejetës dhe 
veprimtarisë të mjeshtrit të gërnetës sonë popullore, "Artistit të merituar" 
Laver Bariu I Vasil S. Tole: Shekulli- Nr. 14·1, 27 maj 200 I, f. 19 

V;XXIV,l 

1060. Tole, Vasil S. Përpunimi i këngëve, shprehje e origjinalitetit: Muzika 
popullore I Vasil S. Tole: Shekulli> Nr. 130, 13 maj 200 I, f. 19 

XXIV,1 

1061. Velaj, Besnik. Ç'ka të përbashkët Neço Muka me Musorgskin : [Neço 
Muko - kompozitore këngëtar popullor] I Besnik Velaj: 55.- Nr. 139, 2 
maj 2001, f. 19 

V 

1062. Wolfgang Amadeus Moxart - Mrekullia nga Salzburgu : Drita, 29 prill 
2001, f. 13 

V 

1063. Xoxa, Kostaq. (Përgat.) Edhe pas 40 vjetësh, jeta irne do të jetë një 
"lëvizje e përjetëshrne" : [Ana Oxa] I Përgat. Kostaq Xoxa, Flori Slatin a: 
55.-Nr.129, 15maj2001,f.22-23 

V 

1064. Ymeraj, Genc. Festivalet shqiptare me një çmim më pak : [Festivali i 
parë i muzikës së lehtë, dhjetor 1962] I Genc Ymeraj : XXL.- Nr. 39, 17 
mars 2001, f. 45 - 47 

I 065. Ymeraj, Genc. Festivalet shqiptare nën pushtetin femëror: [Festivalet 
e muzikës së lehtë] I Genc Ymeraj: XXL.- Nr. 45, 28 prill 2001, f. 54 - 55 

XXV,4 shih edhe: 1075 
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5. Teatri. Estrada. Cirku. 

I 066. Agoi li, Egla. Teto O liga. sakrificat për kolltuqet e reja: Artistja e Popullit. 
Violeta Manushi, mbush 75 vjeç I Egla Agolli : Gazeta shqiptare 
(Supliment).- Nr. 9, 29 - -I qershor 2001, f. 13 

V 

1067. Bardhyli, Esmeralda. Reid a Dobi, ylli që i mungon TOB - it/ Esmeralda 
Bardhyli: 55.- Nr. 131, 17 maj 2001, f. 22 

V 

I 068. Bregu, Zylyftar. Zamira. koha për tu bërë mama: [Zamira Kita - aktore] 
I Zylyftar Bregu: Spektër.- Nr. 114, 5 maj 2001. f. 34 - 35 

V 

I 069. Hasan i, Zefina. Rita Ndoci në jetën gjermane: [Aktore] I Zetina Hasan i 
: Spektër.- Nr. 11 O, 1 O mars 2001, f. 30 - 31 

V 

1070. Laze, Luan. Aktori me shtat të vogël e talent të madh : ZefDeda I Luan 
Laze: XXL.- Nr. 34, JO shkurt 2001, f. 60 - 62 

V 

I 07 I. Papagjoni, Josif. Ankth i i dhunës së zgjatur : Pasi ke parë shfaqjen 
"Vdekja dhe virgjiresha" të regjisorit Kiço Londo I Josif Papagjoni: Koha 
jonë.- Nr. 116, 1 maj 200 I. f. 20 

XXIII,1,a 

I 072. Sala, Albana. Tani më mungon vetëm .. koha: Kulmi i karrierës së aktorit 
Ndriçim Xhepa/ Albana Sala: Klan.- Nr. 210, 27 maj 2001, f. 36- 38 

V 

1073. Selimi, Paulin. Tano Banushi aktori i 1001 roleve I Paulin Selimi : 
XXL.- Nr. 39, 17 mars 200 I, f. 69 - 71 

V 

1074. Ymeraj, Genc. Sandër Prosi. Një mall prej 16 vjetësh I Genc Ymeraj : 
XXL.- Nr. 40, 24 mars 2001, f. 51 - 53 

V;XXV,6 
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1075. Ymeraj, Genc. Shqipëria c vërtetë prej vitesh në art. - [Artistë me 
origjinë përtej kufijve] /Genc Ymcraj: XXL.- Nr. 43, 14 prill 2001, f. 55 
- 57 

XXV,3;XXV,4 

XXV,5 shih edhe: 756 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

1076. Alla, Magdalena. Eva Alikaj : Si mbijetova pas divorcit I Magdalena 
Alla: Spektër.- Nr. 113, 21 priJI 200 I. f. 24 - 28 

V 

1077. Alla, Magdalena. Si lindën kinematë shqiptare, nga "Gloria" te 
.. Millenium ., I Magdalena Alla: Spektër.- Nr. l 13, 21 prill 200 I, f. 42 - 43 

1078. Baku, Ervin.'' Parrullat" një film aspak politik apo militant: [Filmi 
shqiptar shfaqet në Kanë(Francë)] I Ervin Baku: Shekulli.- Nr. 139, 22 
maj 2001, f 19 

1079. Baze, Mero. Ndryshimet kanë thelluar klimën monopoliste: Kryetari i 
.. Forumit të Mediave të Lira .. , Mero Baze. komenton ndryshimet në ligjin 
për operatorët radio - televizivë [Intervistë] I Mero Baze: Terna- Nr. 269, 
12 maj 2001, f. 6 

III,l ; X, I ,a 

1080. Bregu, Zylyftar. Media shqiptare në objektin enjë studimi I Zylyftar 
Bregu : Shekulli.- Nr. 133, 16 maj 2001. f. 12 

1081. Budini, Belina. Matilda: Jeta ime pa Edin: [Matilda Makoçi - aktore] 
I Belina Budini : Spektër.- Nr. I 09, 24 shkurt 200 I, f. 16 - 19 

V 

1082. Demo, Elsa. Balada e Kurbinit katër dekada në celuloid : [Reshit Bara 
disponon të parën fototekë private për Kurbinin] I Elsa Demo: Korrieri.­ 
Nr. 53, 30 maj 2001, f. 15 

V 

1083. Demo, Elsa." Onufri", rrëfim mbi legjendën e gjallë: [Filmi dokumentar 
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"Onufri" me skenar të Moikom Zeqos, regjisor Esat Mus.iu] I Elsa Demo 
: Korrieri.- Nr. 38, 12 maj 2001, f. 13 

XXY,3 

1084. Dizdari, Besnik. Gjon Mili dhe fotografia sportive I Besnik Dizdari : 
XXL.- Nr. 43, 14 prill 2001, f. 62 - 64 

Y;XX 

1085. lsufi, Adrian. Orion Shima/ Adrian Isufi: XXL.- Nr. 40, 24 mars 2001, 
f.58-59 

1086. La laj, Hali!. Ndryshimet në përputhje me kërkesat e operatorëve radio 
- televizivë: [Intervistë me z. H. Lalaj, kryetar i Komisionit Parlamentar 
të Mediave lidhur me ndryshimet në ligjin për operatorët radio - televizivë] 
/Hali! Lalaj : Tema- Nr. 269, 12 maj 2001, f. 6 

X,1,a 

1087. Ljarja, Mar jeta. Marj eta Ljarja: Do të iki në Amerikë: Aktorja e njohur 
tregon për jetën, artin pas kthimit nga Greqia I Marjeta Ljarja, Olimbi 
Velaj: Spektër.- Nr. 110, 10 mars 2001, f. 36- 38 

V 

1088. Mura ti, Violeta. Jeta ime, filmi : Donika Muçi, tridhjetë vjet me regjisurën 
e dokumentarëve/YioletaMurati: Shekulli.-Nr. 126, 9 maj 2001, f. 21 

V 

1089. Mura ti, Violeta. Viktor Stratobërdha "Unë fal, por nuk harroj" : 
[Rregjisor] I Violeta Murati : Shekulli.- Nr. 143, 26 maj 2001, f. 21 

V 

1090. Sala, Albana. Kthimi i heshtur i Gjeneralit : [Bujar Lako - aktor] I 
Albana Sala : Klan.- Nr. 206, 29 prill 200 l, f. 42 - 44 

V 

1091. Sala, Albana. Me sytë e një gjermaneje : [Jeta e çiftit Klosi, Jutta 
Benzensberg dhe Ardian Klosi] I Albana Sala; Klan.- Nr. 200, 18 mars 
2001, f. 42 - 45 

XXIII,1; V 
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1092. Sala, Albana. Të rrish apo të ikësh? : [Filmi "Tirana, viti O" me regji të 
Fatmir Koçit] I Albana Sala : Klan.- Nr. 195, 12 shkurt 2001, f. 3 8 - 40 

1093. Selenica, Gert. Radio +2, ekskluziviteti informativ I Gert Selenica : 
Shekulli- Nr. 147, 30 maj 2001, f. 21 

1094. Slatina, Flori. Kamera është pasioni dhe dashuria ime: Me operatorin 
Rakip Zeneli I Flori Slatina : 55.- Nr. 141, 27 maj 2001, f. 23 

V 

1095. Slatin a, Flori. Shqipëria: "Bonjour Cannes" : Edicioni i 54 i Festivalit 
të Fitimit Ndërkombëtar në Kanë I Flori Slatina: 55.- Nr. 123. 9 maj 200 I, 
f. 22 

1096. Stratobërdha, guri i parë i filmit shqiptar: AQShF përkujton regjisorin 
Viktor Stratobërdha I; Përgat. Flori Slatina: 55.- Nr. 139, 25 maj 200 I, f. 
23 

V 

1097. Shqiptarët për herë të parë në Kanë: [Filmi "Patrullat" prezantohet në 
Festivalin e Kanës]: Republika> Nr. 110, 11 maj 2001, f. 20 

1098. Tuci, Mira. Filmi shqiptar në Kanë i hap rrugë bashkëpunimeve të reja 
kinematografike: [ Filmi "Parrullat"] I Mira Tuci: Koha jonë.- Nr. 137, 22 
maj 200 1, f. 21 

XXV,6 shih edhe: 200,637,987, 1074 

XXVI. FEJA. ATEIZMI. 

1099. Bushkola, Ndue. Abat Prend Doçi personalitet i shquar i Rilindjes 
Kombëtare : Jeta dhe veprimtaria fetare I Ndue Bushkola : Ora e 
Shqipërisë> Nr. 132, 4 maj 2001, f. 8 

V 

1100. Demo, Elsa. Bibla, "pushtimi" i fundit i shqipes: [Lidhur me fillimin e 
punës.për përkthimin e "Biblës" në gjuhën shqipe] I Elsa Demo: Korrieri> 
Nr. 48, 24 maj 2001, f. 15 

XXII;l; XXIII,l,c 
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I I O I. Goxhaj, Dilaver. Mrekullia e një kishe : [Pikturat në kishën e Binçës, 
Kosovë] I Dilaver Goxhaj : XXL.- Nr. 40, 24 mars 200 I, f. 34 - 36 

XXV,3 

1 I 02. Xhelaj, Syrja. Sikur çdo shqiptar të ishte pak bektashi fati ynë do të qe 
ndryshe: [ Kryegjyshi botëror Haxhi Dede Reshat Bardhi] I Syrja Xhelaj 
: Spektër.- Nr. 110, 10 mars 2001, f. 19- 21 

V 

XXVI shih edhe: 67 - 69, 267, 341. 
439, 1012 

XXVII. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARIA. BIBLIOGRAFJA 

I I 03. Baçi, Agim. Veprat e rraJla, mes bukinistëve dhe bibliotekave I Agim 
Baçi : Republika.· Nr. I I O, I 1 maj 200 I, f. 21 

XXVII,4 

1. Historia e shtypit dhe e librit shqiptar. 

I 104. Çupi, Frrok." Koha jonë" u bë shpëtim, ynë nga invazioni komunist: 
[Në I O - vjetorin e gazetës "Koha jonë"] I Frrok Çupi : Koha jonë, I I maj 
2001, f. 2 

XXVII, 2 

1105. Hajati, Marash. Gazeta "Koha jonë" I O vjet histori I Marash Hajati : 
Kohajonë, I I maj 2001, f. 8 - 9 

XXVII, 2 

1 I 06. Murati, Violeta. Njeriu që i kushtoi 40 - vjet gazetarisë: [Niko Nikolia 
- gazetar] I Violeta Murati : Shekulli- Nr. 138, 2 I maj 200 I, f. I 9 

V 

1107. Tuci, Mira. Në 70 vjet jetë, 50 vjet gazetar: Niko Nikolla është në fund 
të këtij mijëvjeçari një ndër njerëzit më të vjetër të letrave I Mira Tuci : 
Kohajonë.- Nr. 136, 21 maj 2001, f. 23 

V;XXVII,2 
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1108. Zeqo, Moikom. Zbulohet kodiku 400 - vjeçar I Moikom Zeqo. Spektër> 
Nr. 113. 21 prill 2001, f 22 -23 

XXVll.1 shih edhe: 766 - 768 

2. Gazetaria. 

1109. Ngjela, Spartak. Unë në mes Berishës dhe Nikollë Lesit : [Në 10 - 
vjetorin e gazetës "Koha jonë"] I Spartak Ngjela : Koha jonë, 11 maj 2001, 
f 12 - 13 

11,l 

111 O. Shtypi në pararojë të "paqes .. ": Analizë e raportit monitorues të GShDNj 
- së lidhur me fushatën parazgjedhore në shtypin e pavarur shqiptar : 
Albania- Nr. 118, 23 maj 2001, f 6 

iu, I: X, I .a 

XXVII,2 shih edhe: 689, 1104. 1105, 
1107 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 

1111. Alla, Magdalena. Pranë librit i panxënë: [Probleme të shpërndarjesdhe 
tregtimit të librit] I Magdalena Alla: Spektër.- Nr. 114, 5 maj 2001, f. 40 
- 41 

1112. Përfundoi edicioni i dytë i Panairit të Librit Shqip në Gjirokastër : 
[Skënder Hasko fitues i çmimit "Tasirn Gjokutaj"] : Tema.- Nr. 278, 23 
maj2001,f.12 

XXIII, I.a 

1113. Shuteriqi, Zana. Paratë për kulturën, jo për show : Debat për librin, pa 
botues; për krizën e librit shkollor, pa Ministri Arsimi, për taksën mbi 
librin pa Ministri Finance I Zana Shuteriqi : Shekulli- Nr. 118, I maj 2001, 
f. 18 

IX; X, l ,b; XXI 
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1114. Tiço, Iva. Botuesi, presin urat me Ministrinë e Kulturës I Iva Tiço : 
Korrieri - Nr. 39, 13 maj 2001, f. 13 

X,l,b 

XXV!l,3 shih edhe: 704, 724, 790, 802 

4. Bibliotekaria. Bibliografia. 

1115. Furxhi, Vasilika. Provincializmi dhe bashkëkohorja : [Probleme të 
bibliotekës 'Thim i Mitko" - Korçë] I Vasilika Furxhi: Shekulli.-Nr. 139, 
22 maj 2001, f. 12 

XXVII, 4 shih edhe: 977, 1103 

5. Shtypi dhe libri në vendet e tjerë. 

a) Shtypi dhe libri shqiptar në vendet e tjerë. 

1116. Zeneli, Hana. Një konkurs i ri për dramën dhe romanin: [Flet drejtoresha 
e SH. B "Buzuku" - Kosovë, HanaZeneli] I HanaZeneli; Interv. Violeta 
Murati: Shekulli.- Nr. 120, 3 maj 2001, f. 18 

XXVIII. MANUALET ME KARAKTER TË PËRGJITHSHËM. 
ENCIKLOPEDITË. KALENDARËT. PËRMBLEDHJE ME 

PËRMBAJTJE TË PËRZIER 

1117. Demo, Elsa. Larus, njëqind vjet enciklopedi në Shqipëri I Elsa Demo: 
Korrieri.- Nr. 36, 10 maj 2001, f. 11 

XXII,2; XXII,3 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRA VE. (AUTORI. PERGATITESI. 
PIKTORI. PERKTHYESI. REDAKTORI. MBLEDHESI. PERPUNUESI. 

BISEDUESI. PERMBLEDHESI.) 

A 
Abazi, Azem :. 133 
Abdiu, Fehmi 501 
Abeywicrarna, r- enneth 480 
Adhami, Stilian 99 
Adhami, Viola 929 
Agaj, Ago 226 - 246 
Agalliu, Nazif 810 
Agolli, Blegina 390, 507 
Agolli;Egla 1066 
Ahmeti. Ali 426, 427 
Ahme.i, Mimoza .. 7, 8,798,937, 
938 
Ajazi, Beqir 9,211 
Aj dini, Ejup 696, 697 
Ali, Lajla 634 
Aliçkaj, Jetmir 651 
Alimëhilli, Tonin 275 
Aliu, Ali 698 
Alushi, Zamir 10 
Alla, Magdalena 247, 1076, 1077, 
1111 
Allaraj, Agim 276 
Arnette, Jacques - Pierre 799 
Andoni, Ben 204, 983 
Angjeli, Anastas 568 
Anxhaku, Besnik 699 
Arapi, Albert 811 
Arbnori, Pjetër 11 
Arifi, Mustafa 112 
Axhemi, Sokol 672 
Azizolli, Eriola 812 

124 

B 
Babaramo, Artan 956 
Bachman, Ingeborg 926 
Backman, Rene 248 
Baçi,Agim 673, 1103 
Baku, Ervin 369, 388, I 078 
Bala, Alban 700 
Bal eta, Abdi 12, 344, 345 
Balla, Hamdi 674 
Balliu, Fahri 307 
Balliu, Haki I 09, 168 
Bano, Ilir 489, 621 
Bardhyli, Esmeralda 701 - 706, 
737,770, 1067 
Barjaba, Jona , 1020 
Basha, Ani la 277 
Baze, Mero .. 347,348, 5·08, 509. 
1079 
Bejko, Sadik . 169, 170, 707 - 709 
Bejtja, Pajtim 652 
Bekteshi, Besnik 677 
Beluli, Abedin 135 
Berisha, Anton N 710 
Berisha, Arbnora 428 
Berisha, Nazmi 171, 172 
Berisha, Sali 13, 14, 86, 51 O 
Beshirja, Yllka 110 
Bettizia, Enzo 392 
Biberaj, Elez 173 
Bild, Karl 393 
Blido, Llambi 985, 986 
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Blloshmi, Bedri 711 
Bogdani, Mire la 90 
Bombaj, Vasil LI. 813 
Borges, Jorge Luis 927 
Borova, Ergys 814 
Bosi, Ard i 17 4 
Brah o, Ardian 815 
Bregu, Zylyftar. 249, 1068, 1080 
Bubani, Dionis 712 
Buçpapaj, Mujë 15,511,512 
Buçpapaj, Ukzenel 965 
Budajski, Janusz 335 
Budini, Belina 713, 735, 1081 
Bue, Ami 100 
Bugajski, Janusz 394, 429, 430, 
431 
Buongiomo, Pino 250 
Bushati, Gilmana 26 
Bushati, Xhahid 816 
Bushati, Zef I 6, 17 
Bushkola, Ndue 278, 1099 
Buzi, Brezelda 8 I 7 
Buzzati, Dino 928 
Bytyçi, Enver 322 

C 
Cacaj, Dashamir 8 I 8 
Calvino, Ital o 929 
Cami, Bilbil 714 
Canaj, Afërdita 653 
Canaj, Luan .. 926, 942, 952, 954, 
964 
Canco,Zhani 212 
Can i, Shkëlqim 490, 49 I 
Ceno lii, Gazi Maliq 819 
Cerga, Agim 820 
Clark, Wesley 395 
Corn, David 213 

ç 
Çajupi, Andon Zak o 821 
Çakuli, Filip 513 
Çapaliku, Stefan 822, 852 

Çeço, Mak bule 486 
Çejku, Arben 349 
Çeku, Robert 514 
Çela, Mitro 18, 279, 280 - 287, 
515 
Çika, Nebil 19, 591 
Çili, Henri 516 
Çipi,Geri 635 
Çobani, Genc 288 
Çoçoli, Fatos 350,490 
Çollaku, Romeo : 972 
Ço mora, Thoma 7 I 5 
Çota, Drita 716 
Çota, Lulzim 351 
Çupi, Alma 623, 675 
Çupi, Frrok 289,1104 

D 
Dade, Arta 20 
Dade, Riza G 654 
Dajti, Genc 21, 113 
Danaj, Luljeta , 717 
Dashi, Kujtim 5 I 7, 5 I 8 
Dedi, Ilia 883 
Dedja, Bedri 823 
Demaj, Elida 655 
Demi, Enkel 22,396 
Demi, Kastriot 205 
Demi ri, Shpend 584 
Demo, Elsa ..... 93,718,719,992, 
I 082, 1083, 1100, 1117 
Demolli, Skënder 824 
Dervishi, Bako 251 
Dervishi, Ferdinand290 - 294, 592 
Dervishi, Kastriot 23, 117- 121, 
206,295,296,352,432,569-573 
Dervishi, Lutfi 443, 474, 567 
Dervishi, Serafina 297 
Dervishi, Violeta 825 
Derraj, Petrit 826 
Dezhgiu, Muharrem 136 
Dilo, Jorgji 827 
Dil o, Milo 720 
Dimi trova, Blaga 930 
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Dini, Lamberto 353 
Dizdari, Besnik 636,637, 1084 
Doda, Daut 1 I 2 
Doksani, Etleva 949 
Drakuliç, Slavenka 931 
Drini, Skënder 298, 397 
Drish ti, Riza T. 252 
Drishti, Ylli 988 - 990 
Duri, Violeta 102 I 
Duro, Qani 828 
Dushi, Ledia 927 

DH 
Dhamaj, Nasho 829 
Dhamo, Kostandin 830 
Dhima, M 91 

E 
E.P 469 
Eco, Umberto 398 
Efica, Fatmir 638 
Eichendorff, Joseph Freiherr von 
932 
Ekonomi, Mil va 488 
Elezi, Mehmet299, 300,301,433, 
722 
Eliot, Thomas Stearns 933 
Elmazllari, Endri 83 I 
Elmazllari, Jetmir 832 
Elsie, Robert 723 
Eluard, Paul 934 
Erebara, Gjergj 492, 493, 624 
Ermenji, Abaz 24 

F 
Falaschi Vlora, Nermin .. 253, 683 
Ferra, Xhavit 137 
Fevziu, Blendi 94, I 14, 122,254, 
354,574 
Fico, Bardhyl 123 - 128 
Fida, Artan 302 
Filipi, Rita 724, 833 
Fino, Bashkim 355 
Firdusi 935 
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Frashëri, Xhemi! 138, 175 
Furxhi, V asilika I 115 

G 
Gaçe, Aurel a 1022 
Gajo, Albert 494 
Garuci, Shuaip 834 
Gega, Saimir I 022 
Gërmenji, Fluturak 129 
Gërrnizi, Sad ije 708 
Ginsberg, Allen 936 
Giorno, John 937, 938 
Godo, Sabri 26, 337, 502 
Goga, Iljaz 255 
Go Jemi, Ahmet 639, 640 
Goxhaj, Dilaver 435,436,615, 
1101 
Grabova, Lida 975 
Grillo, Kostandin 641, 642 
Grillo, Odhise K. 939, 958, 960 - 
962,966 
Gurakuqi, Luigj 835, I 023 - 1031 
Gus, Russo 213 
Guzzanti, Paolo 400 

GJ 
Gjana, Jemin 27, 495 
Gjana, Myftar 725 
Gjata, Fatmir 836 
Gjata, Pandi 28, 575 
Gjeçi, Loro I 76 
Gjergji, Demir 435 · 
Gjergji, Drane 837 
Gjergji, Prengë 101 
Gjika, Kurt 130 
Gjiknuri, Lekë 356,616 
Gjinushi, Meri 256 
Gjinushi, Skënder 29 
Gjirja, Kreshnik 838 
Gjoka, Ali : 111 
Gjoni, Flora 726 
Gjoni, Ilir 604 
Gjonpali, Gjin 839 
Gjura, Eva 11, 30 
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Gjuranoviç, Drashko 40 I 

H 
Haçi, Sopot 585 - 589 
Hajati, Marash 1105 
Hajdëri, Edmond 656, 657 
Hajdini, Izedin 389 
Haj dini, Pranvera 840 - 842 
Hajno, Shkëlqim 177 
Hal iii, Hasan 496 
Hali ti, Faslli 941 
Hanxhari, Mihal 951 
Haredini, Sezai 139 
Haris, Petro 940 
Hasani, Arban .. 31, 32,257,362, 
524,593 
Hasani, Zefina .. 256, 1032, 1033, 
1069 
Hatibi, Ervin 727 
Haxha, Artan, r ••• , ••• , •••.•••••.• 584 

· Haxhimihali, Tatjana 1034 
Haxhiu, Baton 88 
Bikmet, Nazim 941 
Ho llapa, Pentti 942 
Hollbruk, Riçard 402 
Hombach, Bodo 357 
Horjeti, Bejkush 843 
Hoxha, Artan : 258, 303, 594 
Hoxha, Blerina 498 
Hoxha, Daut 33 
Hoxha, Poli 595 
Hoxha, Teuta 945 
Hoxha, Vladimir 844 
Hoxhalli, Migena 676, 991 
Hoxhati, Fitim 596, 597 
Hudhri, Ferid 992 
Hugo, Victor 943 
Hysa, Mina .. : .. ····:·i:;----·· 304, 658 
Hysa, Ramazan 968 
Hyseni, Halil .: ,., 614 
Hysenukaj, Bukurie80, 305, 1023 

I 
Ibrahimi, Loziana 140 

Ikonomi, E 500 
Imami, Arben 598 
Isaku, Agim 1,525, 845 
Islami, Nehat 306 
Islami, Selman 141 
Ismail i, Nuhi 403 
Isufi, Adrian 1085 
lshaghpour, Youssef.. 801 

J 
Jakllari, Adem 802, 803 
lakova, Sokol 846 
Jani, Alqi 728 
Janku, Albert 1035 
Jashari, Belul 437 
Jazexhiu, Olsi 723 
Jorgoveanu (Mantsu), Kira 944 
Jovanovski, Vladimir 404 
Jursenar, Margaritë 110 

K 
Kadare, lsmail306, 307, 438, 73 I, 
732 
Kadiu, Bashkim S 993 
Kalakulla, Petrit 34 
Kaloçi,Dashnor. 142-145, 171, 
172,178,179,207,208,259,611, 
630 
Kall ço, Llambi 95 
Kallulli, Adriatik . 733, 994 - 996 
Kamenica, Brikena 308 
Kan in i, Ilir 660 
Kapinova, Klajd . 180 - 183, 309, 
608,625,661,662,777,980 
Kapoli, Anesti 847 
Karaiskaj, Dasara 643 
Kardhashi, Selam 146 
Kasa, Dritan 626 
Kastrati, Besnik 526 
Kastrati, Diana J. ,". 804 
Kazantzakes, Nikos 945 
Kelmendi, Ramadan 439 
Kikia, Mentor 358, 440, 478 
Klosi, Ardian 735 
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Klosi, Eldnis I 84, 2 I 4 
Koçi, Hilda 679 
Koçi, Ilda I 02 
Koçi, Pan deli 848 
Koçi, Petro 35 
Kodra, Klara 736 
Koja, Gjergj35, 48, 359, 527, 565, 
566 
Kokalari, Geri Q 360 
Kokonozi, Çlirim 2 
Kola, Gjetë 203 
Kolevica, Petraq 737, 849, 850, 
932,946,950,963,973 
Koliqi,Kostandin : .. 310 
Kondi, Genc 628 
Kondi, Luan 147 
Konduri(Çullhaj), Myzejen .. 738 
Kongoli, Fatos 739 
Konomi, Dritan 635 
Koreshi, Vath 36 
Kosta, Koço 692 
Krasniqi, Afrim 37, 528, 567 
Kripa, Reshat 260 
Krisafi, Juli 34, 65 
Kseno, Natasha 940 
Kuçana, Petrit 8, 553 
Kuka(Varvarica), Suzana 997 - 
1000 
Kullaj, Ndriçim 529 
Kumbaro, Mirela 931 
Kuqi, Haj red in 443 
Kuqi, Pirro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 851 
Kurtulaj, Selman 631 
Kushi, Enver 1001 
Kushova, Alma 360 
Kushova, Eva 381,405, 576 
Kuteli, Mi trush 852 

L 
Laço, Teodor 38 
Lah i, Riza 444 
Lako - Lubonja, Adhurim 928, 
955,957,967 
Lalaj, Hali! 1086 
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I 
Lani, Re1i1zi ! .. ..l. .•....... 406 , 
Lasserre, Isabel 445 
Lati, Kleo ,.: 530, 531 
Laze, Hali! , 740 
Laze, Luan 853, 1070 
Leka, Ferdinand 684 
Lermontov, Mihail J 947 
Lesi, Edi : 52, 338 
Lesi, Nikollë : 590 
Levon ja, Gavrosh 39, 479 
Levonja, Ilir ....•...................... 742 
Lili, Ylber 89 
Limprecht, fo~eph .. , 361, 532 
Li peri, Ornela ', 491 
Ljarja, Marj eta I 087 
Logu, Anila : 743, 805 
Loloçi, Çerçiz .. 40, 355, 533, 534 
Londo, Bardhyl41, 535, 536, 577, 
664 
Lubonja, Fatos 312, 313, 537 
Luka, Zen epe 253, 540 
Luku, Shpëtim 481, 497 
Lusha, Natasha 744 

LI 
Llapi, Agron 854 
Lleshanaku, Luljeta 855 
Lleshi, Zef , 42 
Llojdia, Gëzim 185, 261 

M 
M. B 43 
Maakovskij, Vladimir 948 
Madani, Valentina 7, 27,262, 538 
Majko, Pandeli 44, 362 
Malaj, Alda 775 
Mal aj, Arben .45 
Maliqi, Shkëlzen 446 - 448 
Man caku, Irma 856 
Mara, Ilda 14, 475 
Marena, Jakin 20 
Margilaj, Nikollë 452 
Margjeka, Jaho 857 - 859 
Mati, Ilir 453 
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Mato, Tomi l 036 - l 045 
Maurois, Andre 949 
Medi u, Fatmir 46 
Mehmeti, Kim 454 - 456, 860 
Mehmeti, Nam ik 644 
Meidani, Rexhep 363 - 365, 503, 
539,540 
Meier, Gerhard 950 
Meksi, Aleksandër 47 
Meksi, Ermelinda 578 
Meksi, Mira 745 
Melo, Vasil 48 
Merna, Bexhet 148 
Memia, Myftar 861 
Memisha (Lepenica), Enver 149 - 
152, 186 - 188, 314, 315 
Merjo, Zen el 153 
Merkoçi, Fatmir 316, 862 
Mersini, Jonuz 154 
Meta, Armando 47, 49 
Meta, Ilir 50, 366 - 368 
Mezi ri, Fatmir l 003 
Mërtiri, Kristo 364 
Michelangelo Buonarroti 951 
Mile, Agron 317 
Milo, Paska! 369 - 371 
Milloshi, Hysni 51 
Minarolli, Vili 52 
Mirdita, Kastriot I 89 
Mi treva, Ilinka .458 
Mlloja, Genc 190 
Molinari, Mauricio 353 
Molla, Ylli 459, 612 
Morava, Fabian 53 
Morava, Zyhdi 863 
Mosi, Hilë 864 
Muça, Nexhmije 865 
Muçi, Mustafa 338 
Muçollari, Sazan 541 
Muho, Muço I 046 
Mujaj, Sulë 866 
Muka, Qafur 402 
Mula, Inva 1047 
Murati, Erl 16, 82, 90 

Murati, Violeta ..... 583. 698, 747, 
1004, 1047 - 1050, 1088, 1089, 
1106, 1116 
Musi iu, Ramadan 748, 749 
Musta, Agim 191 - 196 
Mustafa, Xhevat 54, 55, I 97 
Mustafaj, Besnik 56, 57, 542 
Mustafaj, Përparim 198 
Mushi, Alma 58, 542, 543 
Myftaraj, Kastriot 372 
Myftari, Bedri 867, 868 
Myftari, Valbona 869 
Myrtaj, Faruk .. 3, 336, 544, 750, 
751,870 
Myrtezai, Vladimir I 005 

N 
Nakuçi, Man tho 631, 871 
Nano, Fatos 59, 60, 61 
Nano, Lliko 872 
Nano, Mustafa 62, 318, 398, 460, 
504,545,609 
Nasi, Eglantina • 373 
Nauom, Nabil 952 
Nazi, Fron 407 
Ndocaj, Filip 753 
Nela, Havzi : 873 
Neruda, Pablo 953 
Nesini, Remzi 685 
Ngjela, Spartak 63, I 109 
Nika, Nevila 874 
Nikolia - Luarasi, Olga 755 
Noka, Hajdar 546 
Noti, Thoma 155 

o 
Olldashi, Sokol 64 
Osmani, Rufi 408, 461 

p 
P. D 103 
Paçrami, Fadil 3 I 9, 665 
Palokaj, Augustin 374 
Papagjoni, Josif 1071 

129 

BKSH



Papaj, Vaso 875 
Papakristo, Gjergj 876 
Papandreu, Jorgos 409 
Papiniu, I. N 131 
Papleka, Anton 757, 80 I 
Pap leka, Feride 758 --760 
Pap leka, Ncloc I 00, 761 
Par llaku, Rrah man 463 
Partosh, Gabriel 410 
Pashai, Mimoza 598 
Pata, Ylli 375 
Patozi, Astrit 376 
Peçi, Admirina320, 724, 739, 76~, 
763, 1006 
Peçi,Xhafer 156, 159,263 
Peka, Çlirim 3 77 
Pemaj, Afrodita 959 
Pencapligil, Seyhan 499 
Pepa, Agim 877 
Pepa, Simon 764 
Pessoa, Fernando 954 
Petriti, Çelik 411 
Petriti, Ergys 209, 579, 580 - 582 
Petriti, Koçi 765 
Peza, Alfred 321, 599 
602 
Picari, Mimoza 264 
Plaku, Dori na 878 
Plasari, Aurel 104, 131, 132,547, 
766 - 768 
Plasari, L. 769 
Podrimja, Ali 770,879 
Poe, Edgar Allen 955 
Palisi, Rexhep 771 
Pollo, Genc 65 
Popa, Theo fan 772 
Popoci, Agim 430, 464 - 466 
Porodini, Odhise 880 
Preçi, Zef.. 322, 339 
Pren di, Vlash 666 
Prenga, Edlira 17, 66, 73 
Prifti, Anita 605 
Prada, Veip 549 
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